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HIV/AIDS:

– FN blåser opp aidstall
FN-organisasjonen UNAIDS opererer med oppblåste tall
for omfanget av hiv-aids-epidemien i flere afrikanske land,
hevder den britiske forskeren Paul Bennell. Han advarer
mot konsekvensene av FNs stadige rop om «ulv!». Hvilken
tiltro skal folk få til preventive tiltak hvis de stadig får høre
at aidstallene øker og øker? spør han.

Side 5

GJELDSLETTE:

Tar opp nye lån
Tross det nye internasjonale
gjeldsletteinitiativet HIPC, vil
flere av Norges hovedsamar-
beidsland i Afrika fortsatt ha
store gjeldsbyrder i de nær-
meste årene. Årsaken er blant
annet at de tar opp nye lån.
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Innhentet av
lovens lange arm
Eks-presidenter i samarbeidsland hadde sugerør i statskassa

n Sterk presidentmakt og svake kontroll-
institusjoner gir grobunn for korrupsjon
på toppnivå i utviklingsland. 

n I Norges hovedsamarbeidsland for
 bistand Zambia anklages tidligere presi-
dent Frederick Chiluba for å ha misbrukt
300 millioner kroner. Gjennom ti år ved
makten har han brukt statskassen i det
kriserammede landet nærmest som sin
egen forbrukskonto, mener påtale -
myndigheten. 

n Denne måneden begynte to rettssaker
der han og hans daværende nære allierte
i regjeringskontorene må svare på sterke
anklager. Hovedæren for at den tidligere
statslederen nå stilles for retten til -
skrives den nye presidenten, advokaten
Levy Mwanawasa – som kommer fra
samme parti som Chiluba.

n Norge og andre bistandsgivere gleder
seg over anti-korrupsjonskampanjen. 
Men det er uenighet internt i landet om
Mwana wasa egentlig har en genuin poli-
tisk interesse for å bekjempe korrupsjon,

eller om han bruker saken i en kamp om
makten i eget parti.

n En lignende rettssak har de siste
 månedene utspilt seg i Norges sam -
arbeidsland Nicaragua – også der mel-
lom en eks-president og hans etterfølger
fra samme parti. Tidligere president
Arnoldo Aleman ble nylig dømt til 20 års
fengsel i en sak som omfattet misbruk
av 700 millioner kroner. 

Les mer om Zambia side 10-11, Nicaragua
side 9

5år!5år!



AV HARALD N. RØSTVIK

UTVIKLINGSMINISTER Hilde Fra-
fjord Johnson (KrF) fastslo i sin artik-
kel «Når rikdom gjør fattig» i Dagens
Næringsliv i sommer at «små, privi-
legerte grupper stikker av med hele
gevinsten», etter salg av råvarer in-
klusiv olje, «mens flertallet av lan-
dets innbyggere lever i den ytterste
fattigdom». 

Slik sentralisert energiforsyning
skaper altså korrupsjon og borger-
krig. Men tar hun konsekvensen av
dette? I Norges bistand støtter vi jo
nettopp korrupsjonsutsatt, råvare-
basert, sentralisert energiforsyning
innen sektorer hvor vi i tillegg har
betydelig egeninteresse som olje og
vannkraft. Samtidig skryter vi av
den ubundne norske u-hjelpen. 

I 1991 viste tall fra NORAD at
99.84 prosent av NORADs støtte til
energi gikk til store sentraliserte,
menneskefordrivende, kostnadso-
verskridende vannkraftutbygginger
i u-land. I vår avdekket Framtiden i
våre hender at NORAD brukte 891
millioner kroner på energibistand i
1999 og 2000. 96 prosent (856 millio-
ner) gikk til vannkraft. Bare 4 pro-
sent gikk til annet og det var neppe
«Ny» fornybar energi som sol og
vind, men olje.

ALTERNATIVENE til sentralisert
energiforsyning nevner hun ikke
med ett eneste ord. Hun peker der-

ved heller ikke på mulighetene for å
unngå korrupsjon relatert til stor-
skala kraftutbygging. 

Til tross for at lokal desentrali-
sert energi som sol og vind allerede
er konkurransedyktig med olje og
gass og det er dokumentert at disse
energikildene skaper opptil fem
ganger flere lokale arbeidsplasser
enn de fossilbaserte kildene per
energienhet tar ikke Utviklingsmi-
nisteren ord som sol og vind i sin
munn. Praksis og tallene over viser
at disse alternativene heller ikke tas
på alvor i bevilgningssammenheng.
På det feltet skiller olje- og vann-
kraftnasjonen Norge seg fra andre
lands bistand som nå blir mer og
mer klima- og økologiorientert. 

Det er rart at Utviklingsministe-
ren er klar over de underliggende
strukturer, som at råvarer som olje
og annen sentralisert energiforsy-
ning som vannkraft fører til korrup-
sjon, samtidig som hun tydeligvis
ikke gjør noe for å endre dette i
norsk bistandssammenheng. Tvert
imot roser hun i artikkelen norsk ol-
jevirksomhet.

I VÅR BESØKTE jeg det tidligere Øst-
Timor og oppdaget til min store for-
skrekkelse hvordan norske myndig-
heter (NORAD og Norges vassdrags-
og energidirektorat m.fl.) i allianse
med kommersielle norske vann-
kraftutstyr-produsenter er i ferd
med å tre gigantdammer ned over
hodet på Asias nest fattigste land,
uten henvisning til en eneste motfo-
restilling. 

Denne opplevelsen blir ikke bed-
re etter å ha fulgt sommerens tørke-
drama i Syd-Frankrike og Nord-Italia
på nært hold, hvor motforestillinge-
ne til sentralisert, storskala vann-
kraftutbyggging igjen er blitt tyde-
lig, men altså uten at NORAD eller
NVE registerer disse motforestilling-
ene må vi tro. Hadde de det gjort, vil-
le de vel umiddelbart brakt motfore-

AV GRO BRÆKKEN, REDD BARNA

JEG HAR BLITT intervjuet i Bistands -
aktuelt (nr. 8/2003) om Redd Barnas
nye fadderordning. Det resulterte i
noen spørsmål fra informasjonssjef
Birger Baug i Plan Norge (nr. 9/2003),
som jeg ønsker å svare på. For det
første beklager jeg hvis jeg er blitt
oppfattet som kritisk til Plans ar-
beid for barn. Jeg er alltid nøye med
ikke å kommentere andre organisa-
sjoners arbeidsmåter. 

Mitt anliggende var å fortelle
om vår nye fadderordning, som vi er
svært fornøyd med. I den anledning
var det naturlig å eksemplifisere i
forhold til andre organisasjoner. I
intervjuet beskrev jeg hvordan vi i
Redd Barna vil skape større nærhet
til fadderne våre. Plan Norge mener
etter dette at jeg «misforstår» deres
fadderordning. Baug spør meg: «Er
ikke barna selv de beste fortellerne? Bur-
de ikke de få anledning til direkte å kom-
munisere med de som så gjerne bidrar til
organisasjonens arbeid? For det er vel
snakk om toveiskommunikasjon også
hos dere? Er ikke også dere opptatt av at
barn skal høres, og det uten at voksne
skal være et filter? Eller er ikke barn in-
teressante som «stemmer fra Sør»?

JO; BARN ER svært gode fortellere,
og du vil møte mange av dem som
fadder i Redd Barna. På Internett,
som er vår viktigste kanal for å kom-
munisere med fadderne, forteller

både voksne og barn om seg selv. De
voksne er våre ildsjeler, medarbeide-
re som er med og skaper varige for-
bedringer for barna. De kan gi nor-
ske faddere et enestående innblikk i
hvilke utfordringer barn møter, og
hvordan fadderbidrag fra Norge er
med og løser disse utfordringene til
beste for barna.

Historiene til noen av barna kan
du som Redd Barna-fadder også
høre og lese mer om. Å tolke
dette valget dit hen at Redd Barna
mener barns stemme skal filtreres
gjennom voksne, faller på sin egen
urimelighet. Redd Barna er en pio-
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bistandsaktueltner i arbeidet for at barn skal få si
sin mening om det som angår dem,
bli hørt og tatt på alvor. Først og
fremst i familien, lokalmiljøet, sko-
len og i landet der barna vokser opp.
Vårt arbeid for og med barn utvikles
og blir stadig bedre nettopp ved at vi
lytter til barna.

LA MEG AVSLUTTE med å si: Plan,
SOS, Redd Barna og andre organisa-
sjoner som kjemper for barns rettig-
heter gjør en viktig jobb, mange
ganger til og med etter samme prak-
tiske metoder og tankegang. Likevel
velger vi å kommunisere dette på
forskjellige måter. Om nordmenn
støtter den ene eller den andre er
ikke det viktigste. Det viktigste er at
støtten til de humanitære organisa-
sjonene øker i befolkningen. 

Her har Plans inntreden på «fad-
dermarkedet» fungert positivt. Sam-
tidig har det vært viktig for Redd
Barna å finne en fadderordning som
i størst mulig grad stemmer med
ideologien og måten vi arbeider på.
At Redd Barna selv mener at vår fad-

derordning – og
arbeidsform – er
aller best, burde
verken overraske
eller provosere. 

Gro Brækken er gene-
ralsekretær i Redd
Barna.

Gro Brækkens misforståelser
Dbistandsaktuelt • 9/2003
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AV BIRGER BAUG, PLAN NORGE

TIL TROSS FOR at Plan har vært i
Norge i sju år, er det fortsatt en del i
bransjen som mangler enten vilje el-
ler evne til å forstå fadderordningen
vår. Det er interessant i seg selv, i og
med at både Plans faddere og våre
øvrige, rimelig oppegående samar-
beidspartnere skjønner det temme-
lig intuitivt. Siste misforståelse kom
fra Gro Brækken, som i Bistandsak-
tuelt nr. 8 sier at de ikke vil gjøre
som SOS Barnebyer og Plan, der det
er faddere i Norge «som skal sørge
for barns skolegang». Jeg forutsetter
at hun er sitert korrekt, og at hun er
gjengitt på en ikke-tendensiøs måte.

JEG HAR IKKE til hensikt å uttale
meg om SOS. Men alle som følger
noenlunde med, vet at det hva Plan
angår, ikke er slik Gro Brækken mer
enn antyder. Våre faddere er vel inn-
forstått med at deres støtte ikke går
direkte til fadderbarnet, men til
hele lokalsamfunnet. Det er også lo-
kalsamfunnet selv som velger ut
hvilke fadderbarn som skal spørres
om de kan tenke seg å være ambas-
sadører for seg og sitt samfunn. Det
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slik at det er normal høflighet i de
fleste av verdens land å takke hvis
du får tilsendt en hilsen eller en li-
ten gave (som det for øvrig er svært
strenge kriterier for, uansett hvilken
vei de går). Akkurat som fadderbar-
net takker fadderen for at de fikk til-
sendt et brev eller en fotball, takker
fadderen for tegningen og brevet de
fikk fra fadderbarnet. Dette er altså
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nasjonalt og lokalt nivå, jobber vi
også konsekvent med å sette rettig-
hetene ut i livet på lokalt nivå, og da
i nært samarbeid med lokale myn-
digheter og organisasjoner. 

Gjennom en «bottom-up appro-
ach» er det barna selv og lokalsam-
funnet som skal bidra til å utforme
barns rettigheter i deres kontekst.
Det blir etter vårt syn feil dersom
akademikere her i nord alene skal
stå for tolkningen av de universelle
menneskerettighetsnormene.

FOR ØVRIG HAR vi i Plan samme
holdning til hvordan vi forholder
oss til debatter i denne bransjen
som i livet for øvrig: det vi ikke har
greie på, uttaler vi oss helst ikke om
– og i hvert fall ikke med skråsikker-
het. Derfor foretrekker vi å snakke
om oss selv framfor å sette merke-
lapper på andre. 

Den holdningen gjør det også
naturlig for meg å understreke at
det følgende har jeg egentlig ikke
veldig god greie på. Jeg tillater meg
likevel å stille en del spørsmål  i for-
bindelse med Redd Barnas nye fadder-
ordning.

Det står for eksempel i Bistand-
s      

    
      

     
     

       
    

   
       

       
       

     
  

 
    

Det er ingen
som forut-
setter at
fadderbarna
skal utvise
takknemlig-
het overfor
fadderne i
Norge.

Vil fortelle historier  
Redd Barna lanserer nytt infoopplegg – vil ha 15.000 nye faddere

I forbindelse med den vellyk-
kede tv-aksjonen 19. oktober
lanserte Redd Barna en ny
fadderordning som de håper
skal gi dem kraftig økte inn-
tekter fra faddermarkedet.
Både «nykomlingen» PLAN
Norge og SOS Barnebyer har
i dag flere faddere enn Redd
Barna. 

• CAMILLA SOLHEIM
– Vi har ikke vært gode nok med hen-
syn til kommunikasjon og nærhet,
sier generalsekretær Gro Brækken
til Bistandsaktuelt. 

Før tv-aksjonen hadde organisa-
sjonen 53.000 faddere som gjennom
pengegaver støtter organisasjonen.
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Artikkelforfatteren mener generalsekretær i Redd Barna, Gro
Brækken, misforstår hvordan Plan Norge jobber. Her faksi-
mile fra Bistandsaktuelt nr. 8 2003. 
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Redd Barna hører på barna
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Plan Norge mente i Bistandsaktuelt nr. 9 2003 at Redd
Barnas generalsekretær misforstår hvordan Plan arbeider. 
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MÅNEDENS SITAT:

«Hvis man har for sterk
 finansiering fra én kilde, er

det en fare for
 uavhengigheten.»

Generalsekretær i Plan Norge Sandro
 Parmegianni kritiserer norske «frivillige»
organisasjoners statsavhengighet, NRK P2
«Politisk Kvarter» 5. desember 2003.

Vannkraft, hetebølge og bistand
stillingene videre til de fattige u-
land de samarbeider med? 

Tørken i Sør-Europa førte til den
laveste elvevannstand på hundre år
og ekspertene er enige om at dette
ikke blir siste gang. Enkelte vann-
kraftanlegg i Italia har ganske en-
kelt stoppet å produsere kraft og
strømutkopling er resultatet. 

DERSOM EKSTREMVÆRET virkelig
er klimaendringer, var sommervæ-
ret i Europa akkurat slik klimafor-
skerne på forhånd hadde beskrevet
at det skulle bli. Dette fører hele ver-
den inn i en ond spiral: ekstremt
varmt vær driver behovet for kjøling
i bygg, i biler og tog i været. Mange
av disse er så dårlig designet med
sine enorme glassflater at de ikke tå-
ler heten. Strømregningene til kjø-
ling (aircondition) økes dramatisk.
Samtidig fører varmen og tørken til
at vannkraftanleggene ikke lenger
kan levere det de skal. 

Man må følgelig kunne stille
spørsmål ved fortreffeligheten av gi-
gantiske vannkraftutbygginger i u-
land. U-landene, som Norge prøver å
selge sin teknologi og kompetanse
til, må opplyses om disse ulempene
med vannkraft i tillegg til at storska-
la vannkraftutbygginger altså ska-
per korrupsjon slik Utviklingsminis-
terens selv ganske riktig påpeker. 

En omlegging av all norsk ener-
gibistand i en desentralisert, mer
bærekraftig og samtidig mindre kor-
rupsjonsutsatt retning burde vel
derved være det neste helt naturlige
skritt – som Utviklingsministeren
tar? 

I såfall må hun vel først riste av
seg sin nære rådgiverkrets som til -
synelatende har sin hele og eneste
kompetanse knyttet til vannkraft,
som ikke fanger opp motforestilling-
er og som neppe har kompetanse in-
nen alternativene som nå åpen barer
seg?
Harald N. Røstvik er sivilarkitekt. 

Mitt anlig-
gende var å
fortelle om
vår nye fad-
derordning,
som vi er
svært for-
nøyd med.

Man må
kunne stille
spørsmål ved
fortreffelig-
heten av
 gigantiske
vannkraft -
utbygginger
i u-land.
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NAIROBI (b-a): – Det er avgjørende
for vår demokratiske utvikling at vi
fortsatt har et sterkt sivilt samfunn
som tør både å kritisere og å tenke
nytt, sier den kenyanske kvinne- og
miljøaktivisten Wangari Maathai. Nå
er hun assisterende miljøminister og
vil ha verdikampen og engasjemen-
tet fra aktivisttiden inn i regjeringen.

• I KENYA:
HALLE JØRN HANSSEN

For snart 30 år siden var Wangari Maathai den
første kvinne i Kenya som tok doktorgraden i
biologi, og hun ble professor. Hun sjokkerte
det mannsdominerte Kenya da hun i 1979 tok
sin fraseparerte mann, en kjent politiker, til
retten for anklagene han hadde rettet mot
henne. 

Wangari Maathai tapte, men satte seg i
respekt som en ærlig og sterk kvinne som
krevde like retter for kvinner og menn. Deret-
ter ble det Green Belt Movement, og kamp for
miljø, menneskeretter og mot urett. Hun ble
forhatt av Moi og hans menn etter hvert som
hun engasjerte seg sterkere og sterkere i ken-
yansk opposisjonspolitikk. Hun fikk nest
høyeste stemmetall i prosent av avgitte stem-
mer i sin valgkrets i fjor, bare president Kibaki
var foran. Rebellen er blitt politiker. 

– Det sivile samfunns rolle i den politiske
debatten var av avgjørende betydning for
valgseieren til den demokratiske opposisjo-
nen for snart et år siden. Gjennom ti år bidro
vi til  modningen av det demokratiske sinne-
lag i Kenya. Husk, Kenya gjennomførte et valg
som var fritt og rent, og det ble ikke spilt en
dråpe blod, sier Maathai. 

Hun forteller at en rekke organisasjoner
og institusjoner sørget for opplæring i men-
neskeretter og demokrati og hvordan frie valg
skulle gjennomføres. Titusener av interesser-
te borgere tok del. Det førte til ny kunnskap
og politisk bevisstgjøring hos masser av men-
nesker. De la press på lederne i opposisjon om
å finne sammen i en allianse. 

– Da valgene fant sted hadde vi mange tu-
sen kunnskapsrike og godt trente observatø-
rer i valglokalene. Det var ikke lenger mulig å
jukse. 

– Hva var det sentrale å formidle for å vekke en-
gasjement?

– Når vi hadde folk på kurs om menneske-
retter og miljø, måtte vi også inn på dagens si-
tuasjon. Vi diskuterte med deltakere over hele
landet. Vi kunne vise dem at Kenya var blitt
fattigere under Moi og hans regime. Vi fortal-
te om korrupsjonen, jorda som de rike hadde
stjålet fra vanlige folk, om skogen som var
blitt ødelagt, om rettene som folk skulle hatt,
men som regimet hadde tatt fra dem og at alt
dette hadde gjort dem fattigere Folk skjønte
sammenhengene. De ble arge, og de ville ha
forandring.

– Nå sitter du som minister mens du i de siste
25 årene har vært en fryktet rebell i det kenyanske
samfunn. Hvordan går det?

– Jeg er opptatt av å bringe verdiene, enga-
sjementet og overbevisningen som vi har i det
sivile samfunn inn i regjeringsarbeidet. Men
da kommer noen av kollegaene til meg, noen
av dem med nesten like lang fartstid som akti-

vist som meg selv og sier:
Wangari, du er ikke lenger
aktivisten som skal be-
kjempe makthaverne. Nå
er du i regjeringen, og det
er noe helt annet. Til det
svarer jeg at om jeg som re-
gjeringsmedlem gir opp
overbevisningen, verdiene
og engasjementet jeg had-
de som aktivist, er jeg mis-
lykket som politiker. Der-
for fortsetter jeg å slåss.

– Hva sier velgerne dine
når du kommer på besøk?

– De sier: Wangari, hva skjer med veiene
våre, vannforsyningen og skolene som var for-
falt og som du lovet å få orden på. Jeg svarer at
jeg og de andre kjemper for å få rettet på alt
dette. Men så prøver jeg også å forklare at Moi-
regimet la økonomien i grus, at det er mang-
ler over hele landet og at alle har lignende
problemer og klager.

De hører på meg og så svarer de: OK, men
har du ikke fått orden på sakene i løpet av ett
år, er vi ferdig med deg! Så du skjønner hele
regjeringen har et kjempeproblem med alle
forventningene som er skapt og som vi må
prøve å imøtekomme.

– Dere er en allianse av ulike partier. Makter
dere å holde sammen?

– Vi har intet valg. Vi må holde sammen.
For meg er dette kjempeviktig. Jeg har brukt
all min politiske kraft og evne til å arbeide for
politisk samhold de siste 12 årene. Vi mislyk-
tes i 1992 og i 1997, men vi lyktes i fjor. Vi er
ikke alltid like dyktig i våre bestrebelser på å
holde godt sammen, men vi skal greie det.
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rett på sak

HVEM:
Wangari 
Mathai

HVA:
Medlem av
Kenyas 
regjering.

HVORFOR:
Hun kjempet 
i 25 år for
kvinner,
 menneske -
retter og miljø.
President
 Daniel arap
Moi hatet
 henne som
pesten.
Nå er hun selv
blitt minister.

Regjeringen
har et
 kjempe -
problem med
alle forvent-
ningene som
er skapt.

’’

Rebellen 
er blitt politiker

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av  debattinnlegg,
 kronikker,  reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

– Mobilisering i det sivile samfunnet var av avgjørende betydning for at opposisjonen klarte å seire
over Moi-regimet, sier Wangari Mathai. FOTO: SCANPIX/JUDA NGWENYA

Lyspunkt i kampen
mot korrupsjon
For seks år sidan døde Mobutu Sese Seko i ek-
sil i Marokko. Det var ikkje akkurat ein fattig
afrikansk eksilpresident som gjekk bort. Gjen-
nom sine tretti år som diktator i Zaire, no DR
Kongo, hadde han lagt seg opp ein formue på
ufattelege 50 milliardar kroner. Og då hadde
han ikkje levd spartansk i regjeringstida si.
Kunne dette ha skjedd i dag? Det kunne nok
det. Men det er ei positiv utvikling i den inter-
nasjonale kampen mot korrupsjon som ville
gjort eit slikt ran vanskelegare. 

I tre år har FN forhandla om ein global  kon-
vensjon mot korrupsjon. Den blei underteik-
na på ein konferanse i Mexico tidlegare denne
månaden. Konvensjonen inneheld  mellom
anna reglar for offentlege innkjøp, rekrutte-
ring av offentlege tenestemenn, ei ope forvalt-
ning og om at bankar har plikt til å rapportere
om mistenkelege transaksjonar. Konvensjo-
nen forpliktar også landa til samarbeid om til-
bakeføring av stolne formuar. Heretter skal 9.
desember vera den internasjonale anti-kor-
rupsjonsdagen. 

Omtrent samtidig med konferansen i Mexico,
blei Nicaraguas tidlegare president Arnoldo
Aleman dømd til tjue års fengsel for korrup-
sjon. Aleman er skulda for underslag av nes-
ten 100 millionar dollar under presidentperio-
den sin frå 1997 til 2002.

I desse dagar pågår den fyrste av to rettsaker
mot den tidlegare presidenten i Zambia, Fre-
derick Chiluba.   Også han er skulda for grov
korrupsjon. I løpet av sine ti år ved makta skal
han ha rappa fleire hundre millionar kroner
frå den slunkne statskassa i eit land der åtte av
ti medborgarar må klare seg for under ein dol-
lar dagen. Chiluba er ikkje den fyrste afrikan-
ske leiaren som er mistenkt for å ha stole
pengar frå sitt fattige folk, men han er den fyr-
ste tidlegare afrikanske statsleiaren som blir
stilt for retten for korrupsjon. Det var på tide.
Den noverande presidenten i Zambia, Levy
Mwanawasa, har stilt seg i spissen for kampen
mot korrupsjon. La oss håpe det varer.

Kampen mot korrupsjon er også ein viktig del
av det norske utviklingssamarbeidet. I Stor-
tingsproposisjonen for neste år blir godt styre-
sett og kamp mot korrupsjon framheva som
eitt av seks satsingsområde.  Det betyr at dette
er tema som skal takast opp i all politisk dia-
log med samarbeidslanda, støtta til finansfor-
valtning og statlege kontrollfunksjonar i lan-
da skal aukast og satsinga på demokratiutvik-
ling skal førast vidare.

Historien er dessverre full av gamle heltar som
har falle for freistinga til å gjera seg sjølve styr-
trike på kostnad av eit fattig folk. Mange av des-
se har styrt land Noreg har gitt mykje bistand
til. Derfor er satsinga på styresett og mot kor-
rupsjon så viktig. Og derfor er det godt at FN
har samla seg om ein konvensjon mot dette. 

AVe
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Vi mener at
næringslivet
har en øken-
de forplik-
telse til å
vise sam-
funnsansvar. 

Celina Midelfart, næ-
ringslivskjendis

’’
Partnerskap. UNICEF har valgt ut 25
land de ønsker å prioritere i det vide-
re arbeidet, og ett av dem blir nå
«adoptert» av en gruppe innflytel-
sesrike nordmenn. Generalsekretær
i UNICEF Norge, Kjersti F. Gjestvang,
leder gruppen, som blant annet be-
står av administrerende direktør
Åse Aulie Michelet i Amersham He-
alth, leder i utdanningsforbundet
Helga Hjetland og styreleder i Midel-
fart Holding Celina Midelfart.

– Vi ble spurt av UNICEF om vi
ville delta, og takket ja fordi vi me-
ner at næringslivet har en økende
forpliktelse til å vise samfunnsan-
svar, sa Celina Midelfart da prosjek-
tet ble lansert i forbindelse med
UNICEF-rapporten.

Gir lærerutdanning. Gruppen hen-
vender seg nå til norske bedrifter for
å få dem til å spytte inn penger til
nye skolebygg i Eritrea. Målet er å
samle inn 23 millioner kroner i lø-
pet av en treårsperiode.

Utdanningsforbundet skal bidra
med lærerutdanning:

– Vi samarbeider allerede med
UNICEF i Sierra Leone, og vet at det
ikke holder med et skippertak. Der-
for satser vi langsiktig på både opp-
rettelse av lærerskoler, styrking av
lærekreftene, samt tilbud for videre-
og etterutdanning, sa Helga Hjet-
land.

På ski for Eritrea. Mest overrasken-
de var det kanskje at også Skiforbun-
det inngår i det ikke-statlige part-
nerskapet for Eritrea. President
Sverre K. Seeberg forklarte seg slik:

– Det er viktig for oss å stå for
noe annet enn det navlebeskuende.
Vi er også del av et større samfunn.

Skiforbundet etablerer nå en
«skoleskikamp» der elever rundt om
i Norge skal registrere hvor mange
kilometer de går på ski i løpet av vin-
teren. Resultatene skal legges på in-
ternett, slik at skolene kan følge
med på og konkurrere med hveran-
dre. Det skal hentes inn sponsorer
som forhåpentligvis kan sikre
Eritrea-prosjektet 1 krone per kilo-
meter.

Årets UNICEF-rapport fast-
slår at utdanning av jenter 
er den beste formen for
 bistand. Norge dobler nå
 satsingen på området, for
andre år på rad.

• STEN INGE JØRGENSEN
Rapporten «Tilstanden for verdens
barn», som ble lansert sist uke, har
både positive og negative nyheter.
To tredjedeler av verdens utviklings-
land har forbedret jenters utdan-
ningsmuligheter de siste ti årene,
med Marokko og Kenya som spesielt
lysende eksempler. Men antallet
barn i det sørlige Afrika som ikke får
skolegang har økt fra 41 millioner i
1990 til 45 millioner i 2002. 

De fleste som faller utenfor sko-
legangen er jenter. Ifølge UNICEF
gjelder dette over 65 millioner jen-
ter mellom 7 – 12 år. 

Effektiv bistand. – Det er bevist at ut-
danning av jenter er den beste for-
men for bistand, sa UNICEFs direk-
tør Carol Bellamy under lansering-
en av rapporten i Oslo. 

Hun siktet da til de mange ring-
virkningene, knyttet til både helse,
økonomi og sosiale forhold. Blant
annet er det dokumentert at for
hvert år en mor har gått på skolen,
minker risikoen for barnedødelig-
het for barn under fem år med 5 –10
prosent. Jenter som har gått på skole
er også mindre utsatt for å få aids el-
ler bli seksuelt utnyttet. 

Dobler støtten. Utviklingsminister
Hilde Frafjord Johnson, som også
deltok på lanseringen, supplerte
Bellamy:

– Både Verdensbanken og FN har
dokumentert at utdanning av jenter
er den investeringen i fattige land
som lønner seg
mest. Norge do-
bler nå satsning-
en på dette for
andre året på
rad, og vil i 2004
støtte UNICEFs
program for jen-
ters utdanning
med 275 millio-
ner kroner.

Sammensatt bil-
de. Men årsakene til at barn, og spe-
sielt jenter, ikke får skolegang er
både tallrike og komplekse. UNICEF-
rapporten viser til en undersøkelse
fra Øst-Asia og Stillehavsøyene i
2001 hvor det fremkom at 43 pro-
sent av barn og unge ikke hadde råd
til å gå på skolen. 22 prosent hadde
sluttet på skolen for å kunne arbei-

de, 19 prosent oppga at de ikke ville
eller ikke likte å gå på skolen, mens
4 prosent ikke hadde noen skole i
nærheten.

Fjern skolepengene. Carol Bellamy
utropte skolepenger som det største
hinderet som må overvinnes, og
gjorde det klart at UNESCO ønsker å
se disse eliminert.

– Vi vet at dette virker. 1,5 millio-
ner flere barn møtte opp på de keny-
anske skolene da skolepengene ble
kuttet ut, og andelen jenter på sko-
ler i Burkina Faso økte med 30 pro-
sent på ett år da det samme skjedde
der, sa Bellamy.

Hilde Frafjord Johnson la vekt på
at det kreves besluttsomhet for å
hente ut gevinsten når skolene åp-
nes.

– Man må ikke bare fokusere på
selve adgangen til skolene. Det er
minst like viktig å sørge for at de
faktisk fullfører skolegangen. Fra-
fallsprosenten, spesielt for jenter, er
svært høy, forklarte utviklingsmi-
nisteren. 

Afghanske skolejenter i Kabul klamrer seg til nye skolebøker. Nå maner UNICEF til økt støtte for å få flere jenter i utviklingsland inn i skolen. 
FOTO: SCANPIX/REUTERS/JIM HOLLANDER

UNICEF vil ha krafttak for jenter
Norge dobler støtten til jenters skolegang – kjendis-aksjon for Eritrea
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Unikt UNESCO-senter opprettes i Norge 
• TONE BRATTELI

Det er undertegnet en avtale mel-
lom UNESCO og den norske regje-
ring om opprettelsen av et nytt in-
ternasjonalt UNESCO-senter i Nor-
ge. Senteret – Nordic World Heritage
Foundation – skal bidra til å sikre na-
tur- og kulturarven i verdens fattig-
ste land.

Nordic World Heritage Founda-
tion (NWHF) er det eneste senter av
sitt slag i verden. NWHF skal bistå
UNESCO i Paris i det globale arbei-
det med kulturarv-spørsmål. Fokus
skal settes på den fattige del av ver-

den for å sikre natur- og kulturarven
for kommende generasjoner. De er
engasjert i land som Kenya, Tanza-
nia, Ghana, Sør-Afrika, Nepal, Sri
Lanka, Kina, Laos og Vietnam.
Grunnlaget for arbeidet ligger i
UNESCO-konvensjonen om beva-
ring av verdens kultur- og naturarv
fra 1972. I alt står nå 754 områder fra
hele verden på UNESCOs verdens-
arvliste. De fattigste landene er i dag
underrepresentert på denne listen.
Senteret får sin grunnbevilgning fra
Miljøverndepartementet. Prosjekte-
ne finansieres av NORAD, Utenriks-

Carol Bellamy,
 UNICEF-direktør.

departementet, Verdensbanken,
Sida, Danida og UNESCO. Senteret
tar også sikte på å utvikle private
partnerskap for finansiering av pro-

sjekter. I år har senteret skaffet til
veie 14 millioner kroner ekstra til ar-
beidet med verdensarven i fattige
land.

Rapporten kan
leses på
www.unicef.org

Våpen mot 500 kroner  
Flere hundre rebeller og parami-
litære leverer daglig inn våpnene
sine i Liberia etter at United Nati-
ons Mission in Liberia (UNMIL)

begynte å gi 500 kroner i retur.
Suksessen gir nytt håp for avvæp-
ning, demobilisering, rehabilite-
ring, og reintegrering – det såkal-
te DDRR-programmet – av mer
enn 40.000 soldater. 

notis
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Den britiske forskeren Paul
Bennell er kritisk til FNs
 aidstall for Afrika som han
mener er både overdrevne og
unyanserte. Dersom man
opererer med feil tall er det
både vanskelig å drive fore-
bygging og utforme politikk,
mener Bennell. 

• CAMILLA SOLHEIM
I sin 2002-rapport skriver FNs aids-
program UNAIDS at aidsepidemien
fortsetter å øke i omfang i Afrika sør
for Sahara. I rapporten advarer
UNAIDS mot «dødelige myter» – som
at epidemien har stanset opp eller
til og med avtar på det afrikanske
kontinentet. Den britiske forskeren
og konsulenten Paul Bennell, som
ofte har oppdrag fra det britiske ut-
viklingsdepartementet Dfid og afri-
kanske utdanningsministerier, er
meget kritisk til hvilke tall FN base-
rer seg på og hvilke slutninger orga-
nisasjonen trekker. 

Generalisering umulig. – UNAIDS’
egen tabell viser estimater på hiv-fo-
rekomsten blant voksne i de 24 verst
rammede landene i Afrika. Mellom
1999 og 2001 økte ikke forekomsten
i 11 av disse landene. Selvsagt skal vi
være forsiktig med å trekke for raske
konklusjoner basert på noen få år,
men det er forhåpentligvis tegn til å
hiv-bølgen er i ferd med å snu i mer
enn et land, skriver Paul Bennell i
artikkelen «Hiv/aids i Afrika sør for
Sahara: En voksende epidemi?» Han
mener det ikke er mulig å generali-
sere om hiv/aidsepidemien i alle de
afrikanske landene, fordi utvikling-
en er såpass forskjellig fra land til
land. 

Feilkilder. Bennell mener at det er
noen få land hvor forekomsten av
hiv-smittede fortsetter å øke, slik
som Kamerun, Lesotho og Swazi-
land, men at i majoriteten av lande-
ne sør for Sahara finnes det klare
tegn på at smitten ikke brer om seg
like raskt lenger. Bennell mener at
den eneste troverdige kilden til in-
formasjon om hiv- og aidssmittede
er gjennom befolkningsbaserte un-
dersøkelser, mens UNAIDS i stor
grad baserer seg på data fra prøver
utført på gravide kvinner under
svangerskapskontroller. 

Unøyaktig. Bennell mener slike
data kan gi relativt sikker informa-
sjon i forhold til smittetrender, men
at de ikke er noen nøyaktig måte å
måle forekomsten som sådan. 

– UNAIDS baserer seg på tall fra
svangerskapskontrollene, men de
viser generelt høyere tall enn de be-
folkningsbaserte undersøkelsene. I
Zambia for eksempel viste tallene
fra svangerskapskontroller en hiv-
rate på 20-21 prosent, mens befolk-
ningsundersøkelsen viste 15 pro-
sent. Den samme tendensen ser vi i
mange land i Afrika, sier Paul Ben-
nell til Bistandsaktuelt.  

Smitter ungdom. Blant ungdom er
tallene enda tydeligere. Bennell me-
ner det er feil å se på gruppen 15-24
år samlet. Forekomsten av hiv er to-
tre ganger lavere i gruppen 15-19 år
enn 20-24. Det betyr at tenåringer
ikke er i den største risikogruppen
for å bli smittet. I forhold til befolk-
ningsbaserte undersøkelser i Sør-

Afrika og Zambia er UNAIDS-tallene
to-tre ganger høyere. 

– Dersom man baserer seg på
UNAIDS’ tall, så vil budskapet være
at nesten alle tenåringer er smittet,
noe som igjen fører til fatalisme.
Tvert imot viser befolkningsbaserte
undersøkelser at det er kun en svært
liten andel av de under 20 år som er
smittet. Hvis vi forteller ungdomme-
ne dette, så kan vi samtidig fortelle
at de har en god sjanse til å unngå
smitte. Vi kan fortelle dem at det er
hva de gjør de neste 5-10-15 årene
som vil avgjøre risikoen for å bli
smittet, sier Bennell. 

Nøyaktig informasjon. Bennell øn-
sker nå at det blir satt av flere peng-
er til nettopp å utføre befolknings-
baserte undersøkelser, slik at man
kan få nøyaktig informasjon om
hvordan helsetilstanden er. 

– Hvis vi ikke har nøyaktige tall,
så er det helt umulig å finne løs-
ninger og skape god politikk. Hvis
man tror at fem prosent av befolk-
ningen vil dø av aids i løpet av de
neste årene, mens det faktisk er én
prosent, så vil jo det ha enorme kon-
sekvenser for hvordan landet bruker
sine knappe ressurser. Og hvis ande-
len hiv-smittede i befolkningen syn-
ker, så må befolkningen få vite det.
Det har i årevis vært kjørt store fore-
byggingskampanjer, og hvis ande-
len hiv-smittede stadig stiger, så blir
folk svært lei og mener at det ikke
hjelper hva de enn gjør. Hvis vi kan
fortelle dem at andelen synker, så er
jo det oppmuntrende, mener Ben-
nell.

Overfører penger. Bennell mener
det er en fare for at advocacy står i
veien for en objektiv måling av det
reelle nivået og trendene i aidsepi-
demien i Afrika.

– De siste årene har massive
pengebeløp blitt tilført aidsområ-
det, og i mange tilfeller går mye mer
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bistandspenger til aids enn til andre
viktige områder. Det er fortsatt ma-
laria som dreper flest i Afrika, sier
Bennell. Forskeren understreker at
han ikke mener at aids ikke er et
stort problem i afrikanske land. 

– Selv om det bare er én prosent
av befolkningen som er smittet, så

er det fortsatt alvorlig. Men jeg me-
ner at aidsepidemien er en krise for
Afrika, men ingen katastrofe. Til
tross for at aids har store samfunns-
messige konsekvenser, så vil ingen
land fullstendig kollapse. De vil fort-
sette å utvikle seg.  

Den britiske forskeren Paul Bennell sår tvil om utbredelsen av hiv/aids er så stor i afrikanske land som UNAIDS opplyser. Her fra et barnehjem i
Johannesburg for barn som har mistet foreldrene sine på grunn av sykdommen. FOTO: SCANPIX/AP/NAASHON ZALK

Kritiserer FNs aidstall
– Gale tall gir fatale konsekvenser, mener britisk forsker

Bennell
 mener at det
er noen få
land hvor fo-
rekomsten
av hiv-
 smittede
fortsetter 
å øke.

UNAIDS: 
– Vi får stadig bedre tall 
Seniorrådgiver Karen A. Stanecki i
UNAIDS opplyser at organisasjonen
i sin  2003-rapport har endret på en
rekke tall og estimater. – UNAIDS er
avhengig av råd fra en referanse-
gruppe, som er en internasjonal
gruppe som består av demografer,
epidemiologer og andre som går
gjennom alle eksisterende data og
vitenskapelige undersøkelser for å
skaffe UNAIDS de beste opplysninge-
ne om hiv-forekomst, utbredelse og
dødelighet, sier Stanecki til Bistand-
saktuelt. 

Hun er enig i at bare gjennom
bedre datainnsamling kan man for-

stå hiv/aids-epidemien godt nok.
I 2003-rapporten har UNAIDS

oppgitt et lavere antall mennesker
som lever med hiv i Afrika sør for Sa-
hara enn tidligere år. 

– Forbedret overvåkning viser at
forekomsten av hiv på landsbygda er
lavere, og at forskjellen mellom in-
feksjonsnivået på landet og i byene
er større enn vi trodde tidligere. Det
er spesielt tilfelle i land som Burun-
di, Etiopia, Rwanda og Zambia, sier
Stanecki. – Forbedringer i datainn-
samlingen og analysen vil fortsette
å øke vår forståelse av epidemien,
fastslår Stanecki.  

HIV-FOREKOMST

Sammenligning av UNAIDS-tall og nivået for populasjonsbasert 
hivforekomst i aldersgruppen 15-24 år (prosent-tall), 2001-2002. 

Kvinner Menn
Land UNAIDS Pop.basert UNAIDS Pop.basert

Eritrea 4.3 6.6 2.8 0.3

Mali 2.1 1.4 1.4 0.3

Sør-Afrika 25.6 12.2 15.3 6

Zambia 21 12.5 8.1 3.2

Kilde: Hiv/aids database, US Bureau of the Census.



Gjeldsbyrden forsvinner ikke
Men gjeldssletten har hatt en positiv effekt for Afrika, mener Verdensbanken
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hvilke indikatorer man måler etter.

Usikre tall. Forsøket på å måle effek-
ten av gjeldssletten i kroner og øre
må tas med mange klyper salt. For
det første er det betydelig sprik mel-
lom tallene som oppgis av ulike in-
stitusjoner og organisasjoner som
har foretatt beregninger. For det an-
dre er det svært vanskelig å måle
hvor mye HIPC-landene faktisk be-
talte før gjeldsletten startet, og i
hvilken grad de eventuelt frigjorte
midlene har blitt brukt til helse,
skole, utdanning, fattigdomsbe-

kjempelse, etc. Likevel synes det
åpenbart at gjeldsletten har hatt en
positiv effekt totalt sett, om enn
langt på nær så mye som mange op-
timister hadde trodd.

Forskjeller. Meningen er at alle
HIPC-land skal bruke de frigitte mid-
lene innenfor en nasjonal strategi
for fattigdomsreduksjon (PRSP). Ut-
viklingsøkonomen Oliver Morrisey
ved Universitetet i Nottingham, som
lenge har studert effekten av inter-
nasjonale kapitalstrømmer i Afrika
Sør for Sahara, sier til Bistandsaktu-

elt at det er betydelige forskjeller på
de fem norske hovedsamarbeidslan-
dene i Afrika når det gjelder utnyt-
telsen av denne muligheten.

– Tanzania har valgt en strategi
som synes å minne mye om Ugan-
das. Det vil si at betraktelig mer
penger nå vil bli brukt innen blant
annet helse- og utdanningssekto-
ren. De signalene jeg får fra Mosam-
bik, tyder på at det også der finnes
et genuint ønske hos myndighetene
om å bruke pengene på en slik måte.
Morisey er mer kritisk til hvordan
det har gått i Malawi og Zambia:

– Malawis myndigheter har
lenge hatt mange flinke folk med
gode intensjoner, men de har ikke
fått til et skikkelig effektivt styre, i
tillegg til at de har lidd under fakto-
rer de selv ikke har vært herre over.
Zambia ser ut til å gjøre det mindre
godt. De aller fleste indikatorer, in-
nen for eksempel helse og utdan-
ning, er svært lite hyggelig lesning.
Jeg stoler ikke på at myndighetene
der har kapasitet til å få til en skik-
kelig satsning.

Positivt. Morrisey trekker frem to
sentrale områder der HIPC-initiati-
vet har hatt stor effekt. Det ene er at
fokuset på fattigdomsbekjempelse
har økt, i takt med at flere midler
målrettes mot dette. Det andre er at
prinsippet om gjeldsslette nå er
blitt konsolidert.

– Det er ikke lenger snakk om
hvorvidt man skal gi gjeldsslette til
de mest gjeldstyngede landene,
men hvordan og når, sier Morrisey.

– Men det er tegn til at gjeldsbyrde-
ne reelt sett ikke synker?

– De er nok rimelig å si at de fles-
te beregningene av gjeldssituasjo-
nen egentlig bare er tall. Mange av
landene klarte jo ikke å betjene gjel-
den sin før heller, så reduksjonen
har ikke frigjort så mye. Det er også
eksempler på at lån fra Verdensban-
ken og IMF brukes på å nedbetale
gjeld. Ofte tar de også opp nye lån et-
ter at de har fått slette, som for ek-
sempel Tanzania og Uganda. 

Verdensbanken forventer at Uganda vil betale det dobbelte i gjeldsbetjening i 2004 som i 2002. 
FOTO: HENRY BONGYE/SØRVIS KOMMUNIKASJON

– De nye lånene er for -
håpentligvis mer fornuftige
enn de gamle, mener
seniorråd giver Henrik Harboe
i NORAD.

• STEN INGE JØRGENSEN
Økonom Henrik Harboe synes ikke
tallene fra Verdensbanken gir godt
nok uttrykk for den effekten gjeld-
sletten har hatt.

– Ved å ta utgangspunkt i hva de
faktisk har betalt i gjeldsbetjening, i
stedet for å sammenligne med det
de egentlig skulle ha betalt, kom-
mer ikke effekten av gjeldsletten
godt nok frem. Den prosentvise slet-
ten i forhold til det de egentlig skul-
le betalt er derfor langt større enn
det som fremgår her, sier Harboe.

– Ulike lån. Han påpeker også at tal-
lene ikke sier noe om hvilke typer
lån det er snakk om. 

– Det er betydelige forskjeller på
det som preget de gamle lånene og
det som preger mange av de nye. Fle-
re av de gamle lånene gikk til «hvite
elefanter», prosjekter som var initi-
ert av eksportinteresser i rike land

som ikke alltid lyktes særlig bra, og
til militærutgifter. I dag er profilen i
mange land mer sosial og mer direk-
te rettet mot fattigdomsreduksjon,
og porteføljen som betjenes nå er
derfor mer fornuftig.

Betydelige forskjeller. Når det gjel-
der den reelle effekten gjeldsletten
har hatt for de norske hovedsamar-
beidslandene, er Harboe enig med
Morrisey at det er snakk om betyde-
lige forskjeller:

– Tanzania og Mosambik synes å
ha fått gjelden ned på et bærekraf-
tig nivå, mens gjeldsbyrden synes å
være på vei opp for Uganda og Zam-
bia. Like fullt må det sies at Uganda
er ett av de landene som har klart å
nyttegjøre seg best av HIPC-initiati-
vet. 

Ulik oppfølging. Harboe vil samti-
dig understreke at det er for enkelt å
gi gjeldsletten hele æren for de posi-
tive utviklingstrekkene i et land
som Uganda:

– Det handler om en kombina-
sjon av gjeldslette, politiske priorite-
ringer og bistand.

Han påpeker også at det har
vært en skjevhet i fordelingen av

byrden blant kreditorene:
– Noen land, som Norge, har dek-

ket en uforholdsmessig stor del av fi-
nansieringen av HIPCs gjeldslette-
programmer. USA, Japan og flere an-
dre store land har ikke fulgt opp slik
de burde, sier Harboe.

Muligens problematisk. – Jubilee Re-
search hevder at også Verdensbanken og
IMF har redusert sin slette fordi enkelte
land ettergav mer enn planen?

– Ja, det kan være problematisk
at når Norge ettergir 100 prosent så
kan dette lette presset på andre kre-
ditorer. Det er viktig at dette skjer i
takt, at alle stiller opp med tilsva-
rende ettergivelse. Hvis ikke er det
ikke utviklingslandene, men andre
kreditorer, som tjener på at Norge er
raske, sier Henrik Harboe. 

– For tregt. – Gjeldsletten har ført til
mer satsing på både helse og utdan-
ning, sier Silje Hagerup i Aksjon
slett u-landsgjelda.  

Hun er likevel ikke helt fornøyd:
– HIPC har ikke levd opp til in-

tensjonene, i den forstand at det
ikke er gitt like mye gjeldslette som
planlagt. Hele prosessen går for sak-
te. 

Hagerup kritiserer samtidig de
nasjonale strategiene for fattig-
domsreduksjon for å ha vært for
snevre.

– Sivilsamfunnet har vært alt for
lite involvert i utformingen av disse
strategiene, og kravene som stilles
er for strenge, mener Hagerup. 

Sten Inge Jørgensen skriver jevnlig for Bistand-
saktuelt om internasjonal økonomi. 

– Nye lån er mer fornuftige enn gamle, sier NORAD-økonom

Flere av Norges samarbeids-
land i Afrika vil fortsatt ha
store gjeldsbyrder selv om
mye har blitt slettet.
Grunnen er ofte at de tar opp
nye lån. 

• STEN INGE JØRGENSEN
Verdensbanken har nå beregnet
gjeldssituasjonen for samtlige land
under HIPC-initiativet, for perioden
1998 – 2005, hvor de tre siste årene er
basert på projeksjoner. Målt under
ett faller gjeldsbetjeningen som an-
del av brutto nasjonalprodukt fra 5
til 2,2 prosent. Men dersom man
bare ser på Norges samarbeidsland,
er differansen langt mindre. 

Tanzania og Uganda øker.  Tanza-
nia brukte over 724 millioner kro-
ner på gjeldsbetjening i 2002, en
sum som forventes å øke til 980 mil-
lioner kroner i 2005. Dette er riktig-
nok cirka en halv milliard kroner
mindre enn de betalte i 1998, men
projeksjonene viser altså en stigen-
de kurve. 

Det samme er tilfelle for Ugan-
da, som Verdensbanken faktisk for-
venter vil betale det dobbelte i
gjeldsbetjening i 2004 sammenlig-
net med 2002, målt i prosent av
bruttonasjonalproduktet (BNP). 

Malawi reduserer. I Mosambiks til-
felle har gjeldssletten ført til mer
enn en halvering av utgiftene til
gjeldsbetjening, fra 2,5 prosent av
BNP i 1998 til 1,2 i 2002. Verdensban-
kens projeksjoner viser at dette vil
synke ytterligere til 1,1 prosent i
2005. Målt som andel av eksportinn-
tektene derimot, er ikke utsiktene
like hyggelige. Riktignok gikk de
ned fra 41 til 2,5 prosent mellom
1998 og 2000. Men i 2003 forventes
det at de øker til fire prosent.

Zambias gjeldsbetjening har
ikke sunket mer enn den forventes å
øke de neste årene. Bare i Malawis
tilfelle synker gjeldsbyrden samme
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Når Norge
ettergir 100
prosent så
kan dette
lette presset
på andre
kreditorer. 

Henrik Harboe.

’’

Bare i
Malawis til-
felle synker
gjeldsbyrden
samme hvil-
ke indikato-
rer man må-
ler etter.

HIPC-INITIATIVET 

n HIPC står for Heavily Indebted
Poor Countries, det vil si «meget
gjeldstyngede fattige land». I
1996 lanserte Verdensbanken og
Det internasjonale pengefondet
et gjeldssletteprogram for disse
landene, i samarbeid med andre
multilaterale og bilaterale kredi-
torer. 

n Så langt har 27 land, hvorav
23 i Afrika, fått slettet eller er
forespeilet slette av til sammen
51 milliarder dollar gjennom
HIPC-initiativet.

Kilder: IMF, Jubilee Research



Mange pene ord, men lite penger
Utviklingslandene har ikke fått større ressurser til utdanningsformål
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Økt fokus på utdanningsstøt-
te det siste tiåret har ikke
gitt mer penger til utdan-
ningssektoren i utviklings -
landene. Giverlandene, så
vel som utviklingslandene,
må bevilge større beløp, viser
en ny rapport om støtte til
grunnutdanning i utviklings-
land.

• ERIK LANDET
«Fremdeles er det et veldig stort gap
mellom det estimerte behovet for
utdanningsstøtte for å nå tusenårs-
målene innen 2015 og det som fak-
tisk er tilgjengelig», heter det i rap-
porten.   

Samtidig slås det fast at også ut-
viklingslandene selv må foreta en-
dringer. 

«For at utdanningsstøtten (og til-
gjengelige nasjonale ressurser) skal
bli effektiv, må utviklingslandene
foreta grunnleggende reformer. Det
er mange betydelige hindere i form
av tradisjoner og organisasjonskul-
turer som er veldig motstandsdykti-
ge mot endring», sier rapporten.     

Lokale løsninger. Rapporten peker
likevel på at grunnutdanningsstøt-
ten i større grad må tilpasses skred-
dersydde lokale løsninger. 

«Tendensen blant giverlandene
har vært å øke støtten for å akselere-
re progresjonen i grunnutdanning-
en, gjerne med henvisning til tuse-
nårsmålene. Denne støtten er av og
til akkompagnert av maler og pla-
ner som har vært skadelig for utvik-
lingen av partnerskap, vært uforen-
lig med partnernes evner og har
noen ganger be-
grenset program-
menes og pro-
sjektenes rele-
vans. Det er der-
for nødvendig å
vektlegge i større
grad lokale be-
hov og evner til
gjennomføring»,
heter det i rap-
porten, som
blant annet anbe-
faler å la studen-
ter, foreldre og – aller viktigst –  lære-
re få en mer sentral rolle i proses-
sen.  

Tre hovedkonklusjoner. Statssekre-
tær i Utenriksdepartementet, Olav
Kjørven, vektla tre konklusjoner i
rapporten da den ble presentert på
et seminar ved Høyskolen i Oslo. 

– Selv om mye arbeid er nedlagt i
å øke støtten til grunnutdanning i
utviklingsland, ser vi at arbeidet fo-
reløpig ikke har ført til større utbe-
talinger. Vi ser også at det er vanske-
ligere å skape likestilling i grunn- og
videregående utdanning enn det ge-
nerelt er å få flere barn inn i skole-
ne. Samtidig ser vi at donorenes for-
søk på å gjøre utdanningen mer ef-
fektiv ikke har inkludert lærenes
egne synspunkter i stor nok grad el-
ler gitt dem tilstrekkelig videreut-
danning, sa Kjørven. 

Førsteprioritet. Statssekretæren vis-
te til at utdanning har førstepriori-
tet for den norske regjeringen og at
støtte til utdanning skal økes til 15
prosent av bistandsbudsjettet innen
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2005.  
– Grunnutdanning vil bli gitt

spesiell prioritet, men det er samti-
dig viktig at vi styrker utdanningssy-
stemet på alle plan og på en balan-
sert måte. Samtidig innser vi at Nor-
ge ikke kan gjøre jobben alene. Det
at 13 nøkkeldonorer sammen har la-
get denne rapporten er derfor vik-
tig. Når vi er enige om fakta, blir det
lettere å sammen ta et skritt videre,
sa statssekretær Kjørven. 

Bredt samarbeid. Rapporten «Local
solutions to global challenges – To-
ward effective partnership in basic
education» er utført på oppdrag for
hele 13 giverland, deriblant Norge,
og utenriksdepartementet i Neder-
land har ledet arbeidet. Represen-
tanter fra de fire utviklingslandene
Bolivia, Burkina Faso, Uganda og
Zambia, de to sistnevnte hovedsam-
arbeidsland for Norge, deltok også
med innspill til arbeidsgruppen. De

private firmaene Association of Uni-
versities and Colleges of Canada,
Goss Gilroy fra Canada og Education
for Change fra Storbritannia stod for
den praktiske gjennomføringen og
utførte feltstudier i de fire utvik-
lingslandene.

Anbefaler prosjektstøtte. Rappor-
ten slår et slag for prosjektstøtte og
mener dagens trend med hovedfo-
kus på programstøtte er mangelfull. 

«Det er åpenbart at man trenger
en mer pragmatisk tilnærming som
anerkjenner den positive funksjo-
nen prosjektstøtte har i utviklingen
av strategier og tilnærminger og i å
nå marginaliserte grupper», fastslår
rapporten. 

Ifølge forfatterne har ikke den
økte programstøtten redusert den
administrative byrden for utvik-
lingslandene. Her må giverlandene
ta sin del av skylda, fastslår rappor-
ten. 

Foreløpig har ikke bred internasjonal fokus på utdanningsstøtte gitt utviklingslandene flere penger å bruke på skoleelevene, som her i Madagaskar.
FOTO: CAMILLA SOLHEIM

Skoler i Zambia – «en av de største avtaler Norge har inngått»
•GUNNAR ZACHRISEN

LUSAKA (b-a): NORAD gir 427 millio-
ner kroner i økonomisk og faglig bi-
stand til utdanningsdepartementet
i Zambia de neste fem årene. Avta-
len som ble undertegnet av Norges
ambassadør og zambiske myndighe-
ter 2. desember, er en av de største
avtalene Norge har inngått for lang-
siktig bistand. 

– Zambia har hatt positive resul-
tater av sin satsing på utdanning de
siste årene, spesielt når man tar i be-
traktning at landet er hardt rammet
av hiv/aids epidemien. Mange lære-
re dør av aids. Sykdommen påvirker
også i sterk grad skoledeltakelsen
blant barna, sier NORAD-direktør
Tove Strand. 

FN har som mål at alle barn skal
ha tilgang til gratis grunnutdan-
ning innen 2015. Etter at myndighe-
tene i 2002 kunngjorde at grunnut-

danning skulle være gratis, økte an-
delen barn i grunnskolen med 7 pro-
sent, I 2003 er andelen på rundt 76,5
prosent. 

Undertegningen av avtalen om
utdanningssamarbeid var førstesi-
destoff i zambiske aviser 3. desem-
ber. 

Finansminister Peter Magande
sa under undertegningsseremonien
at utdanning var en av hjørnesteine-
ne i å redusere fattigdommen i lan-
det, og lovte å arbeide for økte be-
vilgninger for utdanningssektoren.  

Norges ambassadør Halvard Les-
teberg sa på sin side at tilliten som
er blitt opparbeidet mellom partene
gjennom støtte til programmet for
grunnutdanning «skyldes effektivt
lederskap, kommunikasjon og
åpenhet rundt økonomiske disposi-
sjoner innenfor utdanningsdeparte-
mentet».

Det er nød-
vendig 
i større grad
å vektlegge
 lokale behov
og evner til
gjennom -
føring.

Olav Kjørven,
statssekretær i
Utenriksdeparte-
mentet.

– Disse faktorene er ingen selv-
følge, og det er viktig at det desen-
traliserte systemet framviser samme
nivå på økonomisk integritet og god
forvaltning, sa Lesteberg.

De zambiske myndighetene har
ansvaret for gjennomføringen av ut-
danningsprogrammet som Norge

støtter sammen med blant andre
Nederland, Irland og Storbritannia.
Zambia skal selv stå for 70 prosent
av utgiftene til programmet. Den
norske støtten skal bidra til økt til-
gang og kvalitet i grunnskolen, sær-
lig for jenter, foreldreløse barn og
andre utsatte grupper.

Norges ambassa-
dør Halvard
Lesteberg og
Zambias finans-
minister Peter
Magande under-
tegner avtalen.



Norsk kraftsatsing i Peru
Statseid selskap ønsker fotfeste i voksende marked i Latin-Amerika
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Peru har privatisert deler av
kraftsektoren i landet. Nå
har den norske staten kjøpt
seg inn i markedet. 

• ELLEN HOFSVANG
I november kjøpte det norske statli-
ge aksjeselskapet SN Power to kraft-
selskaper i Peru. SN Power eies av
Statkraft og Norfund og skal bidra
til næringsutvikling i utviklings-
land ved å investere i vannkraftan-
legg. 

– Det er et økende energibehov i
Peru. Ved at vi bidrar med kompe-
tanse og kapital for å videreutvikle
de to kraftselskapene vil vi være
med og forbedre energisituasjonen i
Peru, forklarer kommunikasjonsdi-
rektør Trude Måseide i SN Power. 

Oppkjøpet representerer 2,5 pro-
sent av Perus samlede energipro-
duksjon. Peru har privatisert deler
av sitt kraftmarked, og selskapene
ble kjøpt fra det konkursrammende
amerikanske NRG Energy Inc. SN Po-
wer ser oppkjøpene som et første
skritt for å få fotfeste i et voksende
marked i Latin-Amerika. 

– Norge har en spesiell kompe-
tanse på vannkraft. I alle prosjekter
vi går inn i vurderes utviklingseffek-
ten nøye, understreker Måseide.  

Ikke konkurransevridning. Kraft-
markedet i Peru er liberalisert, og de
to selskapene har ingen kjøpsavtale
med staten slik som er vanlig i en
del andre utviklingsland. Kraftver-
kene skal heller ikke tilbakeføres til
staten i løpet av et visst antall år, slik
tilfellet er med kraftverkene i Nepal
og Laos der SN Power/Statkraft er de-
l eiere. Ved siden av positive ringvirk-
ninger fra energiproduksjon
generelt, er dermed skatteinntekter
den måten staten i Peru tjener på
den norske investeringen. Kraft -
selskapene skattlegges som andre
selskaper med en skattesats på 27
prosent, og betalte om lag 13 millio-
ner kroner i skatt til Peru i 2002.
Fem prosent av overskuddet før
skatt blir i tillegg fordelt til selska-
penes ansatte. 

– Samtidig som vi vurderer ut-
viklingssiden er det nødvendig å sat-
se på selskaper  som går godt. Vi går
inn i lønnsomme prosjekter som er
gode både for SN Power og utvik-
lingslandet, og ønsker å levere kraft
som er konkurransedyktig i marke-
det, sier Måseide. 

Stort potensial. SN Power går nå inn

som aktive eiere i Peru-selskapene
og vil utvikle dem videre. De to
kraftselskapene har vannkraftan-
legg fem ulike steder i Peru, med en
kapasitet på 90 megawatt (MW). (Til
sammenligning er effekten av alle
norske kraftinstallasjoner om lag 28
000 MW, red.anm.). I tillegg har de
rettigheter knyttet til 9 nye utbyg-
ginger med et kraftpotensial på 700
MW,  hvorav tre anses som interes-
sante per idag. 

– Vi arbeider med sosiale og mil-
jømessige retningslinjer, men har
til nå satt IFC (Verdenbankens avde-
ling for private investeringer, red.
anm.) sine retningslinjer som mini-
mumskrav. Grundige miljøkonse-
kvensanalyser og høringer med lo-
kalbefolkningen er en selvfølge, sier
Måseide. 

– I Norge har kommunene der det er
gjennomført kraftutbygging fått betyde-
lige inntekter. Kan vi vente tilsvarende
muligheter for lokalsamfunn i for eksem-
pel Peru?

– Vi skal bidra positivt til lokal-
samfunnet og er i ferd med å se på
ulike tiltak på den sosiale siden,
blant annet vurderer vi samarbeid
med ikke-statlige organisasjoner og
andre aktører. 

Lønnsomhet. Per Emil Lindøe, admi-
nistrerende direktør i Norfund, un-
derstreker at det nettopp er gjen-
nom lønnsomme investeringer SN
Power og Norfund kan bidra til ut-
vikling.
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– Investeringen i Peru bidrar med
en positiv kapitalstrøm tilbake til
selskapet og gir dermed muligheter
for nye investeringer i Peru og i
andre utviklingsland, sier han.

Norfund er etablert for å bidra
med risikokapital for investeringer i
utviklingsland. For investeringer i
vannkraftsektoren har de valgt å gå
veien om det norske aksjeselskapet
SN Power som de eier sammen med
Statkraft. 

– Disse investeringene er kapital-
krevende, og ved et samarbeid med
andre aktører kan vi få til langt mer.
Dette er en glimrende måte å samar-
beide med bedrifter på, sier Lindøe. 

– Norfund hadde ikke hatt mu-
lighet til å drive aktivt eierskap her
uten samarbeidet med Statkraft,
som har både stor teknisk kompe-
tanse og erfaringer fra vannprosjek-
ter internasjonalt, understreker
han.

Mer til MUL? – I evalueringen av Nor-
fund fra tidligere i år påpekes det at en
større del av fondets kapital må investeres
i de minst utviklede landene (MUL). SN
Power tar over Statkrafts portefølje i Ne-
pal og Laos, men har så langt kun gjort
egne investeringer i Peru og Sri Lanka,
som er mellominntektsland. Man vurde-
rer Chile som ligger helt i øvre sjikt blant
utviklingslandene. Er vannkraftinveste-
ringene forenlig med fokuset på MUL?

– Cirka en tredel av porteføljen
til Norfund er prosjekter i MUL. Det
er høyere en noen annen tilsvarende
organisasjon. I Bangladesh har Tele-
nors investeringer gitt staten store
inntekter. Det er ingenting som tilsi-
er at dette ikke også skal skje i andre
MUL-land. Kraftsektoren er i denne
sammenheng intet unntak, avslut-
ter Lindøe. 

FAKTA

n Statkraft Norfund Power Invest AS (SN Power) ble etablert i juni 2002,
og er et investeringsselskap eid 50/50 av Norfund og Statkraft. SN Power
har en kapitalbase på 1 milliard kroner. 

n SN Power skal investere i, utvikle og drive vannkraftselskaper i voksende
markeder i utviklingsland. Målet er å bli et ledende vannkraftselskap i nye
vekstmarkeder og bidra til økonomisk vekst og bærekraftig utvikling. 

n Statkrafts engasjement i kraftprosjekter i Laos og Nepal er i ferd med å
bli overført til SN Power. I tillegg til oppkjøpet av kraftselskapene Cahua og
Energia Pacasmayo i Peru, har SN Power kjøpt 30% av aksjene i vann-
kraftselskapet NIVIDHU på Sri Lanka, som driver et mikrokraftverk og skal
ferdigstille et nytt i 2004. Det vurderes prosjekter i Chile, land i Mellom-
Amerika, Nepal, Laos, Sri Lanka, Indonesia, India, Uganda og Mosambik.  

n Norfund er et statlig investeringsfond som skal bidra med risikokapital
til investeringer i utviklingsland. Fondet, som startet sin virksomhet i
1998, har portifolio- eller direkteinvesteirnger i over 30 land i Afrika, Asia
og Latin-Amerika. Formålet er å bidra til næringsutvikling i Sør. 

n Norfund skal bidra med kapital og ekspertise for å etablere kommersiell
virksomhet i utviklingsland, men ha fokus på lønnsomhet. Investeringen på
500 millioner kroner i SN Power, representerte om lag 25 prosent av Nord-
funds kapital som per utgangen av 2003 var på ca 2 milliarder kroner.

Global konvensjon
mot korrupsjon
FN åpnet 9. desember for at
stater kan undertegne en kon-
vensjon om korrupsjon. Det
skjedde i forbindelse med den
store FN-konferansen om kor-
rupsjon i Mérida, Mexico 9-11.
desember 2003.

– En milepæl i arbeidet
med å bekjempe korrupsjon
nasjonalt og internasjonalt,
sier Jan Borgen, generalsekre-
tær i antikorrupsjonsselska-
pet Transparency Internatio-
nal. 

– Konvensjonen er det før-
ste globale instrumentet på
området. På noen områder går
det lenger enn eksisterende,
regionale avtaler, sier han. 

TI-talsmannen viser til at
den nye konvnesjonen har be-
stemmelser om tiltak for fore-
bygging i offentlig sektor –
som vilkår for offentlige an-
skaffelser, for rekruttering og
ansettelse av offentlige tjene-
stemenn og offentlighet i for-
valtningen; og i privat sektor –
som plikten for banker til å
melde/rapportere mistenkeli-
ge transaksjoner.

– Et av de viktigste punkte-
ne gjelder bestemmelsene om
at penger stjålet fra statskas-
sen og overført til utlandet av
korrupte ledere, som Abacha,
Taylor, Mobutu, Fujimori,
Bhutto og Suharto, kan kreves
tilbake av landene de ble stjå-
let fra, sier Borgen.

Det er første gang man i en
internasjonale avtale i detalj
knesetter prinsippet om inter-
nasjonalt samarbeid for til -
bakeføring av stjålne formuer. 

Transparency Internatio-
nal er skuffet over at USA ak-
tivt har motarbeidet viktige
bestemmelser for å overvåke
konvensjonens gjennomfø-
ring i de enkelte land. Konven-
sjonen trer i kraft 3 måneder
etter at den er ratifisert av 30
stater

For teksten til UN Conven-
tion against Corruption, gå til:
www.unodc.org/unodc/en/
convention_corruption_
merida.html 

Økonomisk bistand
til Kenya
Internasjonale givere har lovet
Kenya 4,1 milliarder dollar i
støtte til økonomisk gjenopp-
bygging for perioden 2004-
2006. Mer enn 90 prosent av
beløpet går til staten i form av
utviklings- og budsjettstøtte,
mens det resterende blir kana-
lisert gjennom ulike bistands-
organisasjoner.

I tillegg vil det på slutten
av året 2003 bli utbetalt ytterli-
gere 50 millioner dollar og 40
millioner euro. Av dette vil 60
prosent være gavebistand og
40 prosent lån. Løftene om
økonomisk støtte kom på den
første internasjonale giverkon-
feranse for Kenya på syv år. 

Det internasjonale penge-
fondet (IMF) vedtok nylig å yte
et lån til Kenya på 250 millio-
ner dollar, etter en 3-årsperio-
de uten støtte bl.a. på grunn av
bekymring for korrupsjon.

notiser

SN Power forsikrer at lokalbefolkningen skal tas med på råd når nye utbygginger skal vurderes. 
ILLUSTRASJONSFOTO: FREDRIK SCHJANDER

Oppkjøpet
represente-
rer 2,5 pro-
sent av
Perus samle-
de energi-
produksjon.

Dette sedimenteringsanlegget renser elvevannet før det tar
veien inn i turbinene. FOTO: SN POWER

Per Emil Lindøe,
administrerende
direktør i Norfund

Trude Måseide,
kommunikasjons-
direktør i SN
Power.



Eks-president Aleman fikk 20 år
Kan bli vendepunkt i Nicaraguas anti-korrupsjonskamp
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advokater samt andre eksperter på
antikorrupsjon. 

Resultatet er til nå 42 rettssaker.
Den mest kjente er selvsagt saken
mot Aleman og andre ledende figu-
rer. I tillegg er en rekke andre saker
under etterforskning – hvor mange,
vil man ikke ut med. Men bare til nå
i 2003 har Procuraduría mottatt
rundt 300 henvendelser om å etter-
forske konkrete saker. 

Skyhøye politikerlønninger. Men
selv om arbeidet skrider frem, er det
fremdeles lenge til Nicaragua kan
plassere seg på en bedre del av
Transparency Internationals globa-
le korrupsjonsbarometer. Det me-
ner Mauricio Zuñiga Garcia, leder av
organisasjonen Instituto Para el Des-
arrollo de la Democracia (IPADE) i
Nicaragua.    

– Bolaños kamp er viktig fordi
den viser at det er politisk vilje til å
gjøre noe. Men problemet er jo at
korrupsjonen ikke forsvinner ved å
fange et par store fisk. Det stikker
langt dypere, fordi det i virkelighe-
ten handler om ulikhet i samfun-
net. Nicaragua er et land hvor halv-
parten av befolkningen lever under
fattigdomsgrensen, altså at de har 1-
2 dollar om dagen å leve for. Vi har
en politisk maktelite med et lønns-
nivå som man knapt finner maken
til andre steder. Samtidig er det hel-
ler ikke likhet for loven. Folk opple-
ver at det eksisterer én lov for noen
og én lov for andre, fordi rettssyste-
met er korrupt og politisert, sier
Mauricio Zuñiga Garcia.

President Bolanõs tjener selv i
overkant av 1,6 millioner kroner i
året. Nesten halvparten av beløpet
er pensjon fra hans tid som visepre-
sident, ifølge nicaraguansk presse. 

Langsiktig perspektiv. Nylig ble Ale-
man sluppet fri fra sin luksusfeng-
selscelle og plassert i husarrest.
Dommeren henviste til at helsen til
den tidligere presidenten var for
dårlig til å sitte i fengsel. Andre me-
ner han ble sluppet fri etter en poli-
tisk hestehandel mellom Aleman-
tro liberale og sandinistene i nasjo-
nalforsamlingen. 

I dag er et av de største proble-
mene i rettssystemet at dommerne
er politisk valgt. Derfor har giverlan-
dene bak antikorrupsjonsfondet
sendt kraftige signaler til Nicaragua
om at det er nødvendig å avpolitise-
re rettsapparatet. På den norske am-
bassaden i Nicaragua, som adminis-
trerer fondet, understreker ambas-
sadør Idar Johansen at det er viktig å
se Nicaraguas kamp mot korrupsjon
i et langsiktig perspektiv. 

– Nicaraguas situasjon tatt i be-
traktning, synes jeg at det er positivt
at det skjer så mye på kun halvannet
år. Nå er temaet satt på dagsordenen
på en helt annen måte enn tidligere
og vi ser en ny bevissthet om viktig-
heten av å bekjempe fattigdom, sier
ambassadør Johansen.   

Ulrikke Moustgaard er dansk frilansjournalist.
Hun besøkte nylig Nicaragua.

Aldri 
før er en
 tidligere
 nicaraguansk
president
idømt
fengsels -
straff.

MANAGUA/OSLO (b-a):
I halv annet år har Nicaragua
kjempet for å komme korrup-
sjonen i landet til livs. Den
foreløpige kronen på verket
er dommen mot ekspresident
Arnoldo Aleman. President
Enrique Bolanõs hyller 
dommen og mener
Nicaragua «er et nytt land». 

• ULRIKKE MOUSTGAARD 
OG ERIK LANDET

Under ekstrem overvåkning fra
pressen kulminerte halvannet års
innbitt kamp mot den omfattende
korrupsjonen i Nicaragua nylig med
dommen mot ekspresident Arnoldo
Aleman. Etter 15 måneder med
rettsmøter, over 150.000 fremlagte
rettsdokumenter samt et utall ut-
skrifter fra pengeoverførsler og sig-
nerte brev fra Nicaragua, Panama,
USA og andre land, endte korrup-
sjonssaken mot Aleman med en
dom på 20 års fengsel. 

I Nicaragua  – som av Transparen-
cy International i år ble utropt til
Mellom-Amerikas nest mest korrup-
te land – stod Aleman tiltalt for å ha
misbrukt offentlige midler og kana-
lisert mer enn 700 millioner offent-
lige kroner inn i sitt eget partis valg-
kamp. 

Trues på livet. Dermed er saken mot
ham også kronen på verket i anti-
korrupsjonskampen den nyliberale
president og Alemans partifelle, En-
rique Bolanõs, sverget å utkjempe
da han kom til makten i november
2002. En kamp som er et ledd i en
lengre demokratiseringsprosess i
landet. 

Men kampen er ikke lett. Nesten
hele Bolanõs parti har vendt ryggen
til presidenten og hans reformer av
blant annet rettsvesenet, som både
er dypt politisert og korrupt, etter at
Aleman ble siktet. Og i Procuraduría
General de la República – Nicara-
guas svar på riksadvokaten – som
har etterforsket saken, samlet bevi-
ser og hadde rollen som aktor, ble
advokatene med jevne mellomrom
drapstruet, forfulgt og massivt mot-
arbeidet av Aleman-lojale embets-
menn i departementer og andre of-
fentlige institusjoner. 

Sinte demonstranter protesterte
utenfor rettslokalet da dommen
falt, og politiet brukte tåregass for å
spre demonstrantene.  

Viktig signal. Aldri tidligere er en
tidligere nicaraguansk president
idømt fengselsstraff, og dommen
mot Aleman, som var president fra
1997 til 2002, er derfor et viktig sig-
nal om at Nicaragua nå tar et opp-
gjør med egen historie. 

– Nicaraguas befolkning har fått
et nytt land. Når man fanger en stor
fisk, gir det landet store forhåpning-
er for fremtiden. Rom ble ikke byg-
get på én dag, men vi har satt en ny
standard for utviklingen i landet,
var president Bolanõs reaksjon på
dommen.  

Bolanõs var tidligere Alemans vi-
sepresident, men hevder eks-presi-
dentens korrupsjon først kom for en
dag etter at han selv ble president. 

Aleman har allerede anket, men
hvis dommen blir stående er det
mye som tyder på at den vil bli sonet
på Alemans luksuriøse ranch El Chi-
le, sør for Managua. Den 57 år gamle
eks-presidenten er nemlig diagnos-
tisert med diabetes, høyt blodtrykk
og hjerteproblemer, noe som kan
medføre at han slipper å sitte i feng-
sel. President Bolanõs tviler imidler-
tid på at Aleman virkelig er så syk og
går inn for nye medisinske undersø-
kelser.

– Vi betviler at han trenger et så
stort fengsel, sa Bolanõs og refererte
til ranchen. 

– Hvis han virkelig er så syk, bur-
de han bli innlagt på sykehus, fort-
satte presidenten. 

Norsk initiativ. Det nåværende Pro-
curaduría General de la República
er et konkret resultat av forskjellige
giverlands støtte til kampen mot
korrupsjon. I mai 2002, kort tid etter
at Aleman ble siktet, ble det på Nor-
ges initiativ etablert et antikorrup-
sjonsfond for å gi økonomisk støtte
til den nye presidentens kamp. Åtte
bilaterale givere og UNDP investerte
i fondet, som i dag er på i overkant
av 4 millioner kroner. 

Med hjelp fra fondet kunne Pro-
curaduría General de la República
etablere en spesiell etterforsknings-
enhet til bekjempelse av statlig kor-
rupsjon, hvor det i dag er ansatt 11
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Tidligere president i Nicaragua, Arnoldo Aleman, er dømt til 20 års fengselsstraff for hvitvasking og bedrageri av over 700 millioner kroner. 
FOTO: SCANPIX/JUAN PABLO ARAGON

UNG i en 
urettferdig 

verden

   

   

«UNG i en urettferdig verden»
Bistandsaktuelts tema-avis for 10. klasse og videregående skole kan bestilles i klassesett 
fra adr-ba@norad.no eller 22 24 20 71. Gratis forsendelse.
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Chiluba på tiltalebenken
Beskyldes for å ha misbrukt over 300 millioner kroner fra statskassa

LUSAKA (b-a): I 1991 var
Frederick Chiluba fag -
foreningslederen som skulle
lede Zambia inn i en ny æra
av flerpartidemokrati og sunn
økonomisk styring. Men
 applausen stilnet gradvis, 
og knapt noen sørget da han
gikk av ti år etter. I disse
 dager sitter eks-presidenten
på tiltalebenken mistenkt for
omfattende korrupsjon.

• I ZAMBIA:
GUNNAR ZACHRISEN

9. desember startet den historiske
rettssaken i Lusaka. Ifølge nyhetsby-
råene er det første gang en afrikansk
statsleder møter i en rettssal tiltalt
for korrupsjon. Tiltalen mot Chilu-
ba er fordelt på to saker, hvor eks-
presidenten beskyldes for å ha
svindlet til seg og misbrukt tilsam-
men mer enn 300 millioner kroner
fra den slunkne zambiske statskas-
sa.

Ifølge påtalemyndigheten har
den tidligere busskonduktøren, som
ledet en flerpartiallianse til seier
ved valget i 1991, hatt lange fingre
nede i det statlige grøtfatet i det nor-
ske hovedsamarbeidslandet Zam-
bia. Men han har også hatt god hjelp
fra en rekke andre sentrale politike-
re og toppbyråkrater. Sentralt i tilta-
len står en konto i Zambia National
Commercial Banks London-avdeling
som skulle ha vært ment til bruk for
landets etterretningstjeneste, men
som påtalemyndigheten mener har
fungert som en slags privat for-
brukskonto for Chiluba og hans
nærmeste allierte. Den tidligere et-
terretningssjefen Xavier Chungu
var en sentral mann i dette nettver-
ket.

Britisk advokathjelp. Det hevdes i
tiltalen at et investeringsselskap i
Storbritannia – med assistanse fra to
britiske advokatfirmaer – flyttet
penger til en rekke ulike konti, in-
vesteringsfond og verdipapirer.
Dessuten ble betydelige beløp brukt
på «kjøp av politisk støtte», samt til
betaling direkte til medlemmer av
Chilubas familie. Blant annet skal
datteren Helen ha mottatt 92.000
dollar fra etterretningskontoen i
London. 

Selv benekter eks-presidenten at
han har stjålet en eneste kwacha, og
sier at kontoen ble brukt til å finan-
siere ulike viktige zambiske opera-
sjoner i utlandet. Han ser hele saken
som en «heksejakt» og politisk pro-
sess igangsatt av sin etterfølger, pre-
sident Levy Mwanawasa.

Samme parti. Det særegne med sa-
ken er at både den sittende presi-
denten, som har vært helt sentral i å
fremme saken mot Chiluba, og eks-
presidenten kommer fra ett og sam-
me parti – Movement for Multiparty
Democracy. Etter at Chiluba ble nek-
tet å endre landets grunnlov, slik at
han kunne stille til presidentvalg
for en tredje periode i 2001, utpekte
han tidligere visepresident Levy
Mwanawasa som sin etterfølger. Ad-
vokaten Mwanawasa vant valget
med knapp margin senere samme
år. Den nye presidenten overrasket
alle da han relativt tidlig i sin perio-
de ga grønt lys til etterforskning av
påståtte økonomiske misligheter
under Chiluba-perioden og ba parla-
mentet heve forgjengerens presi-
dent-immunitet. Dette ble etter
hvert godtatt av parlamentet og se-
nere bekreftet av Høyesterett.

Genuin vilje? Det er likevel ulike
meninger om Mwanawasas felttog
mot sin forgjenger og hans medhjel-
pere innebærer en genuin vilje til å
rydde opp i landets korrupsjonskul-
tur eller om det bare er en ren og
skjær maktkamp mellom to fraksjo-
ner av regjeringspartiet MMD.

– Det er vår oppfatning at presi-
denten har en genuin interesse i å
bekjempe korrupsjonen i landet, og
han har vist dette gjennom en del
grep han har tatt, for eksempel ved å
sparke folk med høye stillinger i re-
gjering og forvaltning. Dette er den
vanlige oppfatningen blant bi-
standsgiverne i Zambia og jeg har
også inntrykk av at han nyter stor

støtte i befolkningen for sin kamp
mot korrupsjon, sier Norges ambas-
sadør Halvard Lesteberg.

Storbritannias ambassadør Tim
David er også svært positiv og sier til
BBC at den zambiske regjeringens
kampanje mot korrupsjon har vært
«en fryd å oppleve».

Populær sak. Men ikke-statlige or-
ganisasjoner og uavhengige obser-
vatører er langt mer avmålte i sine
karakteristikker.

– Dette er først og fremst et ledd i
en maktkamp mellom den nåværen-
de og den forrige presidenten, sier
Chileshe Mulenga som er direktør
ved Institutt for økonomi og sam -
funnsfag ved Universitetet i Zambia. 

Han viser til at da Mwanawasa
tok over som president var Chiluba
fortsatt partileder og hadde et sterkt
grep om partiet. Ved valget hadde
Mwanawasa bare fått omlag 28 pro-
sent av stemmene – og en rekke ob-
servatører satte alvorlige spørsmåls-
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Sentralt 
i saken står
en konto 
i en bank 
i London
disponert av 
landets
etterretnings -
tjeneste

Zambias president Levy Mwanawasa har
høstet internasjonal anerkjennelse for
sitt oppgjør med partikollegaen og eks-
presidenten Chiluba. Men den virkelige
testen på hans vilje til demokratisering
og åpenhet vil stå rundt grunnlovsrefor-
men, mener observatører.

FOTO: SCANPIX/AP/SALIM HENRY

tegn ved valgets legitimitet i en rek-
ke distrikter. 

– Den nye presidenten sto veldig
svakt. Derfor valgte han seg en sak
som var populær både i befolkning-
en og blant bistandsgiverne – for å
styrke sin posisjon. Men i ettertid er
dette først og fremst en kampanje
som har hatt suksess i forhold til bi-
standsgiverne. I lokalbefolkningen
er det ingen som tror på ham lenger,
sier Mulenga.

Instituttsjefen og andre viser til
at den nye presidenten har mistet
troverdighet gjennom det enkelte
oppfatter som en forskjellsbehand-
ling av sine egne og Chilubas støtte-
spillere. Det er også framkommet
påstander i pressen om at han selv – i
sin periode som visepresident – skal
ha skaffet seg en offentlig eiendom
til svært lav pris. Mens enkelte ser
dette som bevis på korrupsjon, påpe-
ker en kilde i landets Anti-Corrupti-
on Commission at landets eien-
domsregistre og -lovgivning er svært

ZAMBIA

n Befolkning: 10,8 mill. (FN,
2003)

n Gjennomsnittsinntekt: 2300
kroner (Verdensbanken, 2003)

n Bistand per capita: 250
 kroner (Verdensbanken, 2002)

n Andel av befolkningen under
fattigdomsgrensen: 73% (FN,
2003)

n Viktigste eksport: Kopper,
 mineraler, tobakk.

n Korrupsjon: nr. 77 av 102
land på Transparency Internatio-
nals korrupsjonsindeks. (2002)

Tidligere president Frederick Chiluba presser fram et forsiktig smil i det han ankommer rettslokalet i
Lusaka 9. desember FOTO: SCANPIX/REUTERS/ SALIM HENDRY 
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uklar og at det alltid vil være vanske-
lig å bevise at det er gjort noe ulovlig
i slike saker. 

Vide fullmakter. Andre observatører
påpeker det unike og positive i at en
afrikansk president iverksetter en
prosess som også inkluderer folk i
hans eget parti. Både visepresiden-
ten, utenriksministeren og finans-
ministeren har måttet finne seg nye

jobber etter at de har fått korrup-
sjonsmistanker rettet mot seg.

Men det store flertallet av be-
folkningen, som har en inntekt på
under syv kroner om dagen, vil ikke
bare se på at noen skifter plass i
maktens korridorer. De er utålmodi-
ge etter å se at noen av «de store fete
kattene» – med Chiluba i spissen –
faktisk får sine dommer, og at peng-
ene de har blitt snytt for faktisk be-

Regjeringen
har foreløpig
ikke vist
noen vilje til
å rokke ved
presidentens
enorme
makt.
Chileshe Mulenga,
direktør ved Institutt
for samfunnsfag ved
Universitetet 
i Zambia. 

’’

Presidenten
har altfor
stor person-
lig råderett
over statens
penger.

Dr. Alfred Chanda,
Transparency Inter-
national.

’’

Presidentens enorme makt, skjev
maktbalanse og svake institusjoner
er viktige årsaker til ukulturen som
har rådet i Zambias politiske liv, me-
ner ulike observatører innenfor lan-
dets organisasjonsliv.

Et krav om omfattende reformer
i grunnloven har støtte fra både kir-
ken, advokater, uavhengig presse og
en rekke organisasjoner.

Krever reformer. – Det er på høy tid å
få til vidtfavnende konstitusjonelle
reformer, der hovedpunktet må
være å redusere presidentens makt.
I dag er det en slik prosess for grunn-
lovsreformer på gang i Zambia, men

den er styrt av regjeringen, og den
har foreløpig ikke vist noen vilje til å
rokke ved presidentens enorme
makt, sier direktør ved Institutt for
økonomi og samfunnsfag ved Univer -
sitetet i Zambia Chileshe Mulenga.

Han mener at regjeringspartiet
MMD, både under Chiluba og Mwa-
nawasa, har gjort alvorlige feil ved
at man tviholder på et sterkt presi-
dentembete – uten å bygge opp sup-
plerende sterke statsinstitusjoner.

«Pick and choose». Kirken, landets
advokatforening, Transparency In-
ternational og en rekke ikke-statlige
organisasjoner har presset på for at

forslag til grunnlovsendringer skal
behandles av en en grunnlovsgiven-
de forsamling, noe regjeringen har
motsatt seg. Regjeringen har imid-
lertid foreløpig fastholdt at det er
presidenten – og ingen andre – som
skal kunne velge hvilke forslag som
skal framlegges for nasjonalforsam-
lingen. Den mener også at det brede
samfunnsengasjementet i saken er
ivaretatt gjennom at grunnlovsre-
formene har vært ute til høring hos
en rekke instanser, også blant ikke-
statlige organisasjoner.

På vei mot ett-partistat. Samtidig
som aktører i det sivile samfunnet er
svært kritiske til hvordan regjering-
en håndterer grunnlovsreformen, er
det også en økende kritikk av ten-
densene til at den sittende presiden-
ten monopoliserer det politiske liv.

– Vi er på igjen vei mot en ettpar-
tistat, advarer flere observatører og
representanter for det sivile samfun-
net.

– Etter valget var det en mindre-
tallsregjering i Zambia. Men siden
den gang har regjeringen «kjøpt
opp» en rekke opposisjonspolitikere.
Flere av opposisjonens ledende poli-
tikere i parlamentet har gått inn i re-
gjeringen eller skiftet side, sier La-
meck Simwanza i organisasjonen
Women for Change.

– Dette er bare mulig på grunn
av fattigdommen i landet. Folk vil
ha store biler, og de godtar derfor å
være «The Master’s Voice», kommen-
terer talskvinne for paraplyorganisa-
sjonen NGOCC Evarine Mooya. 

Det er arrangert suppleringsvalg
i en rekke kretser der regjeringspar-
tiet – til dels meget overraskende –
har sikret seg valgseier. Som følge av
dette har regjeringspartiet igjen
opparbeidet seg et komfortabelt
flertall i nasjonalforsamlingen. I
den uavhengige avisen The Post er
regjeringspartiet kritisert for å ka-
nalisere utviklingsprogrammer til
områder med suppleringsvalg, be-
nytte statlige kjøretøyer, gi verdiful-
le gaver til lokale høvdinger og å
dele ut matvarer til lokalbefolkning-
en i bytte mot stemmer. 

Røtter til Kaundas stat. Universitets-
professor Chileshe Mulenga mener
at dagens korrupsjonskultur har
røtter tilbake til landsfaderen Ken-
neth Kaundas ettpartistat

– Ettpartistaten var en katastrofe
for demokrati, åpenhet og økono-
misk styring. Presidenten hadde
svært vide fullmakter, som fortsatt
består. Alle avgjørelser var avhengi-
ge av om presidenten var enig. Noen
reell maktbalanse eller virkelige
kontrollfunksjoner ble ikke utvik-
let. Ved tilbakekomsten til flerparti-
systemet må vi derfor slåss for å fin-
ne tilbake til en mer sunn politisk
kultur, sier Mulenga.

Krav om redusert presidentmakt

NORSK BISTAND

n Zambia har vært hovedsamarbeidsland for norsk bistand gjennom om
lag 30 år. Landet har gjennom årene mottatt flere milliarder kroner i norsk
bistand.

n Total norsk bistand var i 2002 omlag 225 millioner kroner

n Omlag 11 prosent av norsk bistand til Zambia gikk i 2003 til tiltak for å
styrke «godt styresett».

n Norge bidrar med støtte til arbeid mot korrupsjon gjennom bidrag til
Transparency Internationals Zambia-avdeling, landets Anti-korrupsjons-
kommisjon og en egen statlig etterforskningsenhet for korrupsjon. Det stør-
ste enkeltbidraget innenfor «godt styresett» er støtten til landets Riksrevi-
sjon. 

n Også menneskerettighetsorganisasjoner og mediesektoren mottar norsk
støtte.

PRESIDENTMAKTEN

n Zambias konstitusjon fastslår at all utøvende makt er samlet i hendene
på presidenten som velges ved direkte valg hvert femte år.

n Presidenten er regjeringssjef og øverste kommandant over landets
 væpnede styrker.

n Presidenten utpeker blant andre: Leder av Høyesterett, dommere i
 Høyesterett og underliggende rettsinstans (High Court), åtte medlemmer
av Parlamentet, statsadvokaten og leder av Riksrevisjonen, samt leder og
medlemmer av den nasjonale valgkommisjon. Dessuten utpeker han til
høyere stillinger innenfor politi og militære styrker, samt medlemmer av
Anti-korrupsjonskommisjonen og Kommisjonen for narkotikabekjempelse.
På samme måte har han makt til å avsette eller suspendere de fleste av de
han har utpekt.

n Presidenten utpeker ministre og viseministre blant medlemmer av
 nasjonalforsamlingen uten nærmere begrunnelse. Han utpeker også depar-
tementsråder. Det stilles ikke krav om formelle kvalifikasjoner.

n Presidenten har makt til å oppløse nasjonalforsamlingen, han kan gi
 utsettelse på straff eller benåde forbrytere, forhandle og undertegne inter-
nasjonale avtaler, utpeke ambassadører og diplomatiske representanter.
Han har også makt til å undertegne lover, utstede kunngjøringer og fram-
legge lovforslag.

n Presidenten utøver også en effektiv kontroll med statskassen, siden
 nasjonalforsamlingens rolle i budsjettprosessen er sterkt begrenset.

n Presidenten har immunitet mot strafferettslig forfølgelse for handlinger
begått under hans periode. Immuniteten består også etter at perioden er
utløpt, men kan heves etter vedtak i nasjonalforsamlingen.

n Konstitusjonen åpner for at nasjonalforsamlingen reiser riksrett-tiltale
mot presidenten ved overtredelser av grunnloven eller grovt misbruk av
embetet.

Kilde: Transparency International, Zambia – 2002.

Alarmerende 
tørke i Somalia
Fire år med lite regn har kastet
Somalia ut i den verste tørken
på 100 år, melder Norsk Folke-
hjelp fra Somalia. Utenriksde-
partementet har nylig bevilget
tre millioner kroner til Norsk
Folkehjelp til nødhjelp i Soma-
lia.  

Gjennom lang tid har den
høytliggende Sool-regionen i
nord vært sterkest berørt av
tørken. Her er lokalbefolk-
ningen i hovedsak nomader,
og er helt avhengig av kameler
og geiter for å overleve. Noma-
dene forflytter både seg selv
og dyra sine etter hvor de kan
finne vann og beite. Nå er situ-
asjonen alarmerende. 

Norsk Folkehjelp har fått
ubekreftede meldinger fra
Sool-regionen om de første
dødsfallene. Fra sykehuset i
Los Anod rapporteres det at pa-
sientene er svake og lider av
underernæring. Husdyrene
dør fordi beiteområder har
tørket ut. Regntiden, som van-
ligvis varer fra oktober til de-
sember, har uteblitt og brøn-
ner har tørket inn. De få bore-
hullene i regionen opererer
døgnet rundt og klarer ikke
dekke etterspørselen. Prisen
på vann har steget med 600
prosent, noe som fører til at
nomadene i området ikke har
råd til å betale.

Nytt KN-kontor 
i Zambia
Kirkens Nødhjelp har åpnet et
nytt landkontor i Zambias ho-
vedstad Lusaka. Kontoret ledes
av stedlig representant Jan-
Egil Mosand. 

Kirkens Nødhjelp i Zambia
samarbeider med myndighe-
ter, nasjonale organisasjoner
og lokalsamfunnet for utvik-
ling i utdanningssektoren og i
det sivile samfunn. – Vår opp-
gave er å heve stemmen til de
svakeste og fattigste i Zambia
og støtte deres grunnleggende
rett til utdanning, sier Mo-
sand. 

KN har så langt i år bevil-
get oppimot fjorten millioner
kroner til arbeidet i Zambia. 

Øker sin 
innsats i Kongo 
Flyktningerådet øker innsat-
sen i Den demokratiske repu-
blikken Kongo og oppretter to
nye kontorer. Det nye feltkon-
toret i Beni i provinsen Nord-
Kivu er allerede åpnet, mens
det nye kontoret i hovedstaden
Kinshasa åpner i januar 2004.  

– Til tross for store politis-
ke motsetninger og krigshand-
linger, har vi sett en rekke po-
sitive trekk ved den politiske
utviklingen i landet den siste
tiden. Fredsstyrkene fra FN har
bidratt til å stabilisere situa-
sjonen, sier generalsekretær
Raymond Johansen i Flykt-
ningerådet. Han minner sam-
tidig om at Kongo nå er inne i
en kritisk periode, og at det
krigsherjede landet trenger
økt hjelp utenfra for å få til en
fredelig og langsiktig løsning
på landets problemer. 

notiser

tales tilbake. Om det faktisk skjer
gjenstår å se, selv om statens spesia-
lenhet for korrupsjonsetterforsk-
ning har over 200 tiltalepunkter. Fle-
re observatører Bistandsaktuelt har
snakket med i Lusaka understreker
at den zambiske forfatningen gir
presidenten så store fullmakter at
det kan bli vanskelig å bevise at han
faktisk har brutt zambisk lov.



12 . REPORTASJE 10/2003 • bistandsaktuelt

ger dagens grøde; kassava, peanøt-
ter og ris. Den dårlige veien fører til
relativt lite trafikk - og dermed lite
salg, men hun håper på bedre tider
neste år da den nye veien kommer. 

– Jeg stemmer på TIM. Egentlig
bryr jeg bryr meg ikke spesielt mye
om bedre vei, men jeg håper at jeg
skal få mulighet til å tjene litt mer
enn jeg gjør i dag, slik at framtida til
barna mine sikres. Barna er mitt
håp, jeg ønsker at de skal få ta ut-
danning og holde seg friske, sier Ha-
rilaho Ravololona. 

Nytt parti. Da forretningsmannen
og borgermesteren i Antananarivo,
Marc Ravalomanana, stilte som pre-
sidentkandidat høsten 2001 var han
ikke medlem av noe politisk parti. I
forkant av valget på ny nasjonalfor-
samling i desember i fjor stiftet den
nye presidenten partiet Tiako i Ma-
dagasikra – TIM – som betyr «Jeg el-
sker Madagaskar». De grønne og blå
partifargene er til forveksling lik far-
gene til logoen til Ravalomananas
forretningsimperium TIKO – som
produserer meieriprodukter, matol-
je, mineralvann og andre nærings-

midler. Allerede etter ett år har par-
tiet slått rot over store deler av Ma-
dagaskar. TIM stilte kandidater i de
fleste valgdistriktene i lokalvalget i
november, og med unntak av et par
byer, så gjorde TIM-kandidatene
stort sett rent bord. 

Godt likt. Journalist Simon Randri-
malala i avisen Midi Madagasikara
mener utfallet av valget kan forkla-
res på to måter. 

– I utgangspunktet så kan man
jo stemme på hvem man vil, men
det er ikke lenge siden den politiske
krisen, så mange bruker nok stem-
meseddelen for å vise at de støtter
den nye presidenten. I tillegg er de
lokale TIM-kandidatene høyt respek-
terte mennesker og godt kjent i
kommunene, sier Randrimalala
som mener at det i dag ikke finnes
en reell opposisjon til TIM. 

– Det er få som er uenig i den po-
litiske linjen presidenten har valgt,
forteller journalisten. 

Til og med representantene for
opposisjonspartiet AREMA, som den
tidligere presidenten Didier Ratsira-
ka ledet, stemte i senatet for forslag

fra den nye presidenten. – Det er vel-
dig få som er uenig i at Madagaskar
nå beveger seg bort fra sosialisme,

ANTANANARIVO (b-a):
Presidentens nystiftede parti
«Jeg elsker Madagaskar» er
blitt allemannseie i landet.
Under lokalvalget nylig stilte
partiet kandidater i 1439 av
1513 kommuner. Alle vil
være med på den politiske
stemningsbølgen som
 sveiper over øya.    

• PÅ MADAGASKAR: 
CAMILLA SOLHEIM (TEKST OG FOTO)

Sprakende megafoner, høy musikk,
veivende flagg og jublende partitil-
hengere gjør at torget i Mandoto er
fullt av mennesker denne dagen.
Det er markedsdag og valgkampen
er kommet til byen. Midt i mennes-
kemengden deler 17-åringen Felana-
rivo Razafindraibe ivrig ut penner
med den blå og grønne TIM-logoen
(Tiako i Madagasikara).

– Den nye presidenten er fantas-
tisk og utgjør en forskjell. Folk her
er stort sett bønder, og presidenten
gjør ting som gjør livet deres bedre.
Han løser problemene deres, sier
Felanarivo Razafindraibe som synes
det er morsomt å være med på valg-
kampen. 

Skepsis. Et av president Marc Rava-
lomananas høyest prioriterte områ-
der er utbedring av veinettet i det
store landet. Fra Antsirabe, gjennom
Mandoto og ned til Mianrivazo skin-
ner den hvite midtstripa på den nye
asfalten. Men der er det slutt. Asfal-
ten fra Mianrivazo og videre sørover
er formelig spist opp. 

Bønnebonden Benjamin, som
ikke vil oppgi etternavnet sitt, er
skeptisk til den nye presidentens løf-
ter. 

– Han har sagt at denne veien
skal bli ordnet neste år. Generelt er
vel Ravalomanana en god mann,
men det går jo knapt an å bli verre
enn han som var. I tillegg har han jo
akkurat begynt i jobben, så jeg vil
vente og se før jeg feller en endelig
dom. De fleste her i byen vil stemme
på TIM-kandidaten, hvis ikke vil det
skape problemer i forhold til sen-
tralt hold, sier Benjamin som håper
at veibyggingen til neste år vil skape
flere arbeidsplasser i Mianrivazo. 

– Da den forrige veien ble bygd,
så var det bare folk fra Antananarivo
og Antsirabe som fikk arbeid. 

Barna er framtida. Etter tre timers
kjøring i 20 kilometer i timen treffer
vi trebarnsmoren Harilaho Ravolo-
lona (28) som sitter ved veikanten i
landsbyen Ambatolahy der hun sel-
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Gasserne strømmer til «Jeg elsker M  
Den nye presidentens parti gjorde nesten rent bord ved lokalvalget

MADAGASKAR: 

n Hovedstad: Antananarivo

n Befolkning: Cirka 17,4 millio-
ner innbyggere. (FN, 2003)

n Areal: 587 041 km2

n Språk: Gassisk, fransk

n Gjennomsnittlig inntekt: 260
USD (Verdensbanken, 2001)

n Styreform: Republikk. 

n Den nye presidenten Marc
 Ravalomanana ble tatt i ed i fjor
sommer etter et halvt års urolig-
heter etter presidentvalget høs-
ten 2001, hvor den tidligere pre-
sidenten Didier Ratsiraka, flyktet
i eksil til Frankrike i juli 2002.
Etter flere tiårs vanstyre var lan-
det nærmest kjørt i grøfta,
 eksporten kollapset, helse -
situasjonen var kritisk, analfabe-
tismen økte og arbeidsløsheten
eksploderte. 

Moro med valgkamp.   





de aller fleste er glad for liberalisme
og markedstilpasning, sier han. 

Men Randrimalala mener at
stemningen fort kan snu igjen, der-
som den nye presidenten ikke hol-
der hva han lover. 

– Folket på Madagaskar har tre
ganger det siste tiåret valgt nye pre-
sidenter. Hver gang er det blitt gjort

store lovnader om å bedre vanlige
folks liv, og hver gang har folk blitt
skuffet. Selv om Ravalomanana bare
har sittet halvannet år, så er det
noen som allerede er skuffet over
ham, for eksempel så er prisen på
bensin fortsatt høy og folk spør om
hvor er utviklingen som presiden-
ten lovte? 

Fornøyd. I dag lever mer enn 70 pro-
sent av befolkningen i fattigdom, og
gjennom satsing på skole, veibyg-
ging, helse, distriktsutvikling og sik-
kerhet skal dette tallet reduseres.

FNs utviklings-
program, UNDP,
er svært positiv
til den nye regje-
ringen og deres
nye fattigdoms-
strategi.  

– Regjeringen
har lagt fram en
plan som vi er
svært fornøyd
med, og dersom
de klarer å gjen-
nomføre den, så
er muligheten for

store endringer i landet tilstede, sier
UNDPs stedlige representant Bouhri
Sanhouidi. 

– Det var en politisk krise her for hal-
v annet år siden. Har partene klart å for-
sone seg? 

– Vi må være svært forsiktig med
å bruke ordet forsoning, konflikten
her var noe helt annet enn man har
sett andre steder. Det ble aldri bor-
gerkrig, men det var uroligheter i et
halvt års tid. I andre land ser man at
slike konflikter kan vare i 15-20-30
år. Vi må la Madagaskar gå i sitt eget
tempo, og vi ser at de er villig til å gå
den rette veien, men det vil ta litt
tid, sier Sanhouidi. 

Han mener det vil ta tid, ikke for-
di den politiske ledelsen ikke vil,
men fordi det gamle systemet fort-
satt eksisterer. 

– Utfordringen er å få de nye ide-
ene til å filtreres nedover i systemet.
Byråkratene og administrasjonen er
jo fortsatt den samme gamle, og det
tar tid å installere en ny kultur og en
ny mentalitet. Det skjer ikke over
natten. Men jeg er optimistisk, sier
Sanhouidi. 

UNDP-representanten har stor
tro på Marc Ravalomanana, som
han mener både har nyttige erfa-
ringer og en visjon. 

– Og Madagaskar er heldig at
han har penger fra før, og at han
ikke som mange andre afrikanske
ledere kom til makten med tomme
lommer. Hvis lomma er tom, så bru-
ker mange presidenttida på å fylle
den før de kan gjøre noe annet, sier
Sanhouidi. 
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Litt valgrot – men demokratiet fungerer
MORONDAVA (b-a): Bistandsaktuelt
var med  fylkesmann Ronady Alson
Georges i Morondava- regionen og
redaktør Amiko Philiberte i Radio
Magneva Menabe på valgdagen i
landkommunene 9. november. 

– Det er spesielt veier og dermed
tilgang til markedet som er viktig
for folk her. Veier er utgangspunktet
for utvikling, sier Georges mens vi
grynner gjennom sanden på vei til
en landsby. Både redaktøren og fyl-
kesmannen er medlemmer i den na-
sjonale valgkomiteen utpekt av In-
nenriksdepartementet for å se til at

valget går som det skal. Valgkomite-
en er en del av regjeringens «godt
styresett»-reform. 

Noen små uregelmessigheter er
der. Et sted har valglokalet åpnet
halvannen time for sent, et annet
sted mangler det folk i det lokale
valgstyret, mens flere steder får ikke
folk stemme fordi navnet i id-kortet
er forskjellig fra navnet på valglista. 

– Det er også noen som ikke kom-
mer for å stemme fordi de er redde
for å forlate hjemmene sine. Det er
høy kriminalitet her, og hvis du må
gå langt hjemmefra, risikerer du at

MORONDAVA (b-a): Nelly Dublois
har vært ordfører i den sandete kyst-
byen Morondava de siste fire årene. I
år stilte hun til gjenvalg som eneste
kvinne og eneste uavhengige kandi-
dat. Hun tapte valget mot den lokale
TIM-kandidaten. 

– Det største problemet her er at
vi ikke har en molo for å ta av for ha-
vet, sier Dublois, som avviser at hun
er politiker. 

– Jeg er bare en innbygger som
ønsker å gjøre noe godt for området
jeg bor i, sier hun. 

Den politiske krisen rammet
Morondava hardt mens Dublois var
ordfører. 

– Økonomien kollapset omtrent.
Det har nesten ikke vært noen turis-
ter her de siste årene, noe som førte
til at flere hotell måtte stenge. På
grunn av drivstoffmangel måtte fle-
re fiskefabrikker legge ned, og ar-
beidsledigheten har steget kraftig.
Den politiske krisen skapte mange
problemer, både sosialt, politisk og
økonomisk, sier Dublois. 

– Endring kun i byene. – Er den nye
presidenten bra for landet?  

– Det er et delikat spørsmål, og
vanskelig å svare på. Du må nesten
se med dine egne øyne, og gjøre det
opp din egen mening. 

– Har det skjedd store endringer si-
den Ravalomanana kom til makten? 

– Man kan se forbedringer i de
store byene sånn som Antananarivo,
Antsirabe og Tulear, men her mer-
ker vi ingenting. Det må for eksem-
pel gjøres mye i forhold til korrup-
sjonen, den er overalt. 

– Er en stemme til TIM også en støtte
til presidenten? 

– Partiet er ikke så viktig, folk
stemmer på personen. Presidenten
har uansett lovet at han vil samar-
beide med den lokale vinneren, uan-
sett om den er fra hans parti eller
ikke. 

Lite penger. I sine fire år som ordfø-
rer har det kommet lite penger fra
nasjonalt hold for å utvikle byen. 

– Vi har fått en liten sum hvert
år, men det har langt fra vært nok,
sier Dublois. 

Pengene kommer i stedet fra
helt andre steder. Mens Dublois var
ordfører fikk byen blant annet en ny
brannbil og søppelbil. 

– Dette har jeg fått gjennom Mo-
rondavas franske vennskapsby, så
hvis du vet om noen byer i Norge
som vil være vennskapsby, så er det
bare å si ifra, sier. Fylkesmann Rona-
dy Alson Georges bekrefter at de lo-
kale kandidatene har liten makt. 

– I valgkampen forteller de gjen-
nom radio, tv og aviser at de har et
program, og de forteller alt hva de
skal gjøre. Men til syvende og sist så
er det den nasjonale regjeringen
som bestemmer, og den lokale kan-
didaten kan lite gjøre, sier Georges. 

Visestatsminister Zaza Mani-
tranja Ramandimbiarison forteller
at dette skal det absolutt bli endring
på.  – Vi er i gang med et desentrali-
seringsprogram, og etter hvert vil de
lokale myndighetene i langt større
grad enn i dag få penger og makt til
å utvikle sitt eget området, sier
Ramandimbiarison.

tyver kommer på besøk, sier redak-
tør Philiberte.  

Visestatsminister Zaza Mani-
tranja Ramandimbiarison innrøm-
mer at det flere steder har oppstått
valgtekniske problemer. 

– Vi har forsøkt å forberede dette
valget så godt som det går an etter
forholdene, men det er ikke blitt
helt perfekt. Men se på siste presi-
dentvalg i USA, det var heller ikke
perfekt. Men årsaken til våre proble-
mer, er mangelen på utdanning.
Når halve befolkningen ikke kan
lese eller skrive, så oppstår det lett

feil, både når de skal få identitets-
kort og når valglister skal skrives,
sier visestatsministeren. 

Han mener det er en vesensfor-
skjell på dette valget og tidligere
valg på Madagaskar. 

– Denne gangen har folk rett til å
fortelle om problemene og kritisere
systemet – uten at de trenger å være
redd for at noe skal skje. Vi har satt
opp komiteer som er ansvarlig for
valget, og alt dette er del av demo-
kratiseringsprosessen som pågår,
sier Ramandimbiarison. 

I fire år var Nelly
Dublois ordfører i
kystbyen
Morondava. 
I november tapte
hun gjenvalget. 

Liten makt i distriktene 
TIKO-konsernets reklameplakater har samme farger som logoen til presidentens parti TIM.

Bouhri Sanhouidi,
UNDPs stedlige
representant 
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– Hver eneste dag sender vi ut
standardbrev til organisasjoner som
søker støtte, om at det ikke finnes
ekstra midler på budsjettet. Det
eneste vi nå finansierer, er prosjek-
ter vi har forpliktet oss til å fullføre –
men også disse vil etter hvert fases
ut. Muligens vil Norge opprettholde
noe støtte til institusjonssamarbeid
og næringsutvikling. Men tradisjo-
nell bistand til India er en saga blott,
bekrefter ambassaderåd Inge Tveite
ved den norske ambassaden i New
Delhi. 

Viktig lommerusk. Norsk samarbeid
med sivilt samfunn i India har ho-
vedsakelig vært rettet inn mot ut-
danning, kvinner, hiv/aids, miljø og
barnearbeid. Tveite opplyser at alle
de rundt 40 organisasjonene Norge
hittil har støttet, i større eller min-
dre grad vil bli berørt. Organisasjo-
nen Navjyoti, som driver utdan-
nings- og rusforebyggende prosjek-
ter for barn i slummen i New Delhi,
har tidligere fått rundt 80 prosent
av midlene sine fra NORAD. Nå for-
svinner hele støtten. Selv sterke or-
ganisasjoner som Sadguru Water
and Development Foundation og
barneorganisasjonen PRAYAS er be-
kymret over at de norske midlene
opphører. Sammenlagt utgjør den
norske bistanden til India i år knapt
50 millioner kroner – lommerusk i
forhold til Indias statsbudsjett, men
viktig nok for de fattige som omfat-
tes av prosjektene, påpeker mange.
Indiske frivillige organisasjoner
mottok nærmere 7 milliarder kro-
ner fra utenlandske givere i 2000-
2001, i tillegg til midler kanalisert
gjennom statsbudsjettet. Hvor mye
av dette som forsvinner de nærmes-
te årene, er foreløpig i det uvisse.

– Store ringvirkninger. Dr. Naresh
Saxena, tidligere leder for regjering-
ens planleggingskommisjon, synes
det er sterkt beklagelig om regje-
ringens nye politikk oppfattes som
at India ikke lenger trenger bistand.
Under et seminar i New Delhi nylig
om mulige bistandsstrategier for de
minste giverne, kom han med sterke
oppfordringer om å opprettholde og
videreutvikle støtten til sivilt sam-
funn.

– Selv om de små givernes bidrag
ikke er betydelig i kvantitet, har de
stor innvirkning i form av friske idé-
er og ny teknologi. Resultatene har
vist seg å ha betydning langt utover
hvert enkeltprosjekt, og i mange til-
feller hatt ringvirkninger for andre
prosjekter og sektorer, påpeker han.

Kniven på strupen for indiske hjelp
Mot full pengestopp fra Norge og andre giverland

NEW DELHI (b-a): Indias nei
til stat-til-stat-bistand fra 
22 giverland kan få store
konsekvenser for en rekke
 indiske hjelpeorganisasjoner.
Flere av giverne, inkludert
Norge, velger nå å avvikle
 bistand også til sivilt
 samfunn. Mange små
 organisasjoner går en usikker
framtid i møte. 

• I INDIA:
SILJE BERGGRAV

På et lite kontor i utkanten av New
Delhi driver ildsjelene Bharti Ali og
Enakshi Thukral rettighetsarbeid
for barn. Organisasjonen HAQ: Cen-
tre for Child Rights, har siden 1999
drevet research, påvirkningsarbeid
og kursing innen tema som barnear-
beid, handel med barn og rettighe-
ter til utdanning og bolig. Norge har
lenge vært en av støttespillerne.
Men nå er det stopp.

– Vi fikk nylig avslag på en søk-
nad til NORAD om støtte til et senter
for juridisk bistand og rettighetsar-
beid overfor media, politikere og
rettssystem. Hundre prosent av fi-
nansieringen vår kommer fra uten-
landske givere, og vi ser svært dys-
tert på framtiden. Dag ut og dag inn
diskuterer vi hvordan vi skal få hju-
lene til å gå rundt, forteller daglig
leder Enakshi Thukral.

Faser ut det aller meste. Bistands -
aktuelt skrev i oktober at India har
vedtatt å avvikle tosidig stat-til-stat-
bistand fra 22 såkalte «små» giver-
land, inkludert Norge. Motivet skal
være en ambisjon om å framstå som
en verdensmakt som ikke er avheng-
ig av økonomisk hjelp utenfra. Re-
gjeringen har varslet at støtte fort-
satt kan gis til sivilt samfunn, men
arbeidet med de nye retningslinjene
for hvem som skal kunne få midler,
har vært preget av byråkrati, lite

fleksibilitet og sen saksbehandling,
og skapt mye frustrasjon blant giver-
ne. I tillegg til Norge, har Danmark,
Nederland, Finland og Canada vars-
let at de vil fase ut samarbeid med
frivillige organisasjoner de neste
par-tre årene. 

– Saga blott. Selv om disse kategori-
seres som små givere, utgjør bistan-
den fra eksempelvis Nederland 700
millioner kroner, mer enn bistan-
den fra USA, som av politiske grun-
ner får fortsette å gi.

IN
D
IA

Tross sterk økonomisk vekst sliter India fortsatt med enorme fattigdomsproblemer. Barneorganisasjonen PRAYAS er en av mange «frivillige» organi-
sasjoner som er bekymret over at de norske bistandsmidlene opphører. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

• SILJE BERGGRAV
NEW DEHLI (b-a): India – landet med
flest fattige i verden – fordobler bi-
standen til andre fattige land. På en
bølge av økonomisk vekst og nasjo-
nal stolthet ønsker landet å innta
plassen som en hovedaktør på den
globale økonomiske arena. 

26 prosent av Indias befolkning
lever i dag under fattigdomsgren-
sen, og landet rangeres som num-
mer 127 av 175 land på UNDPs statis-
tikk for menneskelig utvikling fra
2003. Derfor kan det virke som et pa-
radoks at regjeringen, ifølge magasi-
net the Economist, velger å doble
dagens bistandsbudsjett på mellom
tre og fire milliarder kroner i bi-
stand til de nærmeste nabolandene,
sørlige Afrika, Irak og Afghanistan.
En dobling til seks-åtte milliarder
kroner utgjør rundt halvparten av
Norges bistandsbudsjett. 

Merkevarebygging. – Bistanden vil
ha enorm betydning for Indias ima-
ge blant andre utviklingsland, og
for landets posisjon som leder for
tredje verden i internasjonale for-
handlinger, mener Sida-konsulent
Naresh Saxena.

Politisk analytiker Subhash

Agrawal mener beløpet er ubetyde-
lig i forhold til andre offentlige ut-
gifter.

– Mange av nabolandene våre,
som Bangladesh og Nepal, er verre
stilt enn India innen områder som
helse og utdanning. Hvis bistanden
ikke gis på bekostning av våre egne
fattige, synes jeg den kan forsvares,
sier han til Bistandsaktuelt. 

Få reaksjoner. Ifølge Balasubrama-
nian Siddarthan, rådgiver ved den
norske ambassaden i New Delhi, har
ikke regjeringens beslutning om å
doble bistandsbudsjettet møtt nev-
neverdige reaksjoner fra opposisjo-
nen, opinionen eller indiske medi-
er.

– Dette er ikke ubetydelige peng-
er. Regjeringen er svært stolt over å
gi bistand, og dette er bare nok et
skritt i forsøket på å transformere
India til en supermakt, sier han.

Flere rapporter som er kommet
ut de siste månedene, roser India for
økonomisk framgang. Goldman
Sachs sier i sin «Global Economics
Paper No:99» at India er blant fire
utviklingsland som på få tiår til
sammen kan bli større enn dagens
rikeste seks nasjoner.

Hvis bistan-
den ikke gis
på bekost-
ning av våre
egne fattige,
synes jeg
den kan
 forsvares. 

Subhash Agrawal,
politisk analytiker.

’’

Nyrike, fattige India gir milliarder i bistand
På 1990-tallet bidro økonomiske

reformer, utenlandske investeringer
og sterk satsing på blant annet IT og
farmasøytisk industri til kraftig
vekst. Den siste tiden har inflasjo-
nen vært holdt under kontroll, valu-
tareservene bugner og landbruks-
sektoren, som står for 27 prosent av
BNP, nyter resultatene av en god
monsun.

Større ulikheter. Subhash Agrawal
er likevel ikke nevneverdig optimis-
tisk på vegne av landets 260 millio-
ner fattige.

– Vi har mindre strukturell lik-
het nå enn for ti år siden. De rike er
blitt enormt mye rikere, mens de fat-
tige er blitt enda litt fattigere, sier
han. 

Daglig leder i HAQ, Enakshi Thu-
kral, er opprørt over regjeringens
mangel på utjevningspolitikk:

– For første gang i India ser vi at
det introduseres betalingskrav for
helsetjenester. Et av de få velferdsgo-
dene vi hadde, var vissheten om at
er du syk, blir du tatt hånd om, fat-
tig eller rik. Nå er også det i ferd med
å forsvinne, sier hun. 

Tradisjonell
bistand til
India er en
saga blott. 

Inge Tveite, ambas-
saderåd New Dehli.

’’



• CAMILLA SOLHEIM
Flyktningerådets generalsekretær
Raymond Johansen kritiserte i forri-
ge nummer av Bistandsaktuelt (nr
9/2003) det han kaller regjeringens
«kursdreining» – bort fra FN-sporet
og over til USA-ledete operasjoner.
Johansen mener det er et misfor-
hold mellom utgifter til militær
innsats og huma-
nitær støtte. 

På et seminar
i regi av Leger
uten grenser
imøtegikk stats-
sekretær Vidar
Helgesen deler av
kritikken. 

– Vi har ikke
svekket vårt hu-
manitære enga-
sjement, og støt-
ter fortsatt FNs
fredsbevarende
operasjoner.
Samtidig er Norge medlem av
NATO, og når vi har kapasitet sender
vi også ut soldater i NATO-regi. Jeg
ser ingen motsetninger mot å delta i
begge typer operasjoner, sa Helge-
sen. 

Ivret ikke for Irak. Statssekretæren
fortalte seminardeltakerne at regje-
ringen ikke var noen pådriver for
økt humanitær hjelp til Irak i vår. 

– Det var et intenst press fra en-
kelte humanitære organisasjoner,
og til slutt ble vi pålagt av Stortinget

å øke den humanitære støtten før
krigen var i gang. Da det viste seg at
det humanitære behovet ikke var så
stort, kunne ikke vi gå tilbake til
Stortinget for å si at de hadde gjort
en kjempetabbe, sa Helgesen. 

Han fortalte at UD skjeler til to
ulike spørsmål når den humanitære
potten skal fordeles; hvor er behovet
stort, og hvor kan den norske hjel-
pen oppnå mest?

– Men regjeringen er en politisk
aktør, og det finnes ikke en humani-
tær løsning på en humanitær krise.
En krise må løses politisk. Vi kan re-
dusere lidelsen, men vi må også se
nærmere på de politiske årsakene
bak krisen. Regjeringen har et poli-
tisk ansvar, og det ligger bak når vi
prioriterer den humanitære innsat-
sen, sa Helgesen. 

Politisk nøytral? Styreleder Atle
Fretheim i Leger uten grenser er be-
kymret for at nødhjelp fordeles ut-
fra politiske hensyn. Han mener at
nødhjelpen til Kosovo, Afghanistan
og Irak handler om helt andre mål-
setninger enn å hjelpe mennesker i
nød. Han mener at nødhjelp skal
være politisk nøytral. 

– Som en organisasjon som ar-
beider i krigsområder, så er vi helt
avhengig av full tillit hos de striden-
de parter. Hvis vi ikke blir oppfattet
som en nøytral aktør, så sørger noen
av disse for at vi ikke blir lenge i om-
rådet, sa Fretheim. 
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Saxena er bekymret for at regje-
ringens nye retningslinjer for hvem
som skal få motta støtte, særlig vil
gå utover de mindre organisasjone-
ne. En rekke organisasjoner mottar i
dag offentlige midler, men Sida-kon-
sulenten mener finansiering fra fle-
re kilder er helt nødvendig for å sik-
re organisasjonenes uavhengighet
og vaktbikkjefunksjon. 

Kritisk til vestlig støtte. Subhash
Agrawal, politisk analytiker og kom-
mentator i avisen Financial Express,
er blant dem som gjerne ser at all
utenlandsk støtte til indiske hjelpe-
organisasjoner kuttes tvert. 

– Utenlandske midler har bidratt
til å underbygge en elite av karriere-
fokuserte organisasjoner som er
mest opptatt av å smykke sin egen
profil, rivalisere med andre organi-
sasjoner og blåse opp negativ stati -
stikk for å skaffe seg mer penger,
hevder han overfor Bistandsaktuelt.

Sivilt samfunn i India har lange
og sterke tradisjoner. Landet har
bortimot to millioner frivillige orga-
nisasjoner – det tilsvarer nesten én
organisasjon for hver 100. familie,
eller én for hver landsby.

– Med så mye giverglede og så
mye vilje til å skape forandring,
hvor er det blitt av alle pengene? Alt-
for mye midler er blitt brukt på flot-
te kontorer, reiser, avansert dataut-
styr, konferanser og rapporter på
glanset papir. Jeg sier ikke at alle
pengene har vært bortkastet – men i
et større perspektiv har man ikke
fått til noe av betydning, mener
Agrawal. 

– Har gitt etter moteprinsipper. Han
peker på at enkelte delstater knapt
har utviklet seg de siste 50 årene, at
den sosiale lagdelingen og kaste -
systemet fortsatt står sterkt, og at
om mulig færre mennesker har til-
gang til rent drikkevann i dag enn
ved landets uavhengighet i 1947.

– Hva kan Norge og andre giverland

lære av erfaringene med bistand til In-
dia?

– Man burde starte med å revur-
dere hvordan man prioriterer mid-
lene for å få maksimal effekt. De
fleste givere gir støtte etter hva som
er på moten i bistandskretser; det
ene året er det kvinner, det neste
året barnearbeid eller lokalt selvsty-
re. Man heller millioner inn i
hiv/aids-programmer, men neglisje-
rer malaria og vannrelaterte syk-
dommer. Hvis man virkelig ville
gjort noe som monnet på sikt, burde
man brukt alle pengene på utdan-
ning, mener han.

Agrawal tror det beste Vesten
kan gjøre for India nå, er å bidra
med ytterligere økonomiske investe-
ringer, teknologi- og informasjons-
utveksling.  

– Det er på høy tid at Indias sivile
samfunn lærer seg å stå på egne
bein. De frivillige organisasjonene
som har utrettet aller mest her i lan-
det, drives utelukkende med nasjo-
nale midler, sier han.

Nike og Benetton overtar? Mens fle-
re organisasjoner ser seg om etter
nye samarbeidspartnere blant of-
fentlige institusjoner og næringsliv,
klør medarbeiderne ved HAQ seg i
hodet over hvordan de skal sikre vi-
dere drift.

– Hadde vi startet opp et barne-
hjem, ville vi lettere fått offentlige
midler. Men en organisasjon som
vår, som driver rettighetsarbeid og
utfordrer myndighetene, kan ikke
regne med statlig støtte, sier Enaks-
hi Thukral.

Tanken på å søke finansiering
fra enkelte av de gjenværende større
giverne, som USA, frister heller ikke.

– Det byr oss imot å søke støtte
fra et land som bomber uskyldige
barn, og som nekter å underskrive
FNs barnekonvensjon. Å innlede
samarbeid med næringslivet er hel-
ler ikke noe godt alternativ. Skulle
vi be om penger fra multinasjonale
selskaper som Nike eller Benetton,
som er ansvarlig for mange av brud-
dene på barns rettigheter? Da hav-
ner man dessuten lett i en posisjon
der man må «selge» rettighetsarbeid
og gjøre det mer spiselig for sponso-
rene, sier Bharti Ali.

Hun presiserer at hun støtter
tanken om at de frivillige organisa-
sjonene skal bli selvhjulpne. 

– Men på dette tidspunkt er vi
fortsatt helt avhengig av finansie-
ring utenfra.

Avviser svekket
FN-støtte 

Vidar Helgesen,
statssekretær 
i Utenriks -
departementet.

– Regnhøsting er svaret
på vannmangel
Stadig flere indere skaffer seg og fa-
milien tilgang til rent drikkevann
gjennom oppsamling av regnvann,
ifølge en fersk rapport utarbeidet av
Framtiden i våre hender og Fore-
ningen for Internasjonale Vann- og
Skogstudier (FIVAS). 

Høsting av regnvann er i mange
tilfeller et bedre alternativ for vann-
forsyning i fattige områder enn sto-
re og kapitalintensive prosjekter
med vestlig teknologi. Oppsamling-
en bygger i stor grad på gamle tek-
nikker, som i iveren etter moderne
teknologi og maskiner nesten er
blitt glemt. Det krever ikke mye
penger, ingen avansert elektronikk
og verken strøm eller diesel. Meto-
den kan brukes både i urbane og
landlige strøk, i tørre og nedbørsri-
ke områder, påpeker rapporten.

I Alwar-distriktet i den indiske
delstaten Rajasthan skal 1000 lands-
byer med omkring 700 000 mennes-
ker ha nytt godt av slike tiltak. Drik-
kevannet er blitt lettere tilgjengelig
og av bedre kvalitet. Mange steder
har jordbruksproduksjonen blitt
forbedret, og det tørrsvidde landska-
pet blitt grønt igjen. Tiltakene er

små og kostnadseffektive, der lokal-
befolkningen, inkludert kvinnene,
har styringen over vannet. Også i an-
dre land er man i ferd med å vekke
til live gamle vannhøstingsteknik-
ker, og kunnskapen blir spredd mel-
lom ulike lokalsamfunn. 

Rapporten påpeker at norske
myndigheter bruker svært lite av bi-
standen sin på lavkostnadsløsninger
for vannforsyning. Vann er blitt stor-
politikk og satsingsområde for sto-
re, transnasjonale selskaper. 

– Men de fattige har ikke penger
til å betale for vann fra enorme dam-
mer, borebrønner, pumper og rør-
ledninger. Regnhøsting gir stadig
flere fattige muligheten til å ta kon-
troll over sin del av grunnlaget for
alt liv på jorda, nemlig vann, heter
det i rapporten.

NORAD har i flere år gitt støtte
til organisasjonen Sadguru i India
som arbeider med oppsamling av
regnvann, og har svært gode resulta-
ter å vise til. Det gis også norsk støtte
til ulike tiltak rundt forørknings-
konvensjonen der bruk av regnvann
står sentralt

India har to millioner hjelpeorganisa-
sjoner – én for hver landsby. Ikke alle
er like hederlige, hevder enkelte. Flere
står i fare for å forsvinne, parallelt med
at utenlandsk finansiering fases ut. 
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

– Dag ut og dag inn diskuterer vi hvordan vi skal få hjulene til å gå rundt, sier
Enaksih Thukral (t.h) og Bharti Ali i HAQ: Centre for Child Rights. FOTO: SILJE BERGGRAV

Er du på flyttefot?
Husk å melde adresse -

forandring!
adr-ba@norad.no



16 . REPORTASJE 10/2003 • bistandsaktuelt

til å passere porten. Landsbyens
eneste traktor slipper ikke ut, og må
laste fruktkassene over til eselkraf-
ten og returnere.

Det er mandag i dag, en av to da-
ger i uken da innbyggerne i Sayafa
kan ta varer inn i landsbyen. Men
hvorfor er det ingen som venter
utenfor porten med diesel, redska-
per og tyngre matvarer?

– Da jeg ringte soldatene sa de at
hunden ikke ville komme i dag, sier
Abu Ziyad. Alle varer som skal inn i
Sayafa kontrolleres av en israelsk
hund. Det finnes utallige historier
om denne firbente soldaten, som
har langt flere rettigheter enn noen
av Sayafas innbyggerne kan håpe på.
På varme dager er belastningen for
stor til at den kan jobbe, og ingen va-
rer slipper inn. 

– En gang luktet den på en sekk
med poteter, og besvimte da den
fikk i seg noen kjemikaler, ler Abu
Ziyad.

– Soldatene truet med at bønde-
ne måtte betale en erstatning på 20
000 dollar dersom hunden døde,
men «heldigvis» kom den seg etter et
par dager på dyreklinikken.

«…eller bli skutt!» For bøndene
skaper denne uforutsigbarheten al-
vorlige problemer. Dersom hunden
uteblir får de ikke fraktet inn diesel
til vannpumpene. Før i tiden kom
tankbilen jevnlig og fylte opp lagre-

ne. Nå må alt fraktes inn i kanner,
og kun i små kvanta. 

– I forrige uke ble sønnen min
tvunget til å returnere til landsbyen
med traktoren før bøndene var fer-
dige med å laste av varene sine, sier
Abu Ziyad. 

– Ellers ville de alle bli skutt, var
meldingen fra stemmen i stridsvog-
na. Bøndene måtte bare innfinne
seg med at boksene med frukt ikke
ville komme til markedet i Gaza by
før neste dag.  

River hus, ødelegger avling. Jeepen
spinner i sanden. Vi er glad vi har fi-
rehjulsdrift. Den eneste asfalterte
veien i Sayafa går mellom de to isra-
elske bosettingene. Kun israelere
kan bruke den. Før vi kjørte inn i
landsbyen så vi en buss passere. Den
henter hver morgen de to barna i
Dugit- bosettingen til skolen i Eli Si-
nai.

Vi parkerer utenfor Abu Ziyads
hus, og setter oss i skyggen av vin-
rankene for en morgenkaffe på ter-
rassen. Det er stille. Kontrasten fra
Gaza by bare ti minutters kjøring
unna er slående. Rundt huset er det
plantet frukttrær; fersken, banan, si-
tron og guava. Alle er minst halvan-
nen meter lavere enn trærne bak. 

– For seks måneder siden gravde
soldater opp hele hagen vår, men
heldigvis lot de huset stå, forteller
Abu Ziyads kone. – Men vi blir ikke

ferdig med fasaden, Vi får ikke lov til
å hente inn bygningsmaterialer. 

Hun nikker mot de grå murveg-
gene. 

– Sayafa var et lite paradis, suk-
ker hun. – Bøndene her var velståen-
de jordeiere. Vi hadde tilgang til fisk
fra havet og dyrket våre egne grønn-
saker. Nå får ingen lenger gå ned til
stranda, og fisken må kjøpes inne i
Gaza by. Men det er vakkert her
ennå, smiler hun.

Nektet adgang. Andre i landsbyen
har ikke vært like heldige som Abu
Ziyads familie. I løpet av Intifadaens
to første år (2000 og 2001) rev israe-
lerne 18 boliger, ødela 35 vannpum-
per og grov opp mer enn halvparten
av de dyrkede områdene i Sayafa.
Ingen fikk lov til å bygge opp igjen
husene sine, så de fleste av de hjem-
løse flyttet fra landsbyen. Mange ble
også tvunget ut da de mistet jorda si.
Endel av åkrene ble inlemmet i isra-
elernes «sikkerhetssoner», og med
forbud mot å frakte inn jordbruks-
maskiner ble det vanskelig å rydde
de områdene bøndene fikk returne-
re til. Da israelerne registrerte alle
inbyggerne i Sayafa i 2001 for å ut-
styre dem med spesielle identitets-
kort, kom bare rundt 45 familier
med på lista. Alle som var utenfor
landsbyen under registreringen, ble
siden nektet adgang. Noen har man
fått inn på listen siden, men først et-
ter mye arbeid.

Kledd naken. Idris Ikhdil (70) har
fått beholde hjemmet sitt, men ikke
så mye annet. Vi finner ham, kona
og sønnen i en åker med vårløk. De
bunter dem sammen og legger i kas-
ser. 15 kroner får han for hver kasse,
så vidt nok til å overleve. 

– Fem ganger grov de opp åkeren
til sønnen min, sier Idris gjennom
det hvite skjegget. – Det er ikke noen
vits i å dyrke noe som helst. Egentlig
kunne vi bare gitt opp, vi er allerede
døde. 

Sist han kom inn gjennom por-
ten tvang soldatene ham til å ta av
seg alle klærne for å bevise at han
ikke hadde noe å skjule. – Jeg er 70 år
gammel, og disse ungguttene tvang
meg til å kle meg naken. Nei, det er
bedre å dø enn å leve et slikt liv. 

Bitterhet og klager. Det er den sam-
me historien vi får fra alle. Landsby-
ens innbyggere klorer seg fast, og
prøver igjen, men for de fleste er det
ikke lenger lønnsomt å drive jord-
bruk i Sayafa. Mange er bitre. – Pales-
tinske myndigheter sa de skulle
hjelpe oss da israelerne raserte av-
lingene våre, forteller en annen
mann vi møter. Det eneste vi har fått
er en traktor, en traktor til hele
landsbyen. Ikke har vi elektrisitet,
ikke er vi tilknyttet kloakknett og
ikke har vi telefon. Palestinske myn-
digheter på sin side, hevder israeler-
nes overdrevne fokus på sikkerhet
gjør det nærmest umulig for dem å
slippe til.

Klokka begynner å nærme seg
to, og vi stiller oss opp foran porten
sammen med fem eselkjerrer. Ti
over halv tre ankommer stridsvog-
nen, og vi blir sluppet ut av Sayafa.
Tilbake til Gaza by der bilradioen
melder at  tre mennesker akkurat er
blitt drept i et israelsk rakettangrep,
midt i Gaza sentrum.

Gry Ballestad er informasjonsmedarbeider hos
Norsk Folkehjelp. Hun var nylig i Gaza.

GAZA (b-a): Sayafa kan se ut
som et lite landsbyparadis,
med appelsintrær, frodige
åkrer og utsikt over Middel -
havet. Takket være en av
Gazas beste vannkilder er
området svært fruktbart, og
de fleste av innbyggerne fin-
ner sin inntekt i jord bruket. 

• I PALESTINSK OMRÅDE:
GRY BALLESTAD

Men som i alle paradis finnes det
også slanger i Sayafa. Her frister de
ikke med epler, men river i stedet
opp hele skoger av frukttrær under
sine besøk. «Slangene» er stridsvog-
ner og gravemaskiner, som er der
for å sikre israelske bosettere et
trygt liv.

– Dere skulle ha kommet tidlige-
re. Nå har soldatene som skal åpne
porten reist igjen. Abu Ziyad (60) er
styreleder i Nasser Landbruksorga-
nisasjon, en av Norsk Folkehjelps
partnerorganisasjoner. Vi hadde av-
talt å møte ham her, men nå ser han
oppgitt på oss fra det nedrullede bil-
vinduet. 

Vi har planlagt å tilbringe dagen
i Sayafa, en liten landsby som ligger
i en stengt militærsone i den nordli-
ge delen av Gazastripen. 

Dette er vårt andre forsøk. Første
gang hadde vi ikke søkt det israelske
militæret om tillatelse til å kjøre
inn i landsbyen, og måtte nøye oss
med en kopp te utenfor jernporten.
Denne gangen kommer vi forberedt.
Etter fem dager med jevnlige og et-
terhvert svært intense telefoner til
det israelske militæret, fikk vi ende-
lig tillatelse – klokka tolv i går kveld. 

Gjerdet inn. I oktober i fjor gjerdet
israelske soldater inn hele Sayafa.
Gjerdet skal sørge for at de åtte isra-
elerne som bor i Dugit-bosetningen
og de cirka 100 som bor i Eli Sina-bo-
settingen kan bo trygt på okkupert
land. De 180 palestinerne som er
født og oppvokst i Sayafa kommer
verken ut eller inn av landsbyen
med mindre israelske soldater luk-
ker opp en elektronisk styrt port. 

Soldatene åpner inngangspor-
ten til Sayafa kun mellom halv seks
og halv ni om morgenen, og to og
kvart på fem på ettermiddagen. Vi
har fått tillatelse til å slippe inn
klokka halv ni. 

Når vi ankommer sammen med
Abu Ziyad kvart over åtte, har hel-
digvis stridsvognen med soldatene
returnert. 

Det er ingen selvfølge, kan Abu
Ziyad fortelle. Som regel kommer de
sent, og barna som må passere gjen-
nom porten for å komme til skolen
går glipp av første time. Andre gang-
er kommer ikke soldatene i det hele
tatt, og barna mister hele skoleda-
gen. I forrige uke var porten stengt
på grunn av en israelsk helligdag.
Uken før forble den stengt fem da-
ger i strekk. 

Innestengt traktor. Abu Ziyad parke-
rer 300 meter fra stridsvognen, og
hopper inn i vår jeep. Palestinske bi-
ler slipper ikke inn i Sayafa. Vi ruller
forsiktig mot porten, og som eneste
ikke-palestiner blir jeg sendt ut for å
snakke med den israelske soldaten.
Han sjekker bilnummeret vårt, og
slipper oss inn. 

På den andre siden møter vi en
eselkjerre på vei ut. Den er en av Say-
afas 14 kjerrer med militærtilatelse

Et palestinsk paradis
Landlig idyll ødelegges bit for bit av Israels sikkerhetstiltak
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– Det var nesten 500 drivhus her i Sayafa, men i løpet av det første året av intifa-
daen ødela israelske soldater alle untatt sju stykker, forteller Abu Mahmoud (45). 

Idris Ikhdil, kona og sønnen er lei av stadig å bli fornedret av okkupasjonsstyrkene. – Egentlig kunne vi
bare gitt opp, vi er allerede døde, sier den 70-årige bonden. 

I oktober i
fjor gjerdet
israelske
soldater inn
hele lands-
byen Sayafa
– for å sikre
israelske
 bosettere
«trygghet». 

’’
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AV DAVID HANSEN, UD

DENNE HØSTEN har det bygget seg
opp en ganske omfattende debatt
om Bistandsaktuelt sin framtid. For
oss i utviklingspolitisk ledelse har
denne debatten blitt et underlig
skue. Vi har blitt tillagt motiver og
vurderinger som er oss helt ukjente.
Det har aldri vært vår ambisjon å
legge ned eller binde dette organet
til å være et rent meldingsblad. Sna-
rere tvert imot.

Sammen med hele virkemiddel -
apparatet på utviklingsfeltet har
også Bistandsaktuelt vært gjennom-
gått det siste året. Alt dette skyldes
forvaltningsreformen og ambisjo-
nen til Regjeringen om modernise-
ring på en rekke områder innen of-
fentlig forvaltning. Den prosessen
har krevet at «alle steiner skulle
snus» – ikke for å forkaste, men sna-
rere for å finne rette plass og rolle
for best mulig utfoldelse av den fag-
lige styrke og kapasitet som finnes i
UD og NORAD. 

Når dette for Bistandsaktuelt sitt
vedkommende har blitt framstilt
som nærmest et endelig oppgjør,
har debatten kommet over i et spor
hinsides de vurderinger vi i politisk
ledelse noen gang har hatt. Våre vur-
deringer har vært at det også for Bi-
standsaktuelt sin egen del må være
riktig å få gjort en skikkelig vurde-
ring av ikke minst organisatorisk
plassering i et landskap som er un-
der omfattende endring. Ambisjo-
nene i moderniseringsprosjektet
har derfor krevet en gjennomgang
der man ikke kunne komme uten-
om Bistandsaktuelt.

Få om noen ville vel kunnet for-
holde seg til Bistandsaktuelt som et

reelt fagblad på utviklingsområdet
dersom samlingen av de informa-
sjonsfaglige miljøene til UD og NO-
RAD ville bety at bladet endte opp i
selve departementet? Denne åpen-
bare problemstillingen er foranled-
ningen til at det av en egen arbeids-
gruppe for nettopp informasjonsfel-
tet har vært gjort vurderinger av
også Bistandsaktuelt sin rolle og
plassering. Allerede i dag ser vi at
medarbeidere i det ene oppdraget
skal være journalister for fagbladet,
mens man i det neste skal være saks-
behandlere på direktorats- og depar-
tementsnivå for bl.a. initiativer til
politisk ledelse. En slik praksis er
ikke uproblematisk.

Flere av initiativene fra politisk

AV BETSY HEEN, NORAD

Å KNYTTE yrkesopplæring til NO-
RADs næringsutviklingsprosjekt er
en god ide, men yrkesopplæring må
tas på alvor, like mye fra myndighe-
tenes som fra næringslivets side.  Vi
har et stykke å gå før vi kan si at vi
har bidratt til å gi de millioner som
har fått en smak på utdanning en
mulighet for å gjøre nytte for seg.
Ifølge Utenriksdepartementets nye
utdanningsstrategi skal Norge legge
spesiell vekt på yrkesopplæring og
bidra til å inkludere privat sektor i
planlegging og gjennomføring av
fag- og yrkesopplæringen. Dette skal
gjelde både innenfor formell og
uformell sektor. I løpet de neste ti år
kommer 7 til 10 millioner unge ar-
beidssøkende hvert år til å søke jobb
i og utenfor sine respektive land i
Afrika. Det viser beregninger fore-
tatt av Verdensbanken.  I Tanzania
og Zimbabwe alene kommer
250.000 nye arbeidssøkende på mar-
kedet hvert år. I Kenya er tallet
700.000.

DET SIER SEG selv at det innenfor
den formelle så vel som den ufor-
melle del av landenes økonomi lig-
ger en uhyre stor utfordring i å absor-
bere tallrike kull med ungdommer.
Mange av dem har gjennomført
grunnutdanning, men finner ingen
utdanningstilbud på ungdoms- og
videregående trinn. Den uformelle
sektor av økonomien kommer til å
absorbere størstedelen av disse ung-
dommene. Kanskje så mye som 85
prosent av sysselsettingen i en rekke
afrikanske land foregår innen ufor-

mell sektor. 
Men hvilke forutsetninger vil

nye arbeidssøkende få hvis de ikke
får tilgang til en eller annen form
for opplæring? Mulighetene kan for
eksempel være skolerettet yrkesut-
danning, lærlingordninger, be-
driftsbasert opplæring, entrepre-
nørskapsopplæring og ulike opplæ-
ringstiltak for uformell sektor.

NÅR VI NÅ ER vitne til de første re-
sultater av et verdensomspennende
løft for å gi barn over hele verden
grunnleggende utdanning, så er de
unge også bedre rustet enn for 20 år
siden til å benytte seg av videregåen-
de utdanning og opplæring. Dette
kombinert med en mer helhetlig til-
nærming til utdanning og opplæ-
ring burde åpne for mer konkret
tenkning på hvordan disse unge kan
bidra til utvikling i sine egne sam-
funn. I januar i år ble Norges nye Ut-
danningsstrategi lansert. Mens stra-
tegien tar til orde for økt satsing på
yrkesopplæring knyttet til nærings-
utvikling, sier bistandsstatistikken
noe annet. I 2002 gikk mindre enn 10
prosent av samlet norsk støtte til ut-
danning til videregående utdan-
ning (hvorav yrkesopplæring utgjør
en enda mindre del). Hvis vi tar med
opplæringstiltak som faller innen-
for sektorområder som helse, vann,
energi osv. ligger utdannings- og
opplæringsstøtten under fortsatt
forstemmende lavt (11 prosent av
samlet norsk støtte til utdanning).
Det er klart at hvis Norge ønsker å

gjøre alvor av sin nye mer helhetlige
tilnærming til utdanning og opplæ-
ring, må flere midler fordeles til fag-
og yrkesopplæring.

MEN MANGLENDE bevegelse i dette
området er ikke bare et resultat av
manglende bevilgninger. Det er
også et utslag av en «gammeldags
tenkning» som skiller mellom be-
grepene utdanning og opplæring. Ut-
danningsbegrepet blir lett fanget
opp i en sektortenkning, mens opp-
læring blir oppfattet mer tverrsekto-
rielt. I dag blir utdanning oppfattet
som et samlet system i stedet for i et
progressivt løp. Yrkesopplæringen
er et godt eksempel på dette. Den
hører nemlig hjemme i et teoretisk
så vel som et praktisk virkefelt. Det-
te er dens styrke og svakhet: styrke
fordi den har i seg et potensial for
fleksibilitet, svakhet fordi den ikke
finner sin plass i tradisjonell utdan-
ningstenkning. Det er her vi befin-
ner oss i den norske tenkning rundt
yrkesopplæringens rolle i utvik-
lingsarbeidet. Å knytte yrkesopplæ-
ring til NORADs næringsutviklings-
prosjekt er en god ide, men yrkes-
opplæring må tas på alvor, like mye
fra myndighetenes som fra nærings-
livet side. Vi har et stykke å gå før vi

kan si at vi har bi-
dratt til å gi de
millioner som
har fått en smak
på utdanning en
mulighet for å
gjøre nytte for
seg.
Betsy Heen er råd giver
i NORAD. 
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Mens strate-
gien tar til
orde for økt
satsing på
yrkesopplæ-
ring knyttet
til nærings-
utvikling,
sier
bistands -
statistikken
noe annet.

TEGNING: GADO
1.Hvem er dette?

2.Hva heter hovedstaden i
Elfenbenskysten?

3.Hva heter Madagaskars nye
president?

4.Hvilken styreform har
Swaziland?

5. I hvilket land har NATO en
styrke som går under betegnel-
sen International Security
Assistance Force?

6.Hva er fellesbetegnelsen (og
forkortelsen) på norsk for de
49 minst utviklede landene i
verden?

7.Hvor er Palikir hovedstad?

8.Hvem er Mohammad
Khatami?

9.Renner Amazonas inn i
Ecuador?

10. I hvilket år besatte Kina Tibet?

11.Hva var det tidligere navnet på
Sri Lanka?

12.Hva heter hovedstaden i
Eritrea?

13.Hvilken geologisk opprinnelse
har Kapp Verde, i likhet med
Kanariøyene?

14.Hva betyr Rio de Janeiro?

15.Hva heter den amerikanske
flåtebasen på Cuba?

16.For hvilken religiøs gruppe har
elva Ganges en spesiell betyd-
ning?

17.Hva het den chilenske presi-
denten som ble drept i et
kupp 11. september 1973?

18.Det afrikanske landet
Zimbabwe kunngjorde nylig at
de trakk seg fra en internasjo-
nal organisasjon. Hvilken?

19.Hvilken hvit sørafrikansk pre-
sident sto sentralt i forbindel-
se med forhandlingene om av-
vikling av apartheid?

20.Hvilken befolkning stemte for
uavhengighet fra Indonesia i
1999?

Svarene finner du på side 23.

hvem? hvor? 
hva i all verden?

ledelse burde gjøre det synlig at vi
ønsker mer debatt rundt både vår
egen og internasjonal utviklingspo-
litikk. Her kan blant annet nevnes
økt støtte til sivilt samfunn og ster-
kere vektlegging av rollen til slike
«vaktbikkjer», nytt initiativ for invol-
vering av de norske politiske partior-
ganisasjonene sterkere gjennom
Norsk senter for demokratistøtte
(NDS), og ikke minst initiativet for
styrking av frie medier i våre samar-
beidsland. Når det likevel har kom-
met en debatt har den vist oss noe
positivt. Bistandsaktuelt er svært
velkomment som debatt- og nyhet-
sorgan hos mange. Dette er bra! Nes-
te gang en debatt skal rulles opp om
hva utviklingspolitisk ledelse har
for (skumle) planer og synspunkter
kan man gjerne starte med å gå rett
til oss. 

Falske profetier om Bistandsaktuelt

Gi yrkesopplæringen en sjanse

1. «SKAL BISTANDSAKTUELT fortsatt
være et debatt- og nyhetsorgan? El-
ler bør det bli et rent meldingsblad
for informasjon om bistand? Fagbla-
dets framtid diskuteres nå etter re-
gjeringens reformvedtak for bi-
standsforvaltningen. Det bekrefter
avdelingsdirektør i NORAD Astrid
Versto, overfor Bistandsaktuelt. Ut
over dette ønsker hun ikke å gå inn
på detaljer i de diskusjoner som nå
foregår mellom Utenriksdeparte-
mentets og NORADs representanter
i en arbeidsgruppe som er nedsatt
av UD.», skrev vi i Bistandsaktuelt nr
7/2003.

Etter dette strømmet det inn

med innlegg til støtte for et fortsatt
sterkt og kritisk debatt- og nyhetsor-
gan. Samtidig registrerte redaksjo-
nen at enkelte representanter for
Utenriksdepartementet i tilknyt-
ning til moderniseringsprosjektet
foreslo avvikling av fagbladet. I en
slik høyst usikker situasjon – med in-
tern debatt i bistandsforvaltningen
om bladets framtid – så vi ingen
grunn til å si nei til å trykke debatt -
innlegg om fagbladet. At debattinn-
leggene dessuten, i all hovedsak, ga
varm støtte til dagens profil, var
bare hyggelig. 

Minst like hyggelig er det selv-
sagt at vi nå registrerer at vi har støt-

te også i Utenriksdepartementets
politiske ledelse for at Bistandsaktu-
elt bør bestå som et kritisk nyhets-
og debattorgan for bistandsbran-
sjen. 

2. Det er riktig at en deltidsarbei-
dende medarbeider på frilanskon-
trakt for Bistandsaktuelt også har
tatt et mindre oppdrag for Utenriks-
departementet. Slike dobbeltroller
kan være uheldige for redaksjoners
troverdighet, men det er i praksis
vanskelig å stille de samme strenge
krav til frilansmedarbeidere som til
fast ansatte.

Gunnar Zachrisen, redaktør i Bistandsaktuelt.

David Hansens julehilsen

David Hansen,
 politisk rådgiver for
utviklingsministeren
(KrF).
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Japan eller Sør-Korea. Men all denne
veksten har åpenbart bare kommet
de rike til gode. 

Alles president. Å fordele rikdom
på en sosialt rettferdig måte, uten at
selve rikdommen går tapt, er det
mange som har gjort mislykte for-
søk på både i Latin-Amerika og ellers

i den tredje verden. Lula er fortsatt
marxist og sosialist. Men han har
hatt for mange læremestre som har
mislyktes i sin maktutøvelse, enten
de er fra Cuba, Chile eller Nicara-
gua, til at han vil gjenta deres feil.
Hans viktigste budskap er at han vil
være president for hele Brasil, ikke
bare for Partido dos Trabalhadores

PARÁ: (b-a): Luiz Inácio Lula
da Silvas har lyktes oppsikt-
svekkende godt i sitt første
år som president i Brasil.
Men de jordløse vil ha større
endringer og mer land på
 bekostning av storgodsene og
aksjonerer ofte. Å fø Brasils
sultne millioner og samtidig
eksportere mat til resten av
verden er ingen motsetning,
svarer President Lulas egen
«antisult- minister».

• I BRASIL: 
VEGARD BYE

Cecilio do Rego Almeida har en jord-
brukseiendom på utrolige 7 millio-
ner hektar i delstaten Pará, i det
nordøstlige Brasil. Dette er et områ-
de som i størrelse tilsvarer Neder-
land og Belgia til sammen. 

Don Cecilio begynte sine opp-
kjøp med heller tvilsomme metoder
under militærregimet, men det var
under ekspresident Cardoso han
skaffet seg det største arealet, 4 mil-
lioner hektar som tidligere var of-
fentlig eid, på bekostning av urfolk
og en meget rik fauna. Dette tilsva-
rer samme jordareal som det Cardo-
so gjennom sin jordreform skaffet
over en halv million mennesker. 

Som en kontrast til Don Cecilios
ufattelig store eiendom, kan vi pre-
sentere Amilton Vieira, 27 år, far til
to barn og en typisk aktivist i Movi-
mento dos Trabalhadores Rurais
Sem Terra (MST), organisasjonen for
de jordløse. Han er blant de 4,5 mil-
lioner brasilianske familieoverho-
der, ansvarlig for 16 millioner men-
nesker, som ifølge MST krever et
stykke jord å leve av. 

Amilton begynte å jobbe da han
var 12 år gammel, og hans yrkeskar-
riere har vært mangfoldig: skopus-
ser, jordarbeider, gjetergutt (eller va-
quero – cowboy som han foretrekker
å kalle det), visergutt og sikkerhets-
vakt. De siste sju årene har han vært
med i MST, og deltatt i jord -
okkupasjoner på store gods med
krav om et stykke land. Nå er hans
familie en av 500 som har fått overta
et ekspropriert jordgods på 40.000
hektar i Mato Grosso, etter press fra
MST.

Et rikt land. Dette er landet der Lula,
Luiz Inácio da Silva, Brasils og den
fattige verdens nye håp siden han
ble innsatt som president for et år si-
den, skal prøve å skape sosial rett-
ferd. 

Ifølge data fra The Food and
Agriculture Organization of the
United Nations (FAO) og United Nati-
ons Development Programme
(UNDP) er Brasil, nest etter Para-
guay, det landet i verden der jord -
eiendom er mest ulikt fordelt. Litt
over 2000 storbruk beslaglegger 56
millioner hektar. Produktiviteten på
de store eiendommene er ofte svært
dårlig. Av de 360 millioner hektar
som anses som egnet for jordbruk,
dyrkes bare 14 prosent. Lulas oppga-
ve er historisk. 

Historikeren Eric Hobsbawn,
som har sett verden i det forrige
århundre i et kanskje bedre fugle-
perspektiv enn noen annen, sier at
valget av Lula til president i et av de
største landene i den tredje verden,
representerer et vannskille i forhol-
det mellom den fattige og den rike
verden. Brasils problem er ikke

mangel på rikdom og vekst. Brasils
problem er å fordele rikdommen.
Brasils brutto nasjonalprodukt ble
multiplisert med 110 de siste hun-
dre årene, mens folketallet samtidig
ble nesten tidoblet (i dag er det på
170 millioner). Det vil si at den øko-
nomiske veksten her har vært like
stor som i Norge, eller for den del i

Foreløpig suksess for president Lul    
Men Brasil preges også av jordokkupasjoner og konfrontasjon 

B
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De landløses organisasjon MST har gjennomført en rekke aksjoner for å få regjeringen til å dele opp storgods og dele ut jord til fattige familier. 
FOTO: SCANPIX/BETO FIGUEIROA
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 a – «de fattiges håp» 
        

(PT) (Brasils svar på Arbeiderpartiet,
red. anm.) og venstresida. Han vil
også ha med seg kapitalister og mid-
delklasse i dette mest skjevfordelte
landet i verden, der den rikeste pro-
senten av befolkningen tjener like
mye som de 50 prosent fattigste. 

Hans enkle, men store visjon i lø-
pet av sine fire første år som presi-
dent, slik han formulerte den i sin
innsettelsestale, er denne: «Hvis jeg,
ved slutten av mitt mandat, kan
oppleve at alle brasilianere kunne
spise tre måltider hver dag, da vil
jeg ha oppfylt mitt livsverk». 

For å få til dette har han brukt
mesteparten av sitt første regjerings-
år på å stabilisere økonomien, føre
en forsiktig og konservativ økono-
misk politikk, og vinne tillit både
hos innenlandske kapitalister og i
internasjonale finanskretser som
fryktet at selve kapitalismen som
system sto i fare når Lula ble presi-
dent. Dette har han lykkes med i
oppsiktsvekkende stor grad, samti-
dig som hans økonomiske rådgivere
avviser nittiåras nyliberalisme og
har som mål å skape en sosialt inklu-
derende vekst. Ikke alle av hans til-
hengere har likt dette. Men som han
har sagt, med klar henvisning til
alle de mislykte venstre-eksperimen-
tene i Latin-Amerika: «Om vi i PT
mister dette toget, vil ikke venstresi-
da i Brasil komme tilbake i regjering
på femti år». 

En av hans nærmeste statsråder,
Tarso Genro, sier til Bistandsaktuelt
at med den vekstrytmen og stabilite-
ten som nå er skapt, skal tempoet et-
ter hvert settes kraftig opp for å en
massiv utvikling av arbeidsplasser
og kamp mot fattigdommen.

Jordokkupasjoner florerer. Et av de
viktigste særtrekkene ved den poli-
tiske situasjonen i Brasil er at Lula er
kommet til makten i spissen for den
kanskje største sosiale og politiske
bevegelsen i noe land i den tredje
verden i dag. Derfor er han ikke en
president som bare kan skifte poli-
tisk ham og kaste av seg sine enor-
me sosiale ambisjoner for å tilfreds-
stille internasjonal storkapital. Det-
te er han seg meget bevisst. Den
mest kjente av de bevegelsene som
feide ham inn i presidentpalasset i
Brasilia mot alle odds, var nettopp
MST, de jordløses bevegelse. De har
nok ikke oppnådd det de hadde hå-
pet på dette første året. Deres presse-
talsmann i Brasilia, João Paulo, ut-
trykker seg diplomatisk til Bistands -

aktuelt uten å skjule sin skepsis. 
– Politisk har vi hatt noen fram-

skritt. Men økonomisk sett har re-
gjeringen vært ekstremt konserva-
tiv. Det har vært noen bra forsøk på
sosiale prosjekter, men resultatene
har uteblitt. Vi tror det blir bedre
neste år, sier Paulo.

For MST og de andre massebeve-
gelsene har ikke tenkt å la Lula få
styre i fred. 2003 har vært preget av
ekstremt mange okkupasjoner og
en god del konfrontasjoner med or-
densmakten. I slutten av november
arrangerte MST en kjempemarsj
mot Brasilia, etter eget utsagn mer
for å mobilisere enn for å protestere.
Og de fikk Lula opp på talerstolen til
en forrykende tale, ikledd MST-cap-
sen som jordeierne i dette landet er
så livredde for. 

– Vi stoler fortsatt på Lula og tror
hans politikk vil bli bedre etter
hvert, sier Paulo etter møtet med
Lula. 

Stadige konfrontasjoner. Men MST
er ikke den eneste massebevegelsen
for fattigfolk på landsbygda i Brasil.
En atskillig større organisasjon,
både i medlemstall og i politisk inn-
flytelse under Lula, er den faglige
landsorganisasjonen for jordbruks-
arbeidere Confedera(ao dos Trabal-
hadores na Agricultura (CONTAG).
Deres formann, Manuel Santos, kan
vise til et medlemstall på ikke min-
dre enn 9 millioner i nesten 4000
fagforeninger og 26 forbund over
hele landet. 

I lønnsforhandlinger hevder
CONTAG å representere så mye som
25 millioner arbeidere, inkludert de
jordløse og innehavere av små fami-
liebruk som ikke har anerkjent fag-
foreningsrettigheter. Selv om Santos
sympatiserer med store deler av
MSTs krav om tildeling av jord, leg-
ger han ikke skjul på at det også kan
være konflikter mellom jordløse og
de fagorganiserte i agrobusiness.

– Det er klar at når MST kommer
og okkuperer et storgods eller en
sukkerfabrikk og forlanger jorda
der, truer dette direkte våre med-
lemmers interesser. Da kan det bli
alvorlige konfrontasjoner mellom
deres og våre folk, sier Santos.

Han legger ikke skjul på stolthet
over den eventyrlige veksten det bra-
silianske eksportjordbruket opple-
ver nå, som har gjort agrobusiness
til landets store vekstlokomotiv og
Brasil til verdens største eksportør
av både kjøtt og soya. Og ikke min-

dre stolt er han over å vise fram det
brevet de fikk fra Lula i valgkampen,
der han gir en lang rekke løfter om
«bærekraftig vekst» i landbrukspro-
duksjonen og store sosiale fram-
skritt for folk på landsbygda. 

Han snakker blant annet om for
første gang å gjøre folk på landsbyg-
da til reelle statsborgere i Brasil,
gjennom utbygging av helse, utdan-
ning, arbeid, miljø og rett til mat. «Å
skaffe arbeidsplasser kommer til å
være en besettelse for meg i hele
min presidentperiode. Å få slutt på
sult er målet for mitt liv», skriver
presidenten. For å få til dette, er det
Brasils landbruksressurser som er
nøkkelen.

Avviser konfiskering. Det er ganske
åpenbart at løsningen på de økono-
miske og sosiale problemene på
landsbygda i Brasil er mye mer kom-
plisert enn bare å fordele land. Lulas
spesielle minister for matsikkerhet
og bekjempelse av sult, José Grazia-
no da Silva, avviser MSTs oppskrift
om å konfiskere storgods og dele
den opp i små enheter. 

– Vi har ikke tenkt å gå løs på de
store eiendommene som driver ef-
fektiv eksportproduksjon, sier han
kategorisk. 

Han mener det er mye å lære av
feilgrepene under ekspresident Car-
dosos meget ambisiøse jordreform,
som han selv kalte en fredelig revo-
lusjon på landsbygda, mens en av
hans rådgivere kalte den «den stør-
ste og verste jordreformen i verden».
18 millioner hektar ble fordelt, mer
enn i de forutgående 500 årene i Bra-
sils historie. 

Mange av de nye jordkoloniene
kom som resultat av invasjoner, ofte
etter blodige sammenstøt med poli-
tiet og mange døde. Jorda var ofte
for dårlig til å tåle mer enn et par av-
linger - det var vel ofte derfor den lå
brakk - og mange har derfor bare
hogd seg videre inn i Amazonas. Mi-
nimalt er gjort for å skaffe veier og
transport, strøm, helsevesen, utdan-
ning, vann, og gjeldsbyrden er knu-
gende. 

Tilstanden på mange av disse ko-
loniseringsområdene er høyst depri-
merende, og kan bare kalles lands-
bygdslum. Kriminalitet, prostitu-
sjon og alle slags sykdommer herjer.
Undersøkelser tyder på at hver fjer-
de asentado har forlatt eiendommen
innen to år. 

– Disse feilene skal vi ikke gjenta,
sier Graziano kategorisk.

Anti landbrukssubsidier. Kampen
om jordbruksstrukturen i landet er
også nær knyttet til internasjonal
handelspolitikk. Brasil har vært sel-
ve lokomotivet i utviklingen av Mer-
cosur (handelsallianse mellom Bra-
sil, Argentina, Uruguay og Paraguay,
red. anm.), bygd opp etter forbilde
av EU. Den store internasjonale sym-
bolsaken, der Brasil og USA har stått
steilt mot hverandre, er forholdet
mellom Mercosur og den store all-
amerikanske frihandelsorganisasjo-
nen som Bush-administrasjonen øn-
sker å ha på plass om et drøyt år,
ALCA på spansk og FTAA på engelsk. 

Lulas allianse med brasiliansk
næringsliv skyldes i stor grad hans
kamp mot de urettferdige handels-
forbindelsene spesielt på jordbruks-
sida med USA, men også med EU.
Brasiliansk agrobusiness står last og
brast med Lulas kamp for å få slutt
på de enorme produksjons- og ek-
sportsubsidiene i amerikansk agro-
business, og bruken av Mercosur

som en motvekt til ALCA i den sam-
menheng. 

Brasil spilte en nøkkelrolle i den
gruppen av utviklingsland som styr-
te mot brudd i WTO-forhandlingene
i Cancún, Mexico, tidligere i høst. På
samme måte har Brasil, med støtte
fra Mercosur-allierte Argentina,
vært selve bremseklossen for USAs
ambisjoner om å skape en all-ameri-
kansk frihandelsavtale som skulle
sluke hel Mercosur. Etter knallharde
forhandlinger med Brasil har USA
nå motvillig gått med på et kompro-
miss om et såkalt «ALCA a-la-carte»,
der de enkelte land kan velge hvil-
ken hastighet og hvilket omfang de
vil være med på innenfor ALCA. På
denne måten ser et fullt brudd mel-
lom Lula og Bush ut til å ha blitt for-
hindret i denne omgang. 

«Null sult». Mange vil jo mene at
det er en sterk motsetning mellom
Brasils eksportambisjoner innen
landbruk, og målet med å avskaffe
sult og skape matsikkerhet. Hva er
viktigst, spør vi «anti-sult»-minister
Graziano, egentlig professor i jord-
bruksøkonomi.

– Vi må gjøre begge deler samti-
dig. Vårt problem med å skaffe alle
brasilianere tre måltider hver dag
dreier seg ikke om at det produseres
for lite. Det vi har er et fordelings-
problem, hvilket igjen har å gjøre
med folks inntekter og med tilgang
til jord, sier han.

Og så trekker han fram selve
symboleksemplet fra det første året
med Lulas prestisjeprogram num-
mer én: «Fome Cero» – «Null Sult».
Grunnfilosofien er at statlige inn-
grep skal få markedsmekanismen
til å fungere sosialt fordelende. 

– Vi begynte programmet vårt
symbolsk i en liten by i nordøst,
Guaribas. På seks måneder har bøn-
dene der satt historisk produksjons-
rekord på bønner. Vi garanterte en
god minstepris, bøndene fordoblet
produksjonen fra i fjor, og gjennom
Fome Cero fikk folk kuponger til å
kjøpe det familiene trengte. Vi be-
høvde ikke å kjøpe opp noe av pro-
duksjonen slik vi egentlig hadde ga-
rantert for. Bønner og andre basisva-
rer ble spist opp av sultne folk i Gua-
ribas. Og resultatet er enormt: Bar-
nedødeligheten der var skyhøy, 40
pr. 1000 fødte. De siste ti månedene
er det ingen nyfødte som har dødd i
Guaribas, sier Graziano.

Langt fram. Lula framstår i dag som
den kanskje sterkeste og mest sam-
lende lederen for den fattige verden.
En av hans ambisjoner er å etablere
et globalt fond mot sult. Det han har
vist i sitt første regjeringsår er at det
faktisk er mulig å samle et så sosialt
og økonomisk splittet land som Bra-
sil bak en felles ambisjon om å av-
skaffe fattigdommen. Men det er
ennå veldig langt fram. Har han
noen sjanser til å lykkes i dette ek-
sperimentet på sine fire, eventuelt
åtte regjeringsår om han blir gjen-
valgt? Professor i statsvitenskap i
Brasilia, Luiz Pedone, svarer slik:

– Om han lykkes med sine mål
om fortsatt vekst i økonomien – som
etter planen skal opp 7-8 prosent i
2005, og om PT gjør et godt kommu-
nevalg neste år, kan vi begynne å se
virkelige resultater når det gjelder
sysselsetting, grunnutdanning, hel-
se og vannforsyning. Det blir en av-
gjørende test for Lulas store nasjons-
byggingsprosjekt, sier Pedone.
Vegard Bye, er norsk konsulent, frilansjourna-
list og Latin-Amerikakjenner.

Brasils pro-
blem er ikke
mangel på
rikdom og
vekst.
Brasils pro-
blem er å
fordele rik-
dommen.

Etter ett år ved makten gir President Lulas (t.v) økonomiske politikk oppsiktsvekkende resultater.
Antisult-minister José Graziano da Silva (t.h) er Lulas nærmeste allierte i kampen mot fattigdom.

FOTO: ALL OVER PRESS/JOSE GRAZIANO
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Globaliseringsmeldingens egoisme
AV KETIL FRED HANSEN, 
IDÉGRUPPEN NORD/SØR

I slutten av mars la Utenriksdepar-
tementet fram Globaliserings-
meldingen. «En verden av mulig-

heter – globaliseringens tidsalder og
dens utfordringer», som meldingen
heter, skal ligge til grunn for Norges
politikk ovenfor resten av verden i
årene som kommer. Stortinget skul-
le ha behandlet meldingen tidlig i
høst, men har gjentatte ganger ut-
satt det.

Meldingen ser ikke ut til å bli be-
handlet før nærmere ett år etter at
den ble framlagt. Det må bety at
meldingen blir oppfattet som pro-
blematisk også for Stortinget og det
er bra. For meldingen er preget av
en både-og-holdning som klart viser
Norges dobbeltmoral i sin holdning
overfor resten av verden. Regjering-
en velger å se positivt på de globali-
seringsprosessene som foregår og
hevder at det gir «en verden av mu-
ligheter». 

Det skal regjeringen ha ros for.
Altfor mange velger å forholde seg
til globalisering som en prosess vi
ikke selv kan ta styring over fordi
globalisering bare skjer automatisk
som følge av markedsmekanismer
og teknologiske framskritt. Men her
stopper også rosen til regjeringen. 

Regjeringen definerer globalise-
ring veldig snevert og sier at globali-
sering blir betraktet som en «prosess
i retning av større integrasjon i ver-
densøkonomien» (s.14). «Kjernen i
globaliseringsbegrepet synes å være
at landegrenser blir stadig mindre
viktige som rammer for menneske-
lig samhandling i sin alminnelig-
het, og for økonomisk samhandling
i særdeleshet», hevdes det (s.7). 

For rike mennesker fra rike land
er dette kanskje en korrekt virkelig-
hetsbeskrivelse. For fattige mennes-
ker fra fattige land er det derimot en
hån. Fattige mennesker fra fattige
land som forsøker å få reise til Norge
for å søke arbeid eller besøke venner
opplever ikke at landegrensene er
blitt mindre viktige. 

Migrasjon fra fattige land til rike
land er blitt vanskeligere og vanske-

ligere i globaliseringens tidsalder;
regelverket for å få innreisetillatelse
og ikke minst oppholdstillatelse for
mennesker utenfra er blitt strenge-
re i hele Europa. Globaliseringsmel-
dingen burde gitt føringer for kom-
mende års politikk når det gjelder
flyktninger, aslysøkere og arbeidsø-
kende utenfor Europa, men nøyer
seg istedenfor med å stadfeste at
den norske arbeidsstyrke består av
ca. 6 % innvandrere.

Regjeringen vil legge til rette for
at det enkelte menneske skal
kunne oppleve globalisering-

ens tidsalder som en verden av mu-
ligheter» (s.126). Men i det virkelige
liv er det bare nordmenn og folk fra
andre rike land som har fått «en ver-
den av muligheter». Fattige folk har
ikke opplevd at globaliseringen gir
dem en verden av muligheter. Glo-
baliseringen har snarere tvert imot
gjort forskjellene mellom fattig og
rik både klarere og synligere. 

Ifølge FN’s Human Development
Report (2003) har gjennomsnittsinn-
tekt pr. innbygger sunket i 54 land i
verden fra 1990 til år 2000. 20 av dis-
se landene befinner seg i Afrika sør
for Sahara. I 34 land har forventet le-
vealder sunket og i 21 land har FNs
indeks som måler menneskelig ut-
vikling slått negativt ut. Samtidig
kan den rike delen av verden vise til
økning i inntekt, forventet levealder
og menneskelig utvikling. 

I det tiåret hvor globaliseringen
virkelig tok fart har altså ulikhetene
i verden økt. Dette er det viktigste
som globaliseringsmeldingen bur-
de tatt fatt i. Det gjør den ikke selv
om meldingen hevder at verdens
fattigdom og miljøets tilstand er de
mest alvorlige utfordringene i glo-
bal sammenheng (s.9). Globalise-
ringsmeldingen konsentrerer seg

istedenfor om Norge og hvordan vi
kan bruke det globale markedet til å
selge flere norske produkter. 

«Små om mellomstore land som
Norge ville vært langt svakere stilt
uten et multilateralt regelverk. Bare
et system der alle er underlagt de
samme reglene gir alle den samme
mulighet til å dra nytte av det inter-
nasjonale økonomiske samkvem-
met. Norge har derfor en sterk egen-
interesse av å forsvare og å styrke
det multilaterale handelssystemet»
(s.32). 

At verden sett under ett er tjent
med denne tankegangen har Adam
Smith hevdet siden 1886. Men tiden
etter Smith har vist at vi ikke kan se
verden under ett fordi verden ikke
er én. Globaliseringsmeldingen
glemmer at verden består av land
med ulike og ujevne forutsetninger
for produksjon og handel hva angår
geografi, topografi, teknologi og de-
mografi. 

Men når det gjelder norske land-
bruksprodukter gjelder ikke dette.
Regjeringen sier at de vil «arbeide
for å bevare et nasjonalt handlings-
rom til å føre en landbrukspolitikk i
samsvar med våre behov, herunder
arbeide for at importvernet fortsatt
sikrer norsk produksjon på viktige
områder» (s.48). 

Når det gjelder det norske land-
bruket mener regjeringen at det må
være lov å ivareta ikke-handelsmes-
sige forhold som distriktshensyn,
matvaresikkerhet, vern av kultur-
landskapet og biologisk mangfold
(s.38). 

Da må jeg bare spørre: Hvorfor
skal andre land ikke kunne ivareta
slike hensyn på sine særprodukter?
Kan det ikke tenkes at de samme
hensyn skulle tilsi vern fra eksport
av fisk i innsjøene i Kenya? Eller
vern om lokale bomullsprodusenter
i Mali? Eller vern om maisproduse-
rende bønder i Zambia? Og hvorfor
skal slike hensyn bare gjelde pro-
dukter fra primærnæringen?

Samtidig med at regjeringen for-
svarer særbehandling av norsk
landbruk vil regjeringen «leg-

ge til rette for økt import av produk-

ter fra utviklingsland, herunder
landbruksprodukter» (s. 48). 

Et annet sted i meldingen fram-
går det at bare ca. 3 % av Norges im-
port kommer fra land i Afrika og La-
tin Amerika mens land i Europa og
Nord Amerika står for 88 % av norsk
import (s.24). 

Ettersom regjeringen tror at økt
handel er en viktig faktor i å reduse-
re fattigdom i Sør må den legge til
rette for at disse tallene er noe vi
kan le av om 5 år! 

«Regjeringen vil gjennom for-
handlingene i WTO så vel som gjen-
nom ensidige norske tiltak gi utvik-
lingsland økt adgang til det norske
marked» (s.44) 

Hei hei, regjeringen, noen sider
tidligere skrev dere at «…bare et sys-
tem der alle er underlagt de samme
reglene gir alle den samme mulig-
het til å dra nytte av det internasjo-
nale økonomiske samkvemmet.»
(s.32) 

Hadde dere glemt det da dere
var kommet til side 44? Eller er det
bare dobbeltmoralen som kommer
til syne? «…Landegrensene blir sta-
dig mindre viktige som rammer for
menneskelig samhandling» prokla-
merer regjeringen og sikter blant
annet til teknologiske framskritt
(s.7-8). 

Men den teknologiske revolu-
sjon med internett og e-post er bare
tilgjengelig for noen få promille av
befolkningen i fattige land. Mens
nesten halvparten av Norges befolk-
ning hadde tilgang til internett i
2001 hadde 5 av 10.000 etiopere
samme mulighet. En verden av mu-
ligheter? Det fantes 1547 telefonlin-
jer pr. 1000 innbyggere i Norge i
2001 mens det på Madagaskar fan-
tes 14 abonnenter pr. 1000 innbygge-
re. En verden av muligheter? For å
kunne bruke globaliseringsproses-
senes muligheter må man i utgangs-
punktet være både utdannet og rik
og aller helst komme fra et rikt
land. Det er de aller færreste i Afri-
ka. For dem blir slagordet «en ver-
den av muligheter» bare en hån.

G lobaliseringsmeldingen har
blitt et dokument om hvor-
dan Norge skal klare seg best

mulig i en integrert verdensøkono-
mi. En nyliberalistisk økonomisk
teori ligger som ett ideologisk bak-
teppe for hele globaliserings -
meldingen. Her er ansvaret for fat-
tigdomsbekjempelse bare flettet
inn i dokumentet for å pynte på det
egoistiske prosjektet. Det er Norges
sikkerhet, Norges vilkår for eksport,
norske forhold for landbruket og
norske forbrukeres interesser som
står i sentrum i Stortingsmelding
nr. 19 som skal styre norsk politikk
overfor resten av verden de kom-
mende årene. 

Men det er banalt å tro at man
kan gjøre noe med fattigdommen i
verden uten også å gjøre noe med
rikdommen. Det er ikke mulig at de
fattige får det bedre dersom vi hele
tiden skal tenke på at først må vi få
det enda bedre. Stortinget burde
ikke godta en globaliseringsmel-
ding som setter vår egeninteresse i
høysetet. Kanskje det er det politi-
kerne våre har forstått siden mel-
dingen ikke har blitt behandlet?

Ketil Fred Hansen er
Dr. Art. og informa-
sjonsleder i Idégrup-
pen Nord/Sør,
 Stavanger.
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Kronikkforfatteren skriver at regjeringen legger opp til å bruke det globale markedet til å selge flere norske produkter. Taperne blir utviklingslande-
ne. (Bildet er fra Tanzania.) FOTO: CAMILLA SOLHEIM

Globaliserin-
gen har gjort
forskjellene
mellom fat-
tig og rik
både klarere
og synligere.
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Globaliserings-
meldingen kan
leses på
www.odin.dep.no
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AV WANJA THUKU

Kirsten Giftekniv og Klara Klok
har inntatt kenyanske aviser
og ukeblader. Men i kristen-

dommens og anstendighetens navn
gir de seg ikke bare med å koble
kvinner og menn. De tilbyr også
oppfølging i form av ekteskapsråd-
givning, og nekter å registrere gifte
og separerte.

En av de første og svært populæ-
re gifteknivene er Tabitha Mur-
ungu, eller Aunt Tabby som hun kal-
ler seg i avisspaltene. Hun begynte
med å ta imot leserbrev fra ensom-
me mennesker som ville ha råd om
hvordan de skulle finne en partner. 

Men det var ikke lett å gi dem
gode svar, og hun begynte å se seg
om etter steder der single kunne fin-
ne hverandre. Hun startet The He-
arts of Gold Club.

– Jeg ville hjelpe folk. I begynnel-
sen prøvde jeg å finne kvinnelige og
mannlige profiler som var like, men
det virket ikke. Mennesker passer
ikke inn i skjemaer, sier Murungu.

Hun arrangerte Ensliges Aften
med middag, men det hadde heller
ikke de ønskede resultatene. Etter
hvert kom hun fram til en kombina-
sjon av kontaktannonser, matchen-
de profiler og rådgivning. 

Alle kundene blir møtt person-
lig av henne. Hun spør dem hva 
de ser etter i en partner og hvordan
de beskriver seg selv. Hun regi -
strerer  alder, religion, stamme,
utdanning og yrke, hobbyer og for-
ventninger – og sivilstatus, naturlig
nok.

– Vi registrerer ikke gifte eller se-
parerte. Hvis problemer oppstår i ek-
teskapet, så prøver vi heller å hjelpe
dem å løse problemene og opprett-
holde ekteskapet, sier hun.

Murungu er også opptatt av å
følge opp parene «sine», og
vil gjerne hjelpe dem å av-

sløre uheldige forbindelser. Hun
mener hun som rådgiver kan avslø-
re en god del løgnere, konemishand-
lere og alkoholikere, slik at parene
gjør så bevisste og kloke valg som
mulig.

– Ekteskap er alltid fulle av utfor-
dringer, uansett hvordan en møtes.
Jeg kan naturligvis ikke garantere at
folk faller for hverandre. Jeg kan

bare sørge for at folk møtes, så må
kjemien mellom de to avgjøre hva
som skal skje videre, sier hun.

Internett har åpnet nye mulig-
heter for kjærlighetssøkende over
alt, og i Kenya brukes internett spe-
sielt mye av folk som vil ha uten-
landsk ektefelle. Men mange adva-
rer mot dette mediet, fordi skrup-
pelløse folk har begått grusomme
overgrep – særlig mot kvinner – som
tror de skal møte en mulig uten-
landsk ektemann.

Men praterommene på inter-
nett er blitt populære, sær-
lig blant tenåringer. Mange

mener det er bedre enn stevnemøter
i begynnelsen, fordi de kan utveksle
tanker, ønsker og drømmer, og for-
kaste gale kjærester allerede før de
har møtt dem og avslørt sin identi-
tet.

– Noen er for sjenerte, noen for
travle og noen har ganske enkelt for
liten omgangskrets til at de klarer å
finne en partner på egenhånd, sier
pastor Patrick N’gang’a, som driver
et tilsvarende byrå som Tante Tabby.
Han annonserer i kontaktspaltene i
avisene på vegne av klientene sine,
gir dem anonyme e-postadresser og
matcher dem med hverandre.

– Min erfaring er at menn aller
helst vil ha sykepleiere og lærere
som koner. Dessuten ønsker de at de
skal være feminine, moderlige og
ikke så veldig urbane, sier N’gang’a.
Men han advarer de partnersøken-
de, og ber dem aldri møte fremme-
de alene. Kjærlighetens vei kan være
farefull.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwampemb-
wa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

sett fra sør
I spalten Sett fra Sør vil du møte 
korrespondenter fra afrikanske land.

Ekteskap er alltid fulle av utfordringer, uansett hvordan en møtes. FOTO: PER KR. LUNDEN

Wanja Thuku er fri-
lansjournalist i Nai-
robi, Kenya. Hun er
med i det internasjo-
nale journalistnett-
verket til Sørvis
Kommunikasjon
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I Kenya
 brukes inter-
nett spesielt
mye av folk
som vil ha
utenlandsk
ektefelle.

Moralske giftekniver
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Rystende samtidsroman
En knusende konflikt mellom krist-
ne og muslimer på en isolert sørasia-
tisk krydderøy er rammen for roma-
nen «Politikapteinens fange». Forfat-
teren og journalisten Gunnar Kop-
perud har mye erfaring å øse av til
en slik fortelling. Han har fulgt
mange konflikter på nært hold. Kan-
skje det er derfor han evner å skrive
en roman der noen av samtidas
mest påtrengende spørsmål og di-
lemmaer finner plass i en mangesi-
dig historie. Europeerne er represen-
tert i romanen gjennom bokrestau-
ratøren Francesco og et fjernsynste-
am med reporteren Helen og kame-
ramannen Kurt. Francesco dras inn i
konflikten mens han leter etter sin
datter Anya som er blitt borte på
øya. Han blir politikapteinens fange,
stenges inne i et fengsel og settes til

å redde gamle identitetspapirer på
mennesker som er henrettet i et blo-
dig kupp. Fjernsynsteamet observe-
rer hendelsene på øya gjennom ka-
meralinsen. Konflikten fører til at
også de må takle yrkesetiske proble-
mer i form av et forsøk fra myndig-
hetene på å styre deres virksomhet.
Det er ulike interesser på hva slags
informasjon som skal komme ut, en
særdeles aktuell problemstilling i
de fleste konflikt- og krigsområder i

verden.
Uhyggen hviler over øya. Den er

isolert. Alle fluktmuligheter på sjø
og i lufta er stengt. Midt oppe i dette
forsøker generalene å ta grepet på
utviklingen mens store grupper av
unge kristne og muslimer kvesser
våpnene for å ta kontrollen på den
før så idylliske øya. Øyas befolkning
forsøker å leve videre med sine gam-
le tradisjoner og kultur, noe forfat-
teren blant annet forteller gjennom
et bilde av en neddemt by som trer
fram fra dypet en gang i året. Tradi-
sjonelle verdier og levemåter er
druknet i dammen og er på vikende
front i en verden der fundamentalis-
tiske grupper – både kristne og mus-
limer – vil ta styringen. Det hele ut-
vikler seg til det absolutte kaos der
alle går til grunne.

Det er fristende å se denne mør-
ke romanen som et litterær kom-
mentar til de ytterste konsekvense-
ne av pågående konflikter rundt i
verden dersom de får fortsette å ut-
vikle seg – der alle tar livet av alle.

Der alle er fange i sitt eget spill. Kon-
fliktene mellom ulike kulturer og
trosretninger der alle gjør krav på å
representere sannheten. Der sann-
heten kveles av korrupsjon, makt-
spill, sensur og manipulering. En-
keltmenneskene blir hjelpeløse
brikker i en kamp som bare påfører
dem smerte og redsel. Det er mange
dimensjoner å hente fram av tek-
sten i denne boka. Kopperud utfor-
drer sine lesere. Det er ingen enkel
historie han har skrevet, og han bo-
rer dypt under de fragmentariske
overflatebildene som flimrer til oss
fra kruttønnene rundt i verden. Han
maler ikke situasjonen i svart og
hvitt, men viser destruktive sider
som vokser fram hos alle parter i sli-
ke drepende prosesser. De destrukti-
ve kreftene tar overhånd selv om det
finnes små pustehull av kjærlighet
og omsorg. Ut fra dette perspektivet
er boka en rystende og aktuell på-
minnelse av en fortelling.

TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Gunnar Kopperud:
«Politikapteinens fange»,
Gyldendal 2003

Main tasks:

• Administrative and professional
 management of country program.
(budget: approx. NOK 16 mill.) 

• Personnel management (total staff:
approx. 40).

• Program development

• Cooperation with central and local
government

• Contact and coordination with the
UN and non-governmental organisa-
tions

• Advocacy work related to the
 refugees and internally displaced
persons (IDPs)

• Contact with donors

• Inform and report on activities to
NRC headquarters

Qualifications required:

• Higher education within social
 sciences, management or similar

• Solid management skills and
 experience

• Relevant experience from internati-
onal field- and project-management,
preferably with refugees and/or IDPs

• Experience with advocacy-work 

• Fluency in English, oral and written,
preferably also Russian 

• Personal qualities will be taken into
account 

The Norwegian Refugee Council is a non-governmental, humanitarian organization with 

more than 50 years of experience in helping to create a safer and more dignified life for 

refugees and internally displaced persons. We advocate for their rights and assist 

with shelter, education, food distribution, and counselling on repatriation.

Azerbaijan

Country director
(Resident Representative)

Duty station: Baku, Azerbaijan (non-family duty station).

The Country Director reports to Head of International Department in Oslo.

Salary: Will be determined in accordance with NRC general guidelines (ap-
prox. NOK 44.000, - per month) and free housing of moderate standard. 

Contract period: Two years with possibilities of extension

Commencement: Medio April 2004

For further details please contact Bjarte Vandvik or Marit Mæhlum, both at
phone: + 47 23 10 98 00. 

Please send application and CV, in English, to 32.U03@nrc.no.

Mark the application: Bistandsaktuelt

Closing date: January 5, 2003

The Norwegian Refugee Council has 800 committed and competent employees involved in

 projects on four continents, to give refugees and internally displaced persons a better life and

future. In addition we have one of the world’s largest standby forces of 500  professionals, ready

to be deployed on 72 hours notice when the crisis occurs. 

For more information:

www.nrc.no

The Norwegian Refugee Council, NRC, with Headquarters in Oslo has
 programs and country offices in seventeen countries in Asia, Europe, Africa
and Latin America. In Azerbaijan, NRC implements a program with emphasis
on shelter,  education, micro-credit, IDP rights’ training and advocacy. A main
challenge is  working on durable solutions where return for the majority of the
displaced is not possible in the near future. 

The present Country Director is ending her contract and we therefore seek a
new Country Director.

n Roy Krøvel: Kokainkrigen – 20 år av en
velsignet forbannelse. Tapir Akademisk
Forlag 2003. I denne boken fortelles en
historie om 20 års krig mot kokain. Etter 20 år var kokain lettere tilgjengelig
enn noen gang tidligere. Det eneste krigen mot kokain førte til, var at produk-
sjonen flyttet fra sted til sted med væpnede grupper, massakrer og en strøm
av flyktninger som resultat. Historien om krigen mot kokain er vevd sammen
med historien om marxistiske geriljagrupper, høyreorienterte paramilitære
bander og urbefolkningens egne tradisjoner. Roy Krøvel er journalist, er ut-
dannet historiker og sivil ingeniør, og har vært prosjektansvarlig for LAG og
SAIH i Latin-Amerika.

n Hilde Vågnes, Ingeborg Moa og Gudrun Bertinussen (red): Det unge Palestina.
Gaza Student Campaign 2003. Fotoboka «Det unge Palestina» inneholder bilder
tatt av de fem palestinske fotografene Steve Sabella, Mahfouz Abu-Turk, Mu-
hammed Muheisen, Rula Hilmi Halawani og Abbas Al-Momani. I tillegg bidrar
Tale Næss, Erling Kittelsen og Raed Abu Yousef med dikt. Bildene har fokus
på barn og unge og deres liv under okkupasjon, og forteller historier om psy-
kiske traumer og andre hindringer for at det une Palestina skal bli en moden
og selvstendig stat.

n Lise Rakner: Political and Economic Liberalisation in Zambia 1991-2001. Nor-
diska Afrikainstituttet 2003. Boka er en omfattende studie av den økonomiske
og politiske liberaliseringen i ett av de første landene sør for Sahara som gjen-
nomførte en fredelig overgang til flerpartistyre. Forfatteren har fulgt to valgpe-
rioder og analyserer hvordan liberaliseringen er implementert i denne perio-
den.  Lise Rakner er seniorforsker ved Chr. Michelsens Institutt.  

n Trond Berget: Den nye jungelboka – Indianerliv i Sør- og Mellom-Amerika. Tapir
Akademisk Forlag 2003. Livsfarlig regnskog, pulserende seksualitet og evigrøde
revolusjoner – våre forestillinger om Sør- og Mellom-Amerika er ikke alltid like
forankret i realitetene. I denne boka ønsker sosialantropolog Trond Berget å
nyansere slike bilder. Han forteller om mennesker han har møtt på sine reiser
i Peru, Bolivia, Brasil, Nicaragua og på Cuba. Han har tatt del i hverdagen til
mange av dem, særlig blant den indianske befolkningen, og har vært opptatt
av hva folk gjør, hva de tenker, hva de tror på og kjemper for. 

aktuelle bøker

Sida kritiseres av
egne revisorer
Sida har betalt ut store penge-
summer til bistandsprosjekter i
Afrika og Latin-Amerika – til tross
for at man kjente til at det i pro-
sjektene fantes stor risiko for be-
stikkelser og svindel. 

Sidas egne revisorer fremfø-
rer kritikken i en rapport. Reviso-
rene fremfører i sin rapport mis-
tanker om at Sida av hensyn til
Sveriges offisielle bistandsmål
ikke ønsker å stoppe større u-
landsprosjekter. «Det…utgjør en
viktig forklaring på de svakheter

innen korrupsjonshåndtering
som observeres», heter det i rap-
porten. Sida har over flere år
skjerpet sine rutiner for å ikke
medvirke til korrupsjon, men de
nye rutinene fungerer ikke. Dels
fordi interne medarbeidere ikke
kjenner til Sidas arbeid mot kor-
rupsjon, og fordi reglene stadig
blir tilsidesatt. Sidas revisorer
har gransket 17 bistandsinstan-
ser i Bolivia, Etiopia og Mosam-
bik, og konstaterer at Sida langt
ifra gjør tilstrekkelig for å sikre at
bistandsmidlene ikke havner på
avveier, skriver Sydsvenska Dag-
bladet.

notis
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... JA, jeg vil ha et gratis-abonnement på Bistandsaktuelt. Navn:........................................................................................

Adresse: ..................................................................................

Postnr./sted:.............................................................................
SENDES TIL: bistandsaktuelt , 

NORAD, boks 8034 Dep., 0030 Oslo. Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.com

Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske 
utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, om vanlige mennesker 
som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med i de bistandspolitiske og bistands-
faglige debattene? Nå har du muligheten.

FOTO: INGER A. HELDAL FOTO: INGER A. HELDALFOTO: PER KR. LUNDEN

Litt mer enn krig og katastrofer…

1.Sør-Afrikas tidligere president
Nelson Mandela.

2.Yamoussoukro (med bare
100.000 innbyggere.)

3.Marc Ravalomanana.

4.Monarki.

5.Afghanistan.

6.MUL-land.

7.Mikronesia.

8. Irans president.

9. Ja.

10.1950.

11.Ceylon.

12.Asmara.

13.De har vulkansk opprinnelse.

14. Januarelven.

15.Guantanamo.

16.Den er hinduenes hellige elv.

17.Salvador Allende.

18.Det britiske samveldet.

19.F.W. De Klerk.

20.Befolkningen på Øst-Timor.

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidsten

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider 

Paal Eckhoff Salvesen på e-post: nyttomnavn@sorvis.no eller på telefon 37 14 81 83.
nytt om navn

Bjørn Pettersen (45) er
tilsatt som ny kommu-
nikasjonssjef i Norsk
Folkehjelp. Han kom-
mer fra stillingen som
medansvarlig stifter og
senere leder av Barne-
hageforbundet gjen-
nom 15 år. Bjørn Pet-

tersen har utdanning innen sosiologi,
offentlig rett og psykologi, samt en
Master of Management fra BI. Petter-
sen tiltrådte stillingen den 1. desember
2003.

Arne Follerås (31) er
ansatt som prosjektle-
der i Vanni på Sri Lan-
ka for organisasjonen
FORUT. Han har ho-
vedfag i historie. Hans
hovedfagsoppgave har
konflikten i Sri Lanka,
norsk bistand og freds-

innsats som tema.

Anders Stenvig (45) er
ansatt som prosjektle-
der FORUT i Jaffna på
Sri Lanka. Han kom-
mer fra stillingen som
rektor ved Sund Folke-
høgskole, Inderøy i
Nord-Trøndelag. Han
tiltrer stillingen på ny-

året.

Terje Kronen, tidligere generalsekretær i
Norges Naturvernforbund og seniorråd-
giver i Statens forurensningstilsyn, er
ansatt som rådgiver i Forum for Miljø
og Utvikling fra 15. desember. Terje
Kronen har lang fartstid fra Miljøvern-
departementet og fra rådgivningssel-
skapet PriceWaterhouseCoopers. Han
vil den første tiden ha hovedfokus på
vann/sanitær og CSD 12 (FNs kommi-
sjon for bærekraftig utvikling), og gå
inn i den nye arbeidsgruppa om fersk-
vann og sanitær i Forum.

Halvor Kasland er ansatt som økonomi-
rådgiver i Atlasalliansen.  Trine Cecilie
Riis Hansen, er ansatt i et vikariat som
prosjektleder for pådriverarbeid. Hun
vikarierer for Berit Aalborg, som er gått
ut permisjon.

Jan Olav Gjelten (33) er
ansatt som rekrutte-
ringsrådgiver i Flykt-
ningerådet fra 25.no-
vember. Jan Olav er
utdannet psykolog
med spesialisering in-
nen arbeids- og organi-
sasjonspsykologi. Gjel-

ten er utdannet ved universitetene i
Oslo og Bergen, samt i USA og Frankri-
ke. Gjelten kommer fra stillingen som
rådgiver i konsulentfirmaet SHL Norge
AS, der han har jobbet med utarbeiding
av metodikk for rekruttering og utvik-
ling, samt rådgivning og opplæring.

Lionel Diss er ansatt som prosjektkoor-
dinator i Regnskogsfondet for Sentral-
Afrika, med ansvar for å bygge opp fon-
dets prosjektportefølje. Diss er utdan-
net jurist, med spesialisering innen in-
ternasjonale menneskerettigheter og
miljølovgivning. Diss har de siste måne-
dene jobbet på engasjement med
Regnskogsfondets Afrikasatsing.

Liz Rekve er ansatt i Regnskogsfondet
som administrasjonskonsulent. Rekve
har hovedfag i sosiologi fra Universite-
tet i Oslo, med hovedoppgave om norsk
utviklingspolitikk. I tillegg har hun bred
administrativ erfaring, blant annet fra
Forskerforbundet og Fredskorpset.

Sara Petersson har fått
en fornyet kontrakt på
ett år som programråd-
giver i Afghanistanko-
miteen i Norge. Hun
har allerede arbeidet i
Afghanistan siden au-
gust 2002 for organi-
sasjonen. I disse dager

vil hun være ferdig med sin masteropp-
gave i statsvitenskap som omhandler
demokratiseringsprosessen i Afghanis-
tan. Fra tidligere har hun en bachelor-
grad i antropologi. 

Arnt Magne Rindal, som er ambassadør i
Portugal, er i tillegg utnevnt til ambas-
sadør i Praia, Kapp Verde. 

Jon Westborg, senior-
rådgiver, er utnevnt til
ambassadør i New Del-
hi, India, med tiltre-
delse fra det tidspunkt
Utenriksdepartementet
bestemmer.

Neste

bistandsaktuelt
utkommer 

ca. 30. januar 2004

Svar
hvem? hvor? hva i all verden?

UTVIKLINGSFONDET
Utviklingsfondet er en frittstående bistandsorganisasjon

sprunget ut fra Framtiden i våre hender. Organisasjonen

samarbeider med lokale organisasjoner i Asia, Afrika og

Latin-Amerika. Prosjektene tar utgangspunkt i lokal -

befolkningens behov, er basert på hjelp til selvhjelp og har

et langsiktig perspektiv. Vår nye strategiske plan identi -

fiserer tørrland, biologisk mangfold, matsikkerhet og sivilt

samfunn som sentrale arbeidsprogram. Miljøhensyn og

 deltakende metoder er viktig redskaper. Organisasjonen

 driver et omfattende policy- og fag politisk arbeid overfor

norske og internasjonale miljøer. 18 ansatte arbeider i

 trivelige lokaler på Grünerløkka i Oslo. 

LEDER FOR PROGRAMAVDELINGEN
– VIKARIAT FOR TO ÅR
Programavdelingen koordinerer prosjekter og samarbeid med ca 40
 organisasjoner i Afrika, Asia og Latin-Amerika. Avdelingen består av
ni med arbeidere som har ansvaret for en samlet portefølje på ca kr 45
mill. Leder for programavdelingen har det overordnede ansvar for
 organisasjonens bistandsfaglige virksomhet og avdelingens økonomi.
Han/hun inngår i organisasjonens lederteam. Den nåværende Leder for
programavdelingen går i permisjon for to år, og vi søker en vikar for
denne perioden.  

Nødvendig kompetanse og egenskaper er:

n Minimum 5 års relevant erfaring innen bistand.

n Kjennskap til NORAD/UDs søknads- og rapporteringsrutiner.

n Felterfaring.

n Ledererfaring og erfaring med økonomistyring.

n Høyere utdanning.

Utviklingsfondets grunnverdier vil være utgangspunktet for alle
 aktiviteter. God kjennskap til norsk organisasjonsliv, samt til bistands -
politikk og -aktører i Norge er svært ønskelig. Spesiell interesse for 
å arbeide for og med styrkingen av det sivile samfunn i sør ved hjelp
av deltakende metoder og grunnplansorganisering vil vektlegges.
Kjennskap til spansk eller fransk er en fordel.
Vi legger stor vekt på teamarbeid og søker en initiativrik kollega som
er fleksibel og har godt humør.

Noe reisevirksomhet må påregnes.

For mer informasjon, se først våre internettsider på 
www.utviklingsfondet.no. 
Etter 04/01/04 ta gjerne kontakt på telefon 22 35 10 10, 
med daglig leder Arvid Solheim 
eller leder for programavdelingen, Svend T. Skjønsberg.

Stillingen lønnes i lønnstrinn 44-51. 
Tiltredelse er i løpet av mars 2004.

Kortfattet søknad med CV kan sendes elektronisk til 
martine@u-fondet.no eller til 
Utviklingsfondet, Nedregt. 8. 0540 Oslo, innen 19.01.04



– Turisme kan redde kulturarven
Ødeleggelse og grådighet preger modernisering av Tibets hovedstad

Lhasa, et Shangri-La i Det
fjerne Østen. Slik fortoner
kanskje Tibets hovedstad seg
for de fleste av oss. For by-
ens  innbyggere er det deri-
mot mest en by i stor en-
dring. Mens den på 1950-
tallet hadde rundt 30 000
inn byggere, har den nå opp
mot 400 000. 

• ODD IGLEBÆK
Planen er at veksten skal fortsette,
og om et par tiår kan befolkningen
nå opp mot en million. Hva betyr
dette for framtida til denne byen,
som huser noe av verdens fremste
arkitekturarv?

– Vårt svar er at bevaring og ved-
likehold er komplisert og kostbart,
og at det er nødvendig å satse på tu-
risme. For det er få andre kilder til
inntekter her midt oppe i Himalaya.
Samtidig må dette planlegges, og
må man gå varsomt fram, sier
Amund Sinding-Larsen.

Sivilarkitektene Knud Larsen og
Amund Sinding-Larsen er to av de
personene i verden som best kjen-
ner arkitekturen i denne berømte
byen på verdens tak. I snart ti år har
de i detalj fulgt de byplanmessige
endringene: – Byen har forandret
seg mye og mest til det verre, men
nå kan ei ny tid være i emning, sier
de. 

1000 rom. Lhasa har mange fabel-
aktige historiske bygninger. Mest
kjent er nok Potala-palasset, byg-
ningen midt blant Himalayas fjell
på 12 etasjer og med mer enn ett tu-
sen rom. Fram til den kinesiske inva-
sjonen var Potala hovedsetet til Da-
lai Lama, Tibets statlige og religiøse
overhode. I 1994 kom Potala på
UNESCOs verdensarvsliste. Seinere
er også Jokhang-katedralen, de tibe-
tanske buddhisters aller helligste
sted, og Norbulingka, Dalai Lamas
sommerpalass, kommet til. Kineser-
ne har i århundrer ment at Tibet ut-
gjør en del av Midtens Rike. Det er
også del av bakgrunnen for at de i
1950 invaderte fjellandet. For Dalai
Lama medførte dette en dramatisk
flukt i 1959. Han har siden aldri
kunnet vende tilbake. Fortsatt øn-
sker tibetanere flest ikke å være un-
derlagt et overherredømme i Bei-
jing. Det ulmer stadig. I 1989 var det
store opptøyer, særlig i Lhasa. Opp-
røret ble brutalt slått ned. 

Dokumenterer endringer. Knud Lar-
sen var i Lhasa første gang i 1987.
Han kom tilbake til Tibet i 1994 som
deltaker i en norsk universitetsdele-
gasjon. Amund Sinding-Larsen var
en annen deltaker. Mye av den verdi-
fulle historiske bebyggelsen var da
forsvunnet. Hvor det før var tradisjo-
nelle hus i 2-3 etasjer, sto det nå byg-
ninger i betong i 4-5 etasjer. 

– Vi så det som vår oppgave å fin-
ne ut hva som hadde skjedd, og do-

VISSTE DU AT...
Fra 2002 til 2003 økte andelen zambiske barn 
i grunnskolen med 7 prosent og er nå på totalt
76,5 prosent.

Kilde: norad.nosi
st
e «Den som har 

behov er ikke flau.»

Ordtak fra Kenya

kumentere det som sto igjen av his-
torisk bylandskap og tradisjonell-
historisk bebyggelse. Det hadde ing-
en tidligere fått anledning til. Deret-
ter håpet vi å bidra til en plan for be-
varing, forklarer Sinding-Larsen.

Prosjektet «Lhasa Historic City
Atlas» ble etablert, og økonomisk
støtte til arbeidet fikk de to arkitek-
tene fra Forskningsrådet og UD/
NORAD. 

Grådighet. Prosjektarbeidet startet i
1995. Da hadde den gamle byen
rundt 330 bygninger av historisk be-
tydning. Bare fire år seinere var det-
te tallet redusert til 200, resten var
blitt revet. Den nye tid hadde gjort
sitt inntog, og arkitektoniske perler
hadde forsvunnet foran kameraene
til de to. I deres bok «The Lhasa At-
las» fra 2001 er dette systematisk do-
kumentert.

– Er raseringen av Lhasa først og
fremst et uttrykk for at kineserne vil slå
ned på tibetansk buddhisme og nasjo-
nalfølelse?

– Lhasa har fått et enormt bolig-
og utviklingsbehov, siden den
endret seg fra å være hovedstad i et
teokratisk rike til å bli en del av et
stadig mer moderne samfunn.
Lhasa ligger dessuten nesten 5000
km fra Beijing, så detaljstyring der-
fra er nærmest umulig. Vi vil heller
si at dette dreier seg om alminnelig
grådighet, og at enkeltpersoner og
grupper griper de muligheter som
finnes til eiendomsspekulasjon og
personlig berikelse. Men
sammenlignet med for eksempel
Oslo er det heldigvis foreløpig langt

færre  høyhus i Lhasa, sier Sinding-
Larsen.

Myndighetene satser. Før kineserne
kom til Tibet hadde Lhasa en nær-
mest middelaldersk karakter. Elek-
trisitet var bare tilgjengelig for noen
få. På den andre siden fungerte det
tradisjonelle vann- og avløpssyste-
met utmerket i den tidens by. Nå sat-
ser myndighetene mye. De har i sei-
nere år brukt hundretalls millioner
kroner på gamlebyen. Fokus er mest
på nybygging, men både lokale og
nasjonale myndigheter ønsker å for-
sterke arbeidet med å sikre de histo-
riske verdiene i gamlebyen. 

– Den internasjonale oppmerk-
somheten mot Tibets kulturarv, og
håper vi, også vårt eget arbeid, har
nok bidratt til dette, kommenterer
Knud Larsen.

Samarbeid med Trondheim. Det ki-
nesiske ordet for Tibet er Xizang.
Det betyr «Skattkammeret mot
vest». Om fire år vil det også være
mulig å reise med tog til byen i Hi-
malayas fjellmassiver. Utvilsomt vil
det også føre til økt innrykk av kine-
siske immigranter. Hva det vil bety
for Lhasa og tibetanere flest er mer
uklart. For arkitekturarven kan det
uansett være håp. I 2002 startet uni-
versitet i Lhasa arkitektutdanning.
Instituttet har rundt 80 studenter,
både tibetanere og kinesere. Et sam-
arbeid om studiet er under utvik-
ling mellom universitetene i Trond-
heim og Lhasa. Det er startet etter
initiativ fra nettopp Knud Larsen og
Amund Sinding-Larsen.

Odd Iglebæk er norsk frilansjournalist.
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Dette dreier
seg om
 alminnelig
grådighet. 

Amund Sinding-
 Larsen, arkitekt.

’’

Pontala-palasset har 12 etasjer og mer enn 1000 rom. FOTO: AMUND SINDING-LARSEN

Knud Larsen, 
arkitekt.


